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AR-GE YATIRIM TEŞVİKLERİ VE TEKNOLOJİ GELİŞTİRME 

MERKEZLERİNİN EKONOMİK KALKINMAYA ETKİSİ 

 

İnsanlığın tarihsel sürecine bakmak gerekirse mekanizasyonun olmadığı 

geleneksel toplumlarda tarım faaliyetleri önem arz etmekte olup dolayısıyla da 

bolluk içinde yaşamanın temel şartı da tarımda insan gücü idi. Toplum yaşam 

standartlarını arttırmak için önce toprağı işleme tekniklerini geliştirerek sebze ve 

meyve gibi ürünlerde bolluk elde etmeyi, gıda ihtiyacını karşılamak için daha fazla 

av hayvanı avlamayı hedeflemişlerdir. İnsanlar bu hedeflerine ulaşabilmek için 

fiziksel güç yerine zihinsel gücünü kullanmaya başlamasıyla sanayi devriminin de 

kapılarını açmıştır.  

Sanayi devrimi ile daha kaliteli malı daha düşük maliyetle çok miktarda 

üreten toplumlar bu anlayışla öteki toplumlara üstünlük sağlamışlardır. Dev sanayi 

tesisleri, üretim hatları, makineleşmiş insanlar çağın o bildik enstrümanları halinde 

vitrine çıkarak bilgi toplumu kavramı doğrultusunda modern teknolojileri ile ürünleri 
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geliştirip küresel ölçekte pazarlayabilen, fikri becerilerini ekonomik değere 

çevirebilen yapılar, ekonominin itici gücü olmuştur. Ama birçok ülkenin orta gelir 

düzeyinden yüksek gelir düzeyine geçememesinin asıl sebebi bu ülkelerin modern 

teknolojiler kullanarak daha kaliteli ürünleri elde edememesi olarak 

gösterilmektedir.  

Bilgi toplumuna dönüşüm süreci üretim süreçlerini önemli ölçüde 

etkilemiştir. Hızla gelişen bilgi teknolojilerinin üretim ve hizmet süreçlerinde daha 

fazla kullanılmasıyla birlikte esnek üretim süreçleri ön plana çıkmış ve yenilikçi 

fikirileri kısa sürede yeni şirketlere ve ürünlere dönüşmeye başlamıştır. 

Esnek üretim süreçleri ile birlikte en kritik üretim girdisi olarak yenilik 

fikirleri öne çıkmıştır. Bugün yapılan birçok çalışmada, Ar-Ge ve yenilik 

süreçlerinde fikir aşamasının en kritik basamağı oluşturduğu ve daha çok sayıda 

yenilik fikrinin daha fazla değer yaratma potansiyelini tetiklediği vurgulanmaktadır.  

Ülkemizde de Ar-Ge ve yenilik faaliyetlerinin yürütüldüğü ve esnek üretim 

süreçlerinin hâkim olduğu Silikon Vadisi benzeri teknoparklar, kalkınmanın birer ara 

enstrüman olarak hızla kurulmaya ve gelişmeye başlamıştır. 

Bu çalışmanın amacı; ülkemizin rekabet edebilir gelişmiş ülkeler sıralamasına 

girebilmesi ve kalkınmasına yeni bir ivme kazandırılabilmesi için; yeraltı ve yerüstü 

kaynakları sınırlı her ülke gibi vazgeçilemez şansımız, zenginliğimiz olan bilgi 

merkezli odaklanarak, bilgiyi teknolojiye dönüştüriecek, ekonomik değeri ürietecek, 

starit-up olariak adlandıriılan, genellikle giriişimci riuha sahip gençler tarafından 

kurulan vei, riisk serimayesi kullanan, kuluçkalıklaridan doğan şiriketlerin organize 

edilmesini, istisnai haklar tanıyan yasal düzenlemelerle önlerinin açılmasını, bilgi ve 

sermaye birlikteliğinden ortaya çıkacak sinerjisinin kümelenmelerle sağlaması için 

kamunun yol gösterici, teşvik edici ve özendirici rolünün devreye girmesinin ne 

derece hayati önemini olduğunu ortaya koymaktır.  
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R & D INVESTMENT INCENTIVES AND THE EFFECT OF 

TECHNOLOGY DEVELOPMENT CENTERS ON ECONOMIC 

DEVELOPMENT 

 

By observing the history of human beings during the era where there wasn’t 

mechanization among traditional communities agricultural actiuties were important 

and necessary to live in wealth. So manpower was the primary obligation for this 

communities to improve their life standards first developed their agricultural skills to 

get abundent quantitiy of vegetables&fruit. And they aimed to hunt more prey 

animals to get food. As people started to use their mental power instead of physical 

power the doors of the industry revolution opened for them. 

Communities which produce high quality products with in less cast in great amants 

with the help of industrial revolution became superior to other communities. Giant 

industry plants, production lines, mechanized people stogedon the store windows and 

structers. Which Can transform their ideas to economical values have become the 



 
 

vii 
 

propulsive force of the economy. But the main reason why most of the countries can 

not pass to high income levl from avarage income level has been viewed as these 

countries can’t produce more quality products by using the modern technology. 

The process of transforming into information society has affected production 

processes in a considerable extent. Rapidly developing information technology has 

been used for producing and service processes more so flexible producing processes 

come to the forefront and their inno vative ideas have started to transform to new 

companies and products. 

With the help of flexible production processes the most critical production input, 

“innovative ideas” have come to the forefront. Mant studies performed these days 

emphasizes that during Re&D and innovation processes the idea level seems as the 

most critical step and induces more value creation. 

Technoparks like the ones in the Silicon Vallag has been appeared as the 

development of commercial instruments in our country, which Re&D and innovation 

facilitiep has been contucted as it has the flexible processes. 

The purpose of this study is, our country to be among the rivalry countries and gain 

acceleration to develop. Therefore as being one of the countries which has limited 

underground and overground resources our essential. Luck is to focus on knowledge 

centered, transform information to technology and produce values, set up companies 

which use risk fund generally by entrepreneur young people, organize companies 

those born from broodnest, pave the way by legal regulations so they can have 

exceptional rights. And the study displays the vital importance role of the public as 

being leading, encouraging and incentive to heap together with the synergy of 

information and fund together. 
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GİRİŞ 

 

Dünya’da hemen hemen bütün ülkeleri yatıriım kapasiteleriini aritırimak 

amacıyla devlet destekleriine başvurimuşlaridıri. Ülkeleri teşvik sistemleriini 

oluşturiuriken genellikle yerili ve yabancı yatıriımcı ayriımı gözetmeden düzenlemeleri 

yapmaktadırilari. Ülkeleri yabancı serimayeli yatıriımlariı teşvik etmek surietiyle ülkeye 

serimaye giriişi sağlamaya dönük düzenlemeleri yapmışlaridıri. 

Teşvik sistemi oluşturiuriken genel olariak; bölgeler arasındaki oluşacak 

gelişmişlik  farikının azaltılması, yüksek teknolojik ve Ariaştırima-Geliştirime (Arİ-Ge) 

kapasitesini aritıriariak küriesel riekabet oritamında ülkedeki firimalariın riekabet gücünü 

aritırimak, yabancı serimaye çekmek, ihriacat orianlariını aritırimak ve mevcut ürietim 

ariaçlariının yenilenmesini sağlama amaçlariı göz önünde bulunduriulariak teşvik 

sistemi oluşturiulmaktadıri. Yatıriım teşviklerii Türkiye gibi gelişmekte olan ülkeleride 

ağırilıklı olariak bölgesel teşvikleri, büyük ölçekli yatıriımlaria yönelik teşvikleri, 

striatejik yatıriımlariın teşviklerii ve genel amaçlı teşvikleri olariak uygulama alanı 

bulmaktadır.i. 

Türikiye’de 1963 yılında Avriupa Topluluğu ile başlayan entegriasyon 

harieketlerii 1996 yılında Gümriük Biriliği ile güç kazanmış ve kürieselleşme harieketi 

üzeriinde kendi payını ariama gayrieti kendisini gösterimiştiri. Ülke içeriisinde yapılan 

yasal düzenlemeleri ile de bu durium periçinlenmiş ve Türikiye doğriudan yabancı 

serimaye yatıriımlariı adına tericih edilebiliri biri konuma büriünmüştüri. Yapılan heri 

yasal düzenleme küriesel riekabet ile yeni düzenlemelerii peşinden getirimiş ve yatıriım 

teşviklerii yatıriımcılari için ciddi biri çekim faktöriü olmuşturi. Dünyada yatıriım 

teşviklerii adına yapılan düzenlemeleri de bu duriumun küriesel riekabet adına 

geriekliliğini biri defa daha ön plana çıkarimıştıri. Özellikle verigisel düzenlemeleri 

olariak karişılaşılan yatıriım teşviklerii, Ari-Ge yaridımı, yatıriım yerii tahsisi, faiz 

desteği ve sigorita priimi işverien hissesi desteği gibi yatıriımcı üzeriinde maliyetlerii 

minimize edecek ariaçlariı kapsamaktadır.i 

Teşvikleri gelişmiş, gelişmekte ve azgelişmiş ülkeleride fariklı türide ve fariklı 

amaçlari doğriultusunda kendini gösteriebilmektediri. Gelişmiş ülkeleri süridüriülebiliri 

büyümeyi temin etmek için bilhassa Ari-Ge ve çevrie maliyetleriinin düşürülmesi gibi 
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alanlari başta olmak üzerie muhtelif teşvik uygulamalariına başvuriuriken, az gelişmiş 

ülkeleri ve gelişmekte olan ülkeleri ise ekonomik kalkınmalariını geriçekleştirimek 

adına özel sektöriü uyariıcı, yerili ve yabancı giriişimcileriin cesarietlendiriilmesi 

yönünde teşvik uygulamalariına başvurimaktadırilari. 

Teşvik politikalariı, ülke sathında geriçekleştiriilebileceği gibi yeriel ve bölgesel 

olarak da kalkınma politikası ariacı olariak kullanılabilmektediri. Teşvikleri, herihangi 

biri sektöriün hızlıi şekilde geliştiriilmesi ve o sektörie olan yatıriımlariın aritıriılması 

amacıyla veriilebilmekte ayrıca bölgesel bazda oritaya çıkan gelişmişlik düzeyinde 

dengesizliği ortadan kaldırmak amacıyla da veriilebilmektediri. Ancak bölgesel bazda 

veriilen teşviklerii politika ariacı olariak isabetsiz bir şekilde kullanılması halinde 

ulusal-bölgesel gelişmişlik makasında artış görülebilmektedir. Ayriıca literiatüride 

teşvikleriin ulusal-bölgesel düzeylerde kalkınmışlık üzeriindeki tesiri hususunda tam 

bir igöriüş biriliği oluşmamıştıri. Bu anlamda veriilen teşvikleri ile geriçekleşen 

ekonomik büyüme ariasındaki bağ ve neticede görülen ekonomik veriimlilik hala 

taritışma konusuduri. Ayriıca teşviklerii aritırimanın bölgesel dengesizliklerii gideriici bir 

endikasyonu olduğu ya da olmadığı hususunda da yapılan ampiriik çalışmalarida 

kabul edilebilir nihai sonuç henüz ortaya çıkmamıştır. Bunlarla birlikte ekonomik 

olarak yerel büyüme ile yerel teşvikleri ariasındaki alakayı ariaştırian ampiriik 

çalışmalari ise son yıllar hariç tutulursa kadari tatmin edici seviyede değildir.   

Bu çalışmanın asıl amacı olan Ar-Ge Yatırım Teşviklerinin ve Teknoloji Geliştirme 

Merkezlerinin ekonomik kalkınmaya etkisi incelenirken; 

Çalışmanın birinci bölümünde Yatırım Teşviklerin genel anlamda bir 

çerçevesi çizildikten sonra yatırım çeşitleri üzerinden tanımlamalar yapılmıştır. 

Ayrıca yatırım teşvik sisteminin devreye alınması ve hayata geçirilmesinin maliyeti, 

teorik ve pratik verilerle ortaya konularak sistemin kalkınma üzerinde yaptığı etkiler 

ölçülmeye çalışılmıştır.  

Çalışmanın ikinci bölümünde; Araştırma Geliştirme faaliyetleri geel başlığı 

altında inovasyon, teknolji, patent, yazılım gibi kavramların taınmlanması ile 

verimlilik sağlayan, yabancı sermayeyi celbeden ve rekabet avantajı sağlayan Ar-Ge 

faaliyetlerinin önemi ortaya konulmuştur. 
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            Çalışmanın son bölümünde ise; “Ülkemizin teknoloji geliştirme bölgelerinin 

ekonomik kalkınmaya etkileri” başlığı altında bilim ve ekonomide üniversite - sanayi 

işbirliği ile üniversite teknopark uygulamaları, teknoparklarda faaliyet gösteren 

firmaların istihdam, üretilen proje, yapılan ihracat, alınan patentler, yabancı sermaye 

yatırımları ile ekonomik kalkınmaya etkisi ortaya konulmuş ve ardından da yaşanan 

sorunlar zikredilip çözüm yolları önerilerinden bahsedilmiştir.  

Küresel rekabetin yaşandığı böylesi dönemlerde milli, bölgesel ya da yerel kamunun karar 

mercileri bilhassa uluslararası firmaların yatırımlarını celbetmek üzere kamu teşvik 

çeşitliliğini, sayısını ve özelliklerini artırarak yarışmaktadırlar. Dolayısıyla bu çapta rekabetin 

en mühim öğesi ülkelerin kendi özteknolojisini üretebilmektir. Bu gayeyle ülkeleri Ari-Ge ve 

inovasyon sistemi içerisindeki rekabette muhtelif teşvik ve destek gibi özendirme öğeleriyle 

en önemli girdilerden birisi temin edilmektedir. İstatistiklere bakıldığında Ari-Ge destek ve 

teşviklerinin zamanla iyileştiği görülmektediri. Bununla birlikte, Ari-Ge ve İnovasyon 

ekosisteminin güçlendirilmesi ve vergi teşvikleri kapsamının genişletilmesi rakamsal olarak 

geride kaldığımız teşvik rakamlarında artış sağlayacaktıri. Türkiye’nin 2023 Yılı hedeflerine 

ulaşmasında Ar-Ge/İnovasyon sisteminin güçlenmesiyle teşviklere, desteklere isteğin 

artması, yüksek katma-değerli ve teknoloji-yoğun sektörleride bu geniş ölçekli rekabet 

içerisinde dikkate değer bir noktada olmasına imkan sağlayacaktır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

YATIRIM TEŞVİKLERİNİN GENEL ÇERÇEVESİ 

“Yatıriım” kavriamı hem genel anlamda hem de ekonomik teriim olariak fariklı 

anlamlari bariındırian biri kavriamdıri. Yatırım kavramı uluslararası hukukta 

tanımlanmamakla birlikte, yatırım kavramının kapsamına hangi unsurların dahil 

edilebileceği bazı kaynaklardan hareketle tespit edilmeye çalışılabilir. Ana kullanım 

alanı ekonomi olmasına riağmen fariklı anlamlarida da kullanılmaktadıri.1 Bu başlıkta 

yatıriımın faklı alanlaridaki kullanılan anlamı itibariiyle tanımlaması yapılmıştıri. 

Yatırım, önümüzdeki süreçte kazanma fikriyle bugünden özverili davranma 

faaliyetidir. Ekonomik pariametrieleriin kari amacı doğriultusunda herihangi biri yöne 

yönlendiriilmesi ve bu amaç doğriultusunda kullanılmak surietiyle değerilendiriilmesi 

olariak “yatıriım” kavriamı tanımlayabiliriiz.2 Kişinin serimayesini faiz karişılığı olariak 

bankaya yatıriması, tahvil satın alması, herihangi biri oritaklık, gayriimenkul satın 

alınması, kıymetli madene yönelme yatıriıma örinek olariak veriilebiliri. 

Bireyler ve kurumlar sahip oldukları tasarrufları değerlendirmek için yatırım 

yaparlar.Yatıriım, kaynağın tüketime sarif edilmeden biriiktiriilen miktariın, gelecekteki 

kariın gariantiye alınması için değerilendiriilmesi ya da sarif edilmesidiri.3 Başka biri 

deyişle yatıriım; önümüzdeki süreçte temin edebilecek kariın sürekliliğini sağlama 

gayesiyle serimayenin yönlendiriilmesi ile belirili biri sahada kullanılmasıdıri. 

Yatıriım sadece serimeyenin yönlendiriilip maddi kari elde edebilme amaçlıi bir 

harieket değildiri, aynı zamanda biri makam, biri mevki sağlamak gayesini de realize 

eden biri davrianıştıri. Şahıslariın emek ile enerijileriini ileriide kendileriine üstünlük 

verebileceğini düşündüklerii biri sahaya yönlendirimesi de biri türi yatıriımdıri.4 Yatırım, 

kazanç merkezli biri hariekettiri. 

Yatıriım kavriamı, iktisadi dilde; herihangi biri meblağın belli biri ürietim 

vasıtasına haricanması olariak tanımlayabiliriiz. Başka biri deyişle millet ekonomisinin 

rieel ürietim vasıtalariı mevcuduna (teçhizat ve stoklaria) biri dönem zarifında yapılmış 

                                                           
1 Lale Ayhan İzmirli, "Uluslararası Yatırım Hukukunda ‘Yatırım’ Kavramı". Süleyman Demirel 

Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 8 2018, ss.89-131. 
2 Banu Tarhan Mengi, Sibel Yılmaz Türkmen,"Yatırım Hileleri". Öneri Dergisi 10 2013, ss.31-39 
3 Ayşe Yıldız, "BIST 100 Endeksi İle Alternatif Yatırım Araçlarının İlişkisi". Süleyman Demirel 

Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 19 2014, ss.39-56. 
4 H. Bahadır Akın, Yeni Ekonomi, Çizgi Kitabevi, İkinci Basım, Konya. 2005, s.25. 
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ilaveleri şeklinde de tanımlayabiliriiz. Biri ekonomide belirli biri zaman aralığında var 

olan serimaye mallariı ve donanımına yapılan net ilaveleridiri. Yatıriım mallariı asıl 

itibariiyle gelecekteki ürietimi ve ürietim kapasitesinin aritıriılması için haricama 

yapılariak oritaya çıkan ürietim olariak da tariif edebiliriiz.5 Bütün bu tanımlari yatıriımın 

elde ki mevcut serimayenin gelecekte de devamını sağlamayı gariantileme, serimaye 

aritışını devam ettirime ve bu aritış hızına ivme kazandırima amacıyla kariın aritıriılması 

ana hedefi doğriultusunda yapılan iktisadi biri eylemdiri. 

Yatıriımlariı değişik yönelim alanlariı itibariiyle sınıflandırimak mümkündüri. 

Bu sınıflandırima bazen yatıriımın yönelim alanına görie, yatıriıma teşvik eden 

unsurilariın duriumuna görie, bazen de yatıriımın ömriüne görie yapılmaktadıri. Briüt 

yatıriım, biri ekonomide biri dönem zarifında yapılan yatıriımlariın karişılığı olan 

meblağın toplam değeriini ifade ederi. Bu meblağın toplam değeriinden aşınma, 

eskime ve değeriden düşmenin karişılık bulduğu meblağın çıkariılması ile net yatıriım 

duriumu oritaya çıkari. Bu duriumu şu şekilde forimülleştiriebiliriiz, Briüt Yatıriım = Net 

Yatıriım+ (Aşınma+Eskime+Değeriden Düşme).6 Briüt yatıriım ile net yatıriım 

ariasında böyle biri ilişki mevcutturi. Briüt yatıriım ve net yatıriım ariasındaki farik ise 

maddi durian varilıklariın amoritismanlariından gelmektedir. 

Uyariılmış yatıriımlari, milli gelirideki aritışın tetiklemesi sonucunda talep 

miktariında oritaya çıkan aritışı karişılamak için, ariz miktariındaki aritışı tetikleme 

amacıyla yapılan yatıriımlaridıri. Bu türi yatıriımlariın yapılabilmesi için talep 

miktariının aritariak ariz miktariı aritışını uyariması geriekmektediri. Talep miktariında 

aritışın olabilmesi için tüketicileriin geliri düzeyinin aritması geriekmektediri. Yani milli 

geliride biri aritışın olması icap etmektediri. Dolayısıyla uyariılmış yatıriımlar,i milli 

geliri düzeyi ile doğriudan alakalı olariak oritaya çıkari. Otonom yatıriımlari ise milli 

geliriin tetiklediği talep aritışı ve bu aritışının ariz aritışını uyariması duriumundan 

bağımsız olariak yapılan yatıriımlaridıri.7 Devletin yol, santrial ve savunma ile ilişkili 

yatıriımlariı örinek olariak veriilebiliri. Uzun vadeli düşünülen yatıriımlari genellikle 

otonom yatıriım kapsamına girimektediri. 

                                                           
5 Haluk Şeftalici, Yatırım Teşviklerinin Kayseri Sanayiine Etkileri, Kayseri Sanayi Odası, 1994, s.10. 
6 Cem Tekin, Yeni Teşvik Sistemi Uygulama Rehberi, Yaklaşım Kariyer Yayıncılık, Ankara, 2010, 

s.25. 
7 Gökhan Erol, Yatırıcımlar için Yeni Teşvik Uygulamaları ve Yatırım Rehberi, Nobel Yayınları, 

Ankara, 2012, s.35. 
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Ürieticileriin ürietim kapasiteleriini aritırima amacıyla halihazırdaki makine, 

teçhizat ve stoklariına yaptıklariı aritışın kıymeti rieel yatıriım olariak adlandıriılıri. 

Örineğin biri çikolata firimasının hammadde olariak elindeki mevcut fındık miktariını 

iki katına çıkariması rieel biri  yatıriımdıri. Mali yatıriım en kısa şekilde kıymetli evriaklari 

olariak tariif edilebiliri. “Mali yatıriımlari kıymetli evriakın ve genellikle biri alacağın 

mülkiyetini nakle yariayan biri hukuki tasaririuftan ibariet olup bununla o hakkı iktisap 

eden şahıs kendince biri yatıriımda bulunur’’.8 Hisse senedi, devlet tahvili, hazine 

bonosu gibi yatıriımlari mali yatıriımlaria örinek olariak veriilebiliri. Bu türi yatıriımlari 

milli geliri de herihangi biri değişikliğe sebebiyet verimez. Bu türi yatıriımlari şahıslari 

açısından biri yatıriım olariak düşünülebiliri. Fakat rieel yatıriımlarida teçhizat ve 

stoklaridaki aritış beriaberiinde emek ihtiyacını oritaya çıkariıri. Bu bakımdan ulusal 

geliri için ehemmiyetli ve etkileyici olan rieel yatıriımlaridıri. 

Kamu yatıriımlariı devlet tariafından yapılan çoğunlukla kari gayesi 

güdülmeden yarar duriumuna görie gerçekleştirilen yatıriımlaridıri. Böylesi 

yatıriımlarida kamu kimi zaman kari gayesi doğriultusunda, özel sektöriün yapamadığı 

ya da gücünün yetmediği ya da özel sektörcei kari duriumuna görie cazip olmayan 

yatıriımlaridıri.9 Özel sektöri yatıriımlariıysa neredeyse tamamı kari amacıyla yapılan, 

yatıriımlaridıri. Bu türi yatıriımlariın geriçekleşebilmesi için kimi zaman kamu 

tariafından yarar açısından analiz duriumuna görie türlü teşvik edici tedbirileri 

alınabiliri. 

Milli geliri aritışı beriaberiinde tüketim aritışını da tetikleyecektiri. Bu duriumda 

gelecekte aritan tüketim talebini karişılamak amacıyla yatıriımcılariı yatıriım yapmaya 

sevk edecektiri. Yani milli geliri ile yatıriımlari ariasında doğriu oriantılı biri aritış olması 

bekleniri. Milli geliri aritıkça yatıriımlariın da aritması umuluri.Yatıriımcılariı yatıriım 

yapmaya iten ana neden yatıriımlariının kendileriine getirieceği daha çok kari 

beklentisidiri.10 Örineğin gelecekte talep aritışı olacağı beklenilen biri üriünü ürietmek 

amacıyla müteşebbisleri yatıriım yaparilari. Yine enflasyonun, faiz orianlariının, güven 

endeksinin, siyasi istikriariın olumlu ya da olumsuz beklentisi duriumu da 

                                                           
8 Suat Şimşek, Hazine Taşınmazlarında Yatırım Fırsatları, Seçkin Yayıncılık, Ankara, 2012, s.51. 
9Tekin, a.g.e., s.28. 
10Erol, a.g.e., s.37. 
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müteşebbisleriin yatıriım kariariı almalariını etkilemektediri. Göriüldüğü üzerie 

yatıriımlariı özendirien ve teşvik eden asıl sebep müteşebbislerideki beklentileridiri. 

Yatıriım yeriinin ulaşım imkanları, hammaddeye ve eneriji kaynağına eriişim 

duriumu, talepçilerie riahat iletişim duriumu yatıriım kariariını etkileyen ana sebepleriden 

biri tanesidiri. Alt yapı duriumu, emek kaynağına ulaşım vaziyeti yatıriım yapmayı 

etkileyen sebepleridendiri. Yatıriım kariariını etkileyen etmenleriden en önemlileriinden 

biri tanesi de yatıriım yeriinin uygunluğuduri. 

Tasarilanan biri yatıriımın vücut bulması için yatıriım haricamalariını 

karişılayabilecek biri kaynağın olması geriekiri. Yatıriımı besleyen kaynaklari çeşitlilik 

gösteriebiliri. Bu kaynağa kimi zaman, kimi zaman hizmet kimi zaman da mal 

karişılığı ulaşılabilineceği gibi, kimi zaman da karişılıksız olarak da erişebilmek 

mümkündüri.11 Yatıriım kaynaklariı tasaririuf ve tasaririuf dışı kaynaklari ana başlığında 

açıklanacaktıri. 

1 Yatırım Teşvik Sistemi 

 

Özel sektör devlet tarafından, araştırma geliştirme teşvikleri, vergi indirimi ya 

da tamamen muafiyetleri, yatırım teşvik indirimi, uygun görüldüğü takdirde 

yatırımcıya arazi tahsis edilmesi, gümrük muafiyetleri,  hızlandırılmış amortisman 

gibi teşvik ve desteklere yöndendirici enstrümana sahiptir. Zaman içerisinde; liberal 

ekonomilerde; devlet piyasalarda gerek üretim faaliyetlerini direkt etkilemek ya da 

onu kontrol etmektense düzenleyici ve denetleyici faaliyetlerini ön plana 

çıkarmışlardır.12 Mevcut yaklaşım; devlet müdahaleleriini azaltmak yeriine bu 

müdahaleleriin bazı ekonomik plan ve priogriamlari çeriçevesinde şekillenmesini 

sağlamıştıri. Liberial ekonomik sistemde; devletin ekonomiye müdahalesi hoş 

karişılanmasa da ürietim imkanlariında meydana gelen kıtlıklari, serimaye piyasasının 

yeteriince gelişmemiş olması, yetersiz teknoloji ve inovasyon verilerii, devletin belirili 

alanlaria müdahalesine ve bu gayeyle yeni politikalari uygulamasına yol açmıştır. Bu 

                                                           
11 Leyla Ateş, Yatırım Vergi Teşvik Politikasının Hukuki Çerçevesi, On İki Levha Yayıncılık, 

İstanbul, 2017, s.64. 
12 Alper Karakurt, "Küresel Kriz Ortamında Yatırım Teşvikleri". Ankara Üniversitesi SBF Dergisi 65 

2010, ss.143-163. 
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politikalariın en önemlileriinden birii şüphesiz ekonomik alanda uygulanan 

teşvikleridiri. 

Küresel bazda teşvik uygulamaları incelendiğinde, teşviklerin seksenli 

yılların öncesinde yatırımcıları destekleyici politikalar güdülürken, seksenli yılların 

sonrasındaysa liberalleşmenin etkisi ile küresel ölçekli yatırımcılara destek verilmesi 

ve yabancı sermayenin özendirilmesi gibi politikaların uygulandığı görülmektedir.13 

Yabancı yatırım, sermaye fonlarının bir ülkeden diğerine transferi olarak tarif 

edilmektedir. Sermayenin bu hareketi, uluslararası para ve sermaye piyasaları 

yoluyla veya doğrudan yatırım şekliyle olmaktadır. Örnek olarak son zamanlarda 

geçiş ekonomileri ve kimi gelişmekte olan ülkeler, iktisadi kalkınmalarını sağlamak 

ve rekabet gücünü arttırmak için yabancı yatırımcıları ülkelerine yönlendirme 

politikaları uygulamaktadırlar. Bu bağlamda dünyadaki yatırım teşviklerine 

bakıldığında, korumacı yapı yerine uluslararası ekonomik ilişkilere odaklanıldığı 

görülmektedir. 

Gelişmekte olan ülke ekonomileri, yatırımcılara önemli maliyet avantajları 

sağlamakla birlikte, uluslararası piyasalardaki belirsizlikler yatırımcılar için 

dezavantajlar da doğurabilmektedir. Az gelişmiş ülkeleride kaynaklariın sınırlı olması 

nedeniyle bölgesel düalizm oritaya çıkabilmekte ve böylece de kamunun tüm 

bölgelerie aynı anda ve eşit deriecede hizmet verimesi mümkün olamamaktadıri.14 

Devlet ilk olariak gelişme potansiyeli olan bölgelerie öncelik tanımakta ve bu 

ekonomik kalkınma süriecinde bölgesel dengesizliklerii daha da aritıriabilmektediri.15 

Kalkınmanın ilk aşamalariında aritan bu türi bölgesel dengesizlikleri sonriaki 

aşamalarida devletin aldığı bölgesel dengesizliklerii gideriici önlemler iile 

dengelenmektediri. Bu türi önlemleri içeriisinde devletin uygulamış olduğu teşvik 

politikalariının önemli biri yerii bulunmaktadır.i15 

Teşvik, sadece ekonomiye özgü değil hayatın diğer alanlarında kullanılan 

genel biri teriimdiri. Teşvikin genel anlamı, biri şeyleri yapmaya motive etmektiri. Türik 

Dil Kuriumu Sözlüklerinde ise teşvik; isteklendirime ve özendirime olariak 

                                                           
13 Ahmet Kurtaran, "Doğrudan Yabancı Yatırım Kararları Ve Belirleyicileri". Atatürk Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 10 2010, ss.367-382. 
14Mehmet Yeşilyaprak,“Yurt Dışı Yatırım Ve Müteahhitlik İşlemlerinde Politik Risk Yönetimi”. 

Muhasebe Bilim Dünyası Dergisi, 21 1, 2019, ss.171-196. 
15 Kurtaran, a.g.e., ss.367-382. 
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tanımlanmaktadıri. Teşvik kavriamı, kullanım yeriine görie fariklı biçimleride 

tanımlanabilmektediri.16 Örinek veriilecek olurisa, Gümrük Tarifeleri ve Ticaret Genel 

Analaşması(GATT), Dünya Turiizm Örigütü (DTÖ), Ekonomik İşbiriliği ve Kalkınma 

Örigütü (OECD) teşvik yeriine sübvansiyon ya da devlet yaridımı teriimleriini 

kullanılıriken, uygulamada mali yaridımlari, kamu yaridımlariı gibi diğeri bazı 

kavriamlari da kullanılabilmektediri. Tanımından da  anlaşılacağı üzerie teşvik 

kavriamının temeli, kamu kaynaklariı kullanılariak ekonomik biriimleriin seçimleriini 

hedeflenen alanlaria yönlendirime ye dayanıri. 

Temel amacı firimalariın yatıriım miktariını ve karilılığı aritırimak, finansman 

ihtiyacını karişılamak, özel sektöri giriişimcileriini belirili sektörilerie ve bölgelerie 

kaydırimak olan teşvikleri, Türikiye Cumhuriiyeti’nin ilk yıllariından itibarien hatta 

Osmanlı döneminden bu yana ülke ekonomisinin gelişmesi amacıyla 

uygulanmaktadıri.17 Bu kanun daha sonra Cumhuriyet Döneminde uygulamaya 

konulacak teşvik yasaları için de önem teşkil etmiştir. Bu yasalardan olan ve Sanayi 

politikamızın oluşturulmasında oldukça önemli bir yer tutan “Teşvik-i Sanayi 

Kanunu” 1927 yılında çıkartılmıştır. Daha sonrasında ise 1951 yılında “5821 Sayılı 

Yabancı Serimaye Teşvik Kanunu” kabul edilmiştiri. Bunun yanında, 1960’lı yılların 

sonunda teşvikler bölgesel kalkınma aracı olarak kullanılmaya başlanmıştır. Devlet 

Planlama Teşkilatı kurulmuş ve yatırım teşvikleri için düzenlemeler getirilmiştir.  

2 Teşviklerin Özellikleri 

 

Yatıriım teşvikleriini diğeri destekleriden ayırian en önemli özellik, seçicilik 

(selectivity) özelliğidiri. Seçicilik, yatıriımın yapısına (sektöriel), yatıriımın yeriine 

(bölgesel) ve endüstriiye görie (endüstrii ölçeği) geriçekleşiri. Teşvik almak, sadece 

hazineden doğriudan nakit paria almak anlamına gelmemektediri. Ekonomik 

kalkınmanın canlandıriılmasında bilhassa verigi teşvikleriinin ehemmiyeti çok 

büyüktür. Teşvik kriedileri ve az gelişmiş bölgeleride yariım kalmış yatıriımlaria 

yönelik kriedileri dışında, teşvik tedbirilerii asıl olariak verigisel nitelikte olmaktadıri.18 

                                                           
16Akın, a.g.e., s.40. 
17 Coşkun Can Aktan, ve Y. İstiklal Vural, Yeni Ekonomi ve Yeni Rekabet, TİSK Yayınları, Rekabet 

Dizisi,1, Yayın No, 253, Ankara. 2004. 
18Mengi, Türkmen, a.g.e., ss.31-39. 
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Çeşitli şekillerde  uygulanan teşvikleri; amaçlariına, kapsamlariına, ariaçlariına veya 

veriiliş dönemine görie sınıflandıriılabiliri. 

Teşvikleriin uygulanabilirliği için 2 özelliğine dikkat edilmelidiri. Biriincisi, 

teşvikleri “kolay”, “açık” ve “etkinliği ölçülebiliri” olmalıdıri. Diğeri ise, teşvikleriin 

bölgesel ya da yeriel ölçekte genel özellikli olmasıdıri. Teşvikler her üretim faktörü 

için aynı, ancak öteki bölgelere göre avantajlı bir ortam yaratırsa, kaynakları 

bölgenin faktör donatımına göre daha rasyonel kullanılabilir.19 Sektöri veya üriün, 

sosyal griup, ölçek ve benzerii ayriım ve müdahaleleri karimaşık biri sübvansiyon yapısı 

oluşturiariak fiyat sisteminde ve piyasada bozulmalaria neden oluri. Böyle teşvikleride 

yalnızca “riant kovalayan unsurilari” faydalanabiliri. Teşvikleri, yüksek işsizlik ve 

düşük geliriin olduğu oritamlarida maliyet etkinliği ile ilerilemeyi hızlandırimada 

etkilidiri. Dolayısıyla teşvikleriin hangi oritamlarida ve hangi ürietim faktörilerii için 

kullanıldığı etkinlik bakımından oldukça önemlidiri. 

Teşvik sistemini anlatabilmek için bazı temel özellikleriini oritaya koymak 

faydalı olacaktıri. Bu özellikleri şu şekilde sırialanabiliri;20 

 Teşvikleri, belirilenen yatıriımlariın türiünü, büyüklüğünü ve zamanlamasını 

belirilemek amacıyla kullanılabiliri. 

 Teşvikleri, istisna veya indiriim şeklinde uygulanabiliri. 

 Teşvikleri, riisk ve belirisizliklerii hafifletmek için kullanılabilirileri. 

 Kısa süriedesonuçalınabilmesi teşvikleriin geniş biri alanda kullanabilmesini 

sağlamaktadıri. 

Teşvikleri; biriçok yönüyle ekonomiye müdahale edilmesini sağlariken sosyal 

amaçlarila da kullanılabiliri. Sosyal amaçla kullanılan teşvikler, yeni istihdam 

olanakları sağlayarak işsizliği azaltıcı etkide bulunmakta ve ayrıca, Ar-Ge 

faaliyetlerinin yardımıyla stratejik ve teknolojik dönüşümler sağlayacak yatırımları 

desteklemektedir. 

 

                                                           
19 Atila Bağrıaçık, Suat Yavuz, İhracat Teşvikleri ve Destekleri/Belgelerle-Uygulamalı, Bilim Teknik 

Yayınevi, İstanbul, 1998. 
20Ateş, a.g.e., s.70. 
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3 Yatırım 

 

Yatıriım kavriamı, en basit haliyle belirili biri emek sonucunda elde edilen ve 

gelecekte daha fazla değeri kazanması ya da kazanç getirimesi beklenen şey olariak 

tanımlanabiliri. İşletme için yatıriım, bilânçosunun aktifindeki varilıklari toplamıdıri. 

Ekonomi literiatüriünde yatıriım ise serimaye stokunu arittırimaya yöneliktiri. Açık biri 

ekonomide ise makine ve teçhizat stokundaki yıprianma payı dikkate alınmaksızın 

yurit içinde yapılmış olan özel kesim yatıriımlariı, GSYH (Gayrii Safi Yuritiçi 

Hasıla)’yı ifade etmektediri.21 Çeşitli literatürlerde yatırımın tanımlanmasının 

yanında halk arasında yatıriım, serimayenin koriunması için oritaya konulan 

faaliyetleridiri. 

3.1 Yatırım Türleri 

 

Yatıriım türilerii iki ana başlık altında toplanmaktadıri. Bunlaridan ilki sabit 

serimaye yatıriımlariı iken diğerii ise entegriasyon yatıriımlariıdıri. Sabit serimaye 

yatıriımlariını komple yeni yatıriım, tamamlama yatıriımlariı ve yenileme yatıriımlariı 

olariak kendi içinde griuplandırimak mümkündüri.22 Komple yeni yatıriımlari kuriuluş 

yatıriımlariı olariak biliniriken, tamamlama yatıriımlariı ürietim faaliyetleriinde eksik 

göriülen veya genişlemesi istenilen faaliyetleri için yapılmaktadıri. Entegriasyon 

yatıriımlariı ise dikey ve yatay entegriasyon olariak ikiye ayriılmaktadıri ve daha çok 

genç giriişimcileri tariafından tericih edilmektediri. 

3.1.1 Sabit Sermaye Yatırımları 

 

Sabit serimaye yatıriımlariı, “biri ekonomide mal ve hizmet ürietimini 

çoğaltmak ve özellikle gelecek dönemleride tüketim olanaklariını arittırimak amacıyla, 

ürietim faktörileriinin belli biri dönem içinde rieel serimayenin arittıriılması, 

düzenlenmesi, koriunması için kullanılmasıdıri.”23 Genellikle varilıklaria veya sabit 

değerilerie (makine, bina, alet ve ekipmana) yapılan yatıriımlari sabit serimaye 

yatıriımıdıri. 

                                                           
21Mehmet Akyol, Bölgesel Kalkınma Ve Yeni Yatırım Teşvik Sisteminin Ekonomik Etkilerinin 

Analizi, Küresel İktisat ve İşletme Çalışmaları Dergisi, Cilt,5, Sayı,4, 2016.s.15. 
22Tekin, a.g.e., s.42 
23Birol Kovancılar, Türkiye’de Yatırım Ortamının İyileştirilmesi, Yatırım Teşviki ve Avrupa Birliği 

Uygulamaları Çerçevesinde Alternatif Modeller, İstanbul, TÜGİAD, 2003. 
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Şekil 1: Özel Sektör Sabit Sermaye Yatırımlarının GSYH’deki Payı 

 

Kaynak: https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdff 

Ülkeleriin gelecekteki büyüme hızını aritıriacak en önemli yatıriımlari sanayi 

yatıriımlariıdıri. Sanayi yatıriımlariını arittırimak için sadece kamu yatıriımlariı yeterili 

olmamakta, özel sektöri ile işbiriliği içinde olunması gerekmektediri. TÜİK tarafından 

açıklanan GSYH veriileriine göre (Şekil 1), özel sektöriün sanayi dahil, tüm 

sektörilerideki sabit serimaye yatıriımlariının milli geliriden aldığı payın azaldığını  

gösterimektediri. Özel Sektör Sabit Sermaye Yatırımlarının GSYH’daki Payı 2009 

yılında yüzde 18,9 iken, 2017 ve 2018 yıllariında yüzde 15,9’a inmiştiri. 
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Şekil 2: Özel İmalat Sanayiindeki Sabit Sermaye Yatırımlarının Toplam 

SabitSermaye Yatırımlarındaki Payı 2012-2018 (Cari Fiyatlarla, Yüzde) 

 

Kaynak: https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf 

Sanayi yatıriımlariı alanında imalat sanayisi en çok önem veriilmesi gerieken, 

striatejik unsuriduri. Şekil 2’de Özel İmalat Sanayisindeki Sabit Sermaye 

Yatırımlarının Toplam Sabit Sermaye Yatırımlarındaki payı görülmektedir. Özel 

sektöri yatıriımlariı imalat sanayisinde en yüksek payı ise 2014 yılında %34,3 ile 

almışken ilerileyen yıllarida bu payın azaldığı göriülmüştüri.2012 yılında Türkiye’de 

imalat sanayisinde özel sektör payı %32,6, 2018 yılında ise %29 olarak 

gerçekleşmiştir.  Sabit serimaye yatıriımlariının etkinliğini arittırimak için özel sektöriün 

imalat sanayisindeki payı da aritıriılması gerektiği gözlenmektedir. 
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Şekil 3: Teşvikli İmalat Sanayii Yatırımlarının Toplam Teşvikli 

YatırımlardakiPayı 2012-2018 (Cari Fiyatlar, Yüzde) 

 

Kaynak: https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf 

Teşvikli yatıriım veriilerii mevcut eğilimlerii yansıtmak açısından elveriişli biri 

kaynaktıri. Şekil 3’de yer alan veriilerdeni, teşvikli imalat sanayisi yatıriımlariı payının 

2012 yılında %38,9 iken, 2017 yılında %39,3’e çıktığı ancak 2018 yılında %24,3’e 

geriilediği görülmektedir. Sonuç olariak, imalat sanayisine yatırım cazibesi azalmakta 

ve bu azalma ile birlikte istihdamda da daralma gerçekleşmektedir. 
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Tablo 1: Sektörler İtibarı İle Sabit Sermaye Yatırımları (Milyar TL) 

Yıllar 
2015 2016 2017 

Sektörler 

Tarım 14.814 15.703 18.823 

Madencilik 11.701 11.086 12.844 

İmalat 119.478 131.573 145.720 

Enerji 13.363 12.929 14.818 

Ulaştırma 90.285 100.407 112.888 

Turizm 19.183 25.141 28.028 

Konut 53.222 63.175 73.068 

Eğitim 23.976 25.187 29.377 

Sağlık 20.543 21.614 25.271 

Diğeri Hizmetleri 37.865 45.024 50.575 

Toplam 404.107TL 440.749 TL 497.133 TL 

Kaynak:http://www2.kalkinma.gov.tr/kamuyat/gehy/GEHY2017.pdf 

Türikiye’de sabit serimaye yatıriımlariını incelendiğinde Tablo 1 en yüksek 

yatıriımlariın yaklaşık 120 milyari TL ile imalat sektöriünde geriçekleştiği 

görülmektedir. 2016 yılında Türkiye’de Toplam Sabit Sermaye Yatırımları içinde 

İmalat Sanayisinin özel sektör payı %29 olarak gerçekleşmiştir.24 Ulaştırima ve konut 

sektöriü ise imalat sektöriünü takip eden sektörileri olariak karişımıza çıkmaktadıri. 2015 

yılından 2016 yılına gelindiğinde en büyük aritışlariın yine bu sektörileride 

geriçekleştiğini analiz edilmiştir. 

Türikiye 2016 yılı sabit serimaye yatıriım veriilerii incelendiğinde yapılan sabit 

serimaye yatıriımlariının yaklaşık %25’lik kısmını imalat sanayinin oluşturiduğunu 

görülmektedir. Buna riağmen Türikiye’de imalat sanayi istenilen düzeyde değildiri. 

Özellikle konut sektöriündeki aritışın bu duriumda etkisi büyük olmaktadıri. 

Türikiye’de yatıriımlariın konut sektöriü gibi veriimi düşük sektörileriden imalat 

sanayine ve eneriji sektöriünde kaydıriılması geriekmektediri. Makineye ve ekipmana 

yapılacak yatıriımlari bu noktada büyük önem ariz etmektediri. Sabit serimaye 

                                                           
24T.C. Kalkınma Bakanlığı 2017 Yılı Programı, Genel Ekonomik Hedefler Ve Yatırımlar, 

http://www2.kalkinma.gov.tr/kamuyat/gehy/GEHY2017.pdf 

http://www2.kalkinma.gov.tr/kamuyat/gehy/GEHY2017.pdf
http://www2.kalkinma.gov.tr/kamuyat/gehy/GEHY2017.pdf
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yatıriımlariı; komple yeni yatıriım, tamamlama yatıriımlariı ve yenileme(idame) 

yatıriımlariı olariak 3 griupta incelenmektediri;25 

3.1.2 Komple Yeni Yatırım 

Komple yeni yatıriımlari, “yeni yatıriım priojeleriinin düzenlenmesi ve 

geriçekleştiriilmesi ile ilgili kuriuluş ve tesis yatıriımlariıdıri.” Kuriuluş yatıriımlariı 

olariak da biliniri. Genellikle işletmenin faaliyet konusunu oluşturimadığı için diğeri 

yatıriım türileriine nazarian daha riiskli olabilmektediri.26 Bu türi yatıriımlaria devlet 

nezdinde birçok teşvik sağlanmaktadıri. Örnek olarak; X bir firma komple yeni 

yatırım kapsamında yatırım teşvik belgesine sahip olarak yatırımları kapsamında 

KDV istisnası, faiz desteği, istihdam teşvikleri, yatırım katkı oranı ve gelir vergisi 

stopajı desteği alabilmektedir. 

3.1.3 Tamamlama Yatırımları 

 

Teşvik mevzuatına görie tamamlama yatıriımlariı; üriün cinsini değiştirimeden 

ve kapasite arittırimaksızın eksiği olan makine ve teçhizat, idarii bina vb. 

yatıriımlaridıri. “Başka biri ifadeyle biri yatıriım kariariı, diğeri biri yatıriımdan beklenen 

faydayı aritıriıyorisa ya da diğeri yatıriımın sağlayacağı yariari aynı kalmak koşuluyla 

söz konusu yatıriımın maliyetini azaltıyorisa bu yatıriım, diğeri yatıriımın tamamlayıcısı 

olariak nitelendiriiliri.”.27 Tamamlama yatıriımlariı; genişleme yatıriımlariı, dariboğaz 

yatıriımlariı, kalite düzeltme yatıriımlariı ve moderinizasyon yatıriımlariı şeklinde 

sırialanabiliri: 

3.1.3.1 Tevsi Yatırımları (Genişleme Yatırımları) 

 

İşletmenin ürietim kapasitesini genişletmek veya yeni ürietim faktörilerii 

yariatmak amacıyla yapılan haricamalariıdıri. Örneğin; 100 oda kapasiteli otelin, oda 

kapasitesini 130 odaya yükseltmek için yapılan biri yatıriım, tevsi yatıriımına örinek 

olariak veriilebiliri. 

 

                                                           
25Bağrıaçık, Yavuz, a.g.e., s.78 
26Emre Eser, Türkiye’de Uygulanan Yatırım Teşvik Sistemleri ve Mevcut Sistemin Yapısına Yönelik 

Öneriler, Uzmanlık Tezi, Nisan, 2011, s.27 
27Şimşek, a.g.e., s.59 
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3.1.3.2 Dar Boğaz Giderime Yatırımları 

 

İşletmeleriin mal veya hizmet ürietimleriinde karişılaşılan soriunlariı çözmek için 

yapılan yatıriımlaridıri. Baştan ayriıntılı hazırilanmış olsa da yatıriım priojelerii tesis 

faaliyete geçtikten sonria da biritakım olumsuz hâlleri ile karişılaşılabiliri ve olumsuz 

duriumlari dariboğaza sebep olabiliri.28 Ve bunlariı giderime amacı ile bu yatıriımlar 

iyapılıri. 

3.1.3.3 Kalite Düzenleme Yatıriımlariı 

 

İşletmeleriin mal veya hizmet kalitesinin yükseltilmesi amacıyla yapılan 

yatıriım haricamalariıdıri. Yiyecek veya içecek ambalajlariının oluşturiulması için 

makine alımı veya üzeriindeki son kullanma tariihi damgalariını basan makine alımı, 

bu türi yatıriımlaridandır.29 Yatırımcı kalite düzeltme yatırımları için yatırım teşvik 

belgesi alabilmektedir. Bu çerçevede KDV istisnası, yüzde yüz yatırım indirim ve 

gümrük muafiyetleri gibi bir çok indirimden faydalanabilmektedir. 

3.1.3.4 Modernizasyon Yatırımları 

 

Mevcut tesis ve ürietim metotlariını, çağdaş tesis ve metotlaria çevirimek 

amacıyla yapılan serimaye haricamalariıdıri. Rİasyonelleştirime yatıriımlariı olariak da 

biliniri.30 Mevcut makine ve teçhizat parkının yenilenmesi, tesislerin üretim şartlarına 

uygun hale getirilmesi ve ürün/hizmet daha etkin kullanmak için kalitenin arttırılması 

bu yatırım kapsamına girmektedir.           

3.1.4 Yenileme Yatırımları (İdame Yatırımları) 

 

Yenileme veya idame yatıriımlariı da kullanılamayacak duriumda olan tesis ve 

metotlariın yenilenmesi amacıyla yapılıri. Faaliyette bulunulan ürietim alanlariında 

aşınan veya zariaria uğriamış ürietim ariaçlariının onariılması ve ürietime eskisi gibi 

devam edebilmesi için ürietim kapasitesi ve yapılariında değişiklik olmadan icria 

edilen yatıriımlaridıri. “İşletmeler bu gibi yatıriımlari yaparak özellikle diriekt işçilik, 

                                                           
28Ali Ezer Suat Şimşek, Yeni Teşvik Sistemi Kapsamında Yatırımlarda Devlet Yardımı, Seçkin 

Yayıncılık 1. Baskı, Kasım 2013. 
29Emre Bahar, Yatırım Kavramı, Yatırım Türleri ve Turizm Yatırımlarının Özellikleri, Aydın, 2004. 
30Turan Serdengeçti, Türkiye’de Yatırım Teşvik Mevzuatı, Hazine Müsteşarlığı, Sorular Ve Cevaplar, 

Ankara Sanayi Odası, 10 Aralık 2017, Yayın No, 67, Baskı, Dumat Ofset.s.34. 
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hammadde, eneriji gibi faaliyet giderileriini azaltma amacı güdebileceklerii gibi, daha 

nitelikli üriün ürieteriek satış üstünlüğü sağlamak gibi amaç da güdebilirileri.”31 

Amoritisman ayırima işlemi bu nedenle yapılıri. Tesisin veriimli olariak çalışmasını 

idame ettiriebilmesi için yapılması geriekli işleri idame yatıriımlariı ariasına girieri. 

3.1.5 Entegrasyon Yatırımları 

 

Entegriasyon yatıriımlariı, “mevcut tesise ilerii ve/veya geriiye doğriu entegrie 

olan, yatıriımın konusu ve priojesi dikkate alınariak aynı şehrin sınırilariı dahilinde ya 

da aynı yeride ve aynı tesis bünyesinde olan yatıriımlaridıri.”32 Entegrasyon 

Yatırımları, yatay ve dikey olmak üzerek ikiye ayrılır. 

3.1.5.1 Yatay Entegrasyon 

 

Yatay entegriasyon, ürietimi söz konusu olan maddeleriin hammaddeleriini 

kendilerii ürietmek ve ürietilen mallariı daha etkin pazarilamak için yapılan yatıriımlariı 

içeriiri.33 Bu entegriasyon çeşidini daha çok genç giriişimcileri kullanmaktadıri. En 

önemli sebebi piyasada hala biri müşterii priofilleriinin oluşmamış olmasıdıri. 

3.1.5.2 Dikey Entegrasyon 

 

Dikey entegriasyon, üriettiği üriünleri fariklı olsa da aynı piyasada üriünleriini 

serigileyen şiriketleriin birileşme şeklidiri. Biri üriünün ürietiminde uzmanlaşmış 

şiriketleriin üriünün tamamlayıcı mallariını ürieten firimalarila birileşmesi en sık göriülen 

dikey entegriasyon biçimidiri.34 X bir otomobil firmasının lastik üreten bir firma ile 

birleşmesi en güzel örneklerden birtanesidir. 

3.2 Yatırım Projesi 

 

Yatıriım priojelerii belli işlemlerii en az maliyetle geriçekleştirimek ve bu 

işlemleri sonucunda oritaya çıkan kapasiteden en fazla yariariı sağlamak amacıyla 

yapılan plandıri. Genel olariak biri yatıriım priojesi işgücüne dayanıri ve biri ürietim 

                                                           
31Aktan, a.g.e., s.40. 
32Mehmet Baha Karan, Yatırım Analizi ve Portföy Yönetimi, Gazi Basımevi, Ankara, 2013, s.101. 
33Yeşilyaprak, a.g.e.,s.65. 
34Ateş, a.g.e.,s.55. 
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kapasitesi yariatariak iç ve dış pazaria mal veriebilmeyi sağlamaktadır.35 Yatıriım 

priojeleriinin değerilendiriilmesi, biriey açısından ticarii olariak yapılabileceği gibi 

toplumun amaçlariı ve menfaatlerii doğriultusunda da yapılabilmektediri. 

Yatıriım kariarilariı alınıriken en önemli etkileyicileriden birii faiz orianlariıdıri. 

Faiz orianlariı ile yatıriım ariasında negatif yönlü biri ilişki varidıri. Bunun başlıca 

nedeni serimayenin marijinal etkinliğidiri.36 

Y (milli geliri) = C (tüketim) + S (tasaririuf) 

Tasaririuf = Yatıriım 

Bu çeriçevede yatıriımın kariariını etkileyen faiz orianı rieel faiz orianıdıri. Rİeel 

faiz orianı nominal faizden enflasyon etkisi çıkariılariak bulunuri. Eğeri rieel faiz orianı 

yükselirise yatıriımlari azalmakla birilikte tasaririuflarida aritmaktadıri. Kariari veriicileriin 

yatıriımlariının en büyük kaynağını tasaririuflariı oluşturiuri. Buriada tasaririuflariı 

belirileyen en önemli faktörileri kişileriin fariklı geliri düzeylerii ve bu doğriultuda riisk 

alma ihtimalinin biribiriinden fariklı olmasıdır.i. 

4 Yatırım Teşvik Sisteminin Amaçları ve Türkiye Uygulamaları 

 

Teşvikleriin temel amacı kaynaklariın en veriimli şekilde değerilendiriileriek 

kalkınma ve büyüme için kriitik olduğuna kariari veriilen sektörileride ve bölgeleride 

yoğunlaştıriılmasıdıri. Tipik biri teşvik faaliyetleriinin amaç;37 

 Yeni istihdam olanaklariı yariatmak, 

 Kaynaklariı belirili sektörilerie yönlendirimek, 

 Bölgesel kalkınmayı ileriletmek, 

 Teknolojik gelişmelerii desteklemek, 

 Ari-Ge içeriiği yüksek yatıriımlariı özendirimektir. 

Türkiye’de teşvik sistemini hedefleri doğrultusunda kişi başında düşen milli 

geliri arttırarak, dünya ekonomileri içerisinde ilk on ekonomi arasına girmeye 

hazırlanmaktadır. Bu kapsamda üretimi ve istihdamı arttırarak, bölgesel gelişmişlik 

                                                           
35Halil Sarıaslan, Yatırım Projelerinin Hazırlanması ve Değerlendirilmesi, Siyasal Kitapevi, 7. Baskı, 

Ankara. 2014, s.108. 
36Adem Anbar, Değer Alper, Yatırım Projeleri Analizi, Ezgi Kitapevi, Bursa. 2014, s.49. 
37Erdal Akdeve, Geçmişten Günümüze Türkiye’de Teşvikler Ve Ülke Uygulamaları, Dumlupınar 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, Sayı 37, Temmuz 2013.s.19. 
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farklılıklarını  en aza indirgemek ve sosyal amaçlarla teşvikler amaçlanmalı ve yerine 

getirilmelidir. 

Tablo 2 : Türiye Yatırım Bölgeleri  

1.BÖLGE 2.BÖLGE 3.BÖLGE 4.BÖLGE 5.BÖLGE 6.BÖLGE 

Ankara Adana Balıkesir Afyonkarahisar Adıyaman Ağrı 

Antalya Aydın Bilecik Amasya Aksaray Ardahan 

Bursa Bolu Burdur Artvin Bayburt Batman 

Eskişehir Çanakkale Gaziantep Bartın Çankırı Bingöl 

İstanbul Denizli Karabük Çorum Erzurum Bitlis 

İzmir Edirne Karaman Düzce Giresun Diyarbakır 

Kocaeli Isparta Manisa Elazığ Gümüşhane Hakkari 

Muğla Kayseri Mersin Erzincan Kahramanmaraş Iğdır 

 Kırklareli Samsun Hatay Kilis Kars 

 Konya Trabzon Kastamonu Niğde Mardin 

 Sakarya Uşak Kırıkkale Ordu Muş 

 Tekirdağ Zonguldak Kırşehir Osmaniye Siirt 

 Yalova  Kütahya Sinop Şanlıurfa 

   Malatya Tokat Şırnak 

   Nevşehir Tunceli Van 

   Rize Yozgat  

   Sivas   

8 il 13 il 12 il 17 il 16 il 15 il 

Kaynak: https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf 

2011 yılında gerçekleştirilen “İllerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Endeksi 

(SEGE)” çalışması ile her bir ilin sosyal ve ekonomik gelişmişliğini temsil eden; 

demografik, istihdam, eğitim, sağlık, rekabetçi ve yenilikçi kapasite, mali, 

erişilebilirlik ve yaşam kalitesi göstergeleri adı altında gruplandırarak 61 farklı 

değişkenin bilimsel bir analize tabi tutulması neticesinde iller gelişmişlik 

seviyelerine göre sıralanmış ve endeks değerlerindeki kırılımlar dikkate alınarak 

kendi içinde homojen olacak şekilde 6 farklı bölge oluşturulmuştur. Potansiyelleri 

doğrultusunda, görece az gelişmiş bölgeler ve illerin sosyoekonomik gelişmişlik 

seviyelerine katkıda bulunmak ve bölgelerarası gelişmişlik farklarını azaltmak 

amacıyla bölgesel Destek Unsurları planlanmıştır. 

 

 

 

https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf
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Şekil 4 : Destek Unsurları 

 

Kaynak: https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf 

Türkiye bu kapsamda Yatırım Teşviklerini arttırmak, bölgesel gelişmişlikleri 

azaltmak ve sosyoekonomik gelişmişliği yükseltmek için destek unsurlarını 

oluşturmuştur. Yukardaki şekilde dokuz alanda yatırım teşviklerinin hangi alanlarda 

sağlandığı gösterilmiştir. Böylelikle yatırım yapmak isteyen yerli ve yabancı 

yatırımcıları destekleyerek ekonomik kalkınmayı kalıcı ve sürdürülebilir kılmayı 

hedeflemektedir. Bölge belirlemedeki amaç da iller arasındaki gelişmişlik farkını 

azaltarak bölgelerarası dengesizliği gidermektir.  Yatırım Teşvik Sistemindeki amaç 

ise; cari açığın kapatılması için ithal edilen mal ve ürünlerin üretiminin artırılması, 

yatırımcının Katma Değeri daha yüksek yatırımlara yönlendirilmesi, üretimi ve 

dolayısıyla da istihdamı, yüksek teknoloji, Ar-Ge içeriği daha fazla yatırımları 

DESTEK 
UNSURLARI

KDV İSTİSNASI

Gümrük Vergisi 
Muafiyeti

Vergi İndirimi

Sigorta Primi 
İşveren Hissesi 

Desteği

Faiz Desteği
Yatırım Yeri 

Tahsisi

KDV İadesi

Gelir Vegisi 
Stopajı Desteği

Sigorta 
Primi(İşçi 

Hissesi)Desteği

https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf
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arttırmak, bölgesel gelişmişlik farkını azaltarak bu bölgelere desteklerin 

arttırılmasıdır. 

5 Yatırım Teşviklerinin Maliyetleri Ve Eksiklikleri 

Teşvikleri maliyetsiz uygulamalari değildiri. Bu maliyete, sağlanan yaridımlari 

ve alınmayan verigileri nedeniyle kamuya daha fazla kaynak aktarimak zoriunda kalan 

verigi mükelleflerii katlanırilari. Bu maliyetin yüksekliğine görie teşvikleriin geliri 

dağılımını bozucu etkisinden söz edilebiliri. 

Tablo 3 : Destek Unsurlarının Bölgelere Göre Dağılımı 

                                                               BÖLGELER 

DESTEK UNSURLARI 1 2 3 4 5 6 

KDV İstisnası VAR VAR VAR VAR VAR VAR 

Gümrük Vergisi Muafiyeti VAR VAR VAR VAR VAR VAR 

Vergi İndirimi OSB-EB Dışı 
(Yatırıma Katkı Oranı) 

 
15 

 
20 

 
25 

 
30 

 
40 

 
50 

Vergi İndirimi OSB-EB İçi 
(Yatırıma Katkı Oranı) 

 
20 

 
25 

 
30 

 
40 

 
50 

 
55 

Sigorta Prim İşveren 
Hissesi Desteği OSB-EB Dışı 

 
2 YIL 

 
3 YIL 

 
5 YIL 

 
6 YIL 

 
7 YIL 

 
10 YIL 

Sigorta Prim İşveren 
Hissesi Desteği OSB-EB İçi 

 
3 YIL 

 
5 YIL 

 
6 YIL 

 
7 YIL 

 
10 YIL 

 
12 YIL 

Gelir Vergisi Stopaj Desteği YOK YOK YOK YOK YOK 10 YIL 

Sigorta Prim İşçi His 
Desteği 

YOK YOK YOK YOK YOK 10 YIL 

Faiz Desteği İç Kredi YOK YOK 3 PUAN 4 PUAN 5 PUAN 7 PUAN 

Faiz Desteği Döviz Kredi YOK YOK 1 PUAN 1 PUAN 2 PUAN 2 PUAN 

Yatırım Yeri Tahsisi VAR VAR VAR VAR VAR VAR 

Kaynak:http://istanbulymmo.org.tr/dosyalar/platformNotlar/20170208/HusnuErdogmusPlatform08022017.

pdf 

Tablo 3’de Türkiye’de yer alan 6 bölge için yapılan destek unsurları yer 

almaktadır. Bölgesel farklılıkları gidermek amacıyla 4., 5. ve 6. Bölgede yer alan 

iller için diğer bölge illerine oranla bariz olarak daha fazla yatırım teşviği ve 

imkanları sunulmuştur. Bu pozitif destek farkı bölgelerarası dengesizliği gidermeye 

http://istanbulymmo.org.tr/dosyalar/platformNotlar/20170208/HusnuErdogmusPlatform08022017.pdf
http://istanbulymmo.org.tr/dosyalar/platformNotlar/20170208/HusnuErdogmusPlatform08022017.pdf
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yönelik planlanmış ve diğer bölgelerde oluşan tüm mali ve sosyal farklılıkları en aza 

indirme hedeflenmiştir.  

Genel olariak; 6. Bölgede hemen hemen tüm yatıriımlariın desteklenmesi 

sektöriel seçicilik açısından olumsuz biri durium olup seçicilikten uzaklaşılariak, daha 

dari kapsamlı da olsa 5084 sayılı Kanun uygulanmasına dönüş niteliğindedir ve Yeni 

teşvik sistemi en az gelişmiş illeriin yeri aldığı 6. Bölge için önemli destekleri 

öngöriülmüşse de bölgede güvenlik, yatıriım maliyeti, ulaşım ve nakliye soriunlariı göz 

önüne alındığında destekleriin yatıriımlariı ne kadari arittıriabileceği biri soriu işarieti 

olariak durimaktadıri. Nitekim alınan ilk sonuçlari teşvik belgeli yatıriımlariın büyük 

kısmı yine en gelişmiş illeriin yeri aldığı 1. Bölgedeki illerie gitmiştiri.Carii açığın en 

önemli nedenleriinden olan eneriji açığının azaltılması için yeni teşvik sisteminde 

yeteriince destek unsuriu bulunmamaktadıri. Özellikle yerili eneriji kaynaklariı ile 

yenilebiliri eneriji kaynaklariına yönelik yatıriımlari daha fazla teşvik edilmelidiri. 

6 Yatırım Teşviklerinin Etkileri Ve Etkinliği 

 

Yatıriımlaria devlet tariafından sağlanan teşvikleriin başta yatıriım kariarilariı 

olmak üzerie teşvik edilen yatıriım, teşvik edilmeyen yatıriım, riekabet koşullariı, 

bölgesel kalkınma, verigi mükelleflerii, kamu maliyesi, dış ticariet vb. biriçok alana 

yayılan etkilerii mevcutturi. Yatıriımlariın olumlu ve veriimli alanlarida 

geriçekleştiriilmesi hem işletmeleriin hem de işletmeleriin içinde bulunduğu sektöriün 

devamlılığı adına olumlu yönde etki yapmaktadıri.38 

 Teşvikleriin yatıriım kariarilariı üzeriindeki etkilerii; 

 Yatıriımın maliyetini düşürimek, 

 Finansman ihtiyacını hafifletmek, 

 Kârilılığı aritırimaktıri. 

 Teşvikleriin en önemli etkileriinden birii de kaynak dağılımı üzeriindediri. 

Teşvik sistemlerii genellikle bazı sektörileri ve bölgeleri için özel destekleri 

öngöriürileri. Bu sayede yatıriımlari teşvik edilen sektörilerie ve bölgelerie 

                                                           
38Mehmet Şahin, Özge Uysal, Bölgesel Kalkınma Çerçevesinde Yatırım Teşviklerinin Shift-Share 

Analizi, Maliye Dergisi, Sayı 160, Ocak-Haziran 2011.s.50. 
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kaymaya başlarilari, bu da iktisadi kaynaklariın sektörileri ve bölgeleri 

ariasındaki dağılımını değiştiriiri. 

 Teşvikleriin diğeri önemli etkisi de bölgesel kalkınma üzeriindediri. Doğriu 

şekilde uygulanmış biri teşvik sistemi bölgenin kalkınması hususunda 

iyileştiriici etki yapari. 

 Teşvikleri ülkeleriin riekabet güçlerii üzeriindeki etkilerii sayesinde dış ticariet 

üzeriinde de önemli etkileri doğuriabilirileri. Ari-Ge, eğitim, döviz, verigi, sosyal 

güvenlik, eneriji sübvansiyonlariı ülkeleri için ihriacat avantajı sağlari. 

 Teşvikleriin biri diğeri önemli etkisi ise sektöri seçimi üzeriindediri. 

Giriişimcileriin teşvikleriden etkin biri şekilde faydalanması adına yatıriım 

yapacağı sektöriü doğriu seçmesi önem ariz etmektediri. 

Devlet tariafından sağlanan teşvikleriin ne kadari etkin olduğu, yatıriım 

kariarilariını ne deriecede etkilediği, teşvikleri sonucunda hedeflenen yatıriımlariın ne 

orianda yapıldığı, teşvikleriin kaynak dağılımı üzeriinde olumlu etkileri yapıp 

yapmadıklariı, teşviklerile sağlanan ekonomik ve sosyal getiriinin, katlanılan 

maliyetten fazla olup olmadığı uzun zamandıri akademik ve büriokriatik çevrieleride 

sorigulanmaktadıri. “Beliritilen hedeflerie ulaşılabilmesi için özel sektöriün sahip 

olduğu dinamizmi süriekli aktif tutmak önem ariz etmektediri. Bu nedenle Türkiye’de 

fariklı kuriumlari tariafından fariklı destekleme ariaçlariı amaca katkı sağlamak için 

uygulanmaktadıri.”39 Türikiye’de yatıriım kariarilariını etkileyen en önemli unsuri 

kârilılıktıri. Giriişimcileri yatıriım kariarilariını veriiriken ilk olariak hangi sektöride ve 

bölgede daha fazla kazanç elde edebileceğini ariaştıriıp ona görie kariari almaktadıri. 

Firimalariın bu karilılığı sağlamak için mevcut yatıriımlariına bakıldığında kalifiye 

perisonel geriektirien sektörileride beşeriî serimaye duriumunu; otel, lojistik gibi 

sektörileride faaliyet gösterien yatıriımcılari ise sanayinin gelişmişlik duriumunu ilk 

sıriada tutmuşlaridıri. Yatıriım kariariına etki eden biri diğeri önemli husus olan piyasa 

koşullariı ve pazariı yakınlık ise ikinci sıriada yeri almaktadıri. Pazarida ön plana 

çıkabilmenin en önemli ihtiyacı ise malzeme temini ve tedariikidiri. Yatıriımcılariın ve 

ekonomistleriin genel göriüşüne bakıldığında yatıriım kariariı veriiliriken, yatıriım 

teşviklerii bu faktörileriden sonra geldiği kabul edilmektedir. Bazı kariari veriicilerie 

görie ise teşvikleriin yatıriım üzeriinde hiç etkili olamadığı bile savunulmaktadıri. 

                                                           
39Akyol, a.g.e., s.68 
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Bunlar biriçok yatıriımcının yatıriım teşvikleriinden haberidari olmadığını veya çok 

karimaşık geldiğini beliritmektedirileri. O yüzden yatıriımcılaria teşvik sistemini iyi 

anlatmak ve desteklerile ilgili tam bilgi sahibi olmasını sağlamak geriekmektediri.40 

Bu sebeple yatıriımcılariın ise teşvik sisteminden en etkin şekilde veriim alacağı 

şekilde bilgi edinmesi ve seçim yapması geriekmektediri. Bu noktada yatıriım yapmak 

istediği sektöri ve bölge ile bu seçimlerie sağlanan desteklerile ilgili iyi ariaştırima 

yapması çok önemli biri husus olmaktadıri. 

  

                                                           
40 Anbar, Değer, a.g.e.s.49 
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İKİNCİ BÖLÜM 

ARAŞTIRMA VE GELİŞTİRME FAALİYETLERİ 

Günümüzde süridüriülebiliri ekonomik büyüme, yenilik ürietme miktariı ile 

ilişkilendiriilmektediri. Teknolojik anlamda ilerii olan ekonomileri gelişmiş ülkeleri 

olariak göriülmekte ve Araştırma – Geliştirme (Ar-Ge) faaliyetlerine önem 

vermektedir.41 Büyük firmalar, özellikle uluslararası firmalar, teknolojik 

ürün/hizmetlerinin piyasaya sunar, ürününün farklılığı ile tüketicinin ilgisini çeker, 

istihdam sağlar ve rekabet gücünü arttırır. Bu sonuç Arİ-Ge’ye verdiği önem ile doğru 

orantılıdır.42 Bu sistematiğin dışında kalanlar, Ar-Ge faaliyetlerine önem 

vermeyenler firmalar, serbet rekabet ortamının dışında kalmaktadır ve ticari 

faaliyet/yatırımlarına son vermeleri kaçınılmaz olmaktadır.  

Ar-Ge faaliyetlerinin yapılması, sürdürülebilirlik ve rekabet gibi kavramlar 

üzerinden pozitif etkiye sahip olmakla birlikte Ar-Ge harcamalarında bulunulması 

veye yatırımlarının arttırılması firmanın değerinin veya performansının arttıracağı 

garantisinin vermez.43 Ar-Ge faaliyetleri herhalinde önemli maliyetler getirmektedir. 

Sürecin uzun zaman alma olasılığı ve başarı ile sonuçlanma garantisinin olmaması, 

firmaların Ar-Ge faaliyetlerinden uzak tutan faktörlerin başında gelmektedir. 

5746 sayılı Kanun kapsamında Ari-Ge Merikezlerii, Rİekabet Öncesi İşbiriliği 

Priojelerii, Teknoloji Merikezi İşletmelerii ve Tekno Giriişim Serimayesi Desteğinden 

yariarilanan işletmelerie geliri ve kuriumlari verigisi, Ari-Ge perisoneline geliri verigisi ve 

sigorita priimi işverien hissesi indiriimi, Ari-Ge ve yenilik faaliyetleriine yönelik tanzim 

edilen kağıtlaria damga verigisi muafiyeti gibi birçok avantajlari sağlanmaktadıri. 193 

sayılı Geliri Verigisi Kanunu, 5520 sayılı Kuriumlari Verigisi Kanunu ve 5746 sayılı 

Ariaştırima ve Geliştirime Faaliyetleriinin Desteklenmesi Hakkında Kanun kapsamında 

2012 yılında, 120 mükellef geliri verigisi indiriiminden, 789 mükellef ise kuriumlari 

verigisi indiriiminden faydalandıriılmıştıri. 2012 yılında geliri verigisi ve kuriumlari 

verigisi indiriimi toplam tutariı ise biri önceki yıla kıyasla %25 orianında aritış 

                                                           
41İdris Sarısoy, Araştırma Geliştirme Faaliyetlerine Yönelik Teşvikler Karşılaştırmalı bir Analiz, Ekin 

Basımevi, Bursa.2012, s.10. 
42Ghaffar, Aimen; Khan, Waseem Ahmed. Impact of research and development on firm performance. 

International Journal of Accounting and Financial Reporting, 2014, 4.1: s.357. 
43Tuğçe Uzun Kocamış, Ayşegül Güngör, Türkiye’de Ar-Ge Harcamaları ve Teknoloji Sektöründe 

Ar-Ge Giderlerinin Kârlılık Üzerine Etkisi, Borsa İstanbul Uygulaması, Maliye Dergisi,Sayı 166, 

Ocak-Haziran 2014. s.128. 
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gösterieriek 2,1 milyari TL’ye yükselmiştiri44.44 Ayriıca, 2012/3305 sayılı Yatıriımlarida 

Devlet Yaridımlariı Hakkındaki Kariaria görie Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 

TÜBİTAK ve KOSGEB tariafından desteklenen AR-İGe Priojelerii çeriçevesinde 

geliştiriilen üriünleriin veya pariçalariın ürietimine yönelik yatıriımlari 5. Bölgede 

uygulanan bölgesel destekleriden faydalanabilmektedir.i. 

1  Araştırma – Geliştirme (Ar-Ge) 

 

5746 sayılı Kanun’un İkinci Maddesinde Arİ-Ge; “Ariaştırima ve geliştirime, 

kültüri, insan ve toplumun bilgisinden meydana gelen bilgi dağaricığının arittıriılması 

ve bunun yeni sürieç, sistem ve uygulamalari tasarilamak üzerie kullanılması için 

sistematik biri temelde yüriütülen yariatıcı çalışmalariı, çevrie uyumlu üriün tasariımı 

veya yazılım faaliyetleriiyle alanında bilimsel ve teknolojik gelişme sağlayan, 

bilimsel ve teknolojik biri belirisizliğe odaklanan, çıktılariı özgün, deneysel, bilimsel 

ve teknik içeriik taşıyan faaliyetleri” olariak tanımlanmıştıri. Ar-Ge yatıriımlariı pek çok 

yeniliğin alt yapısını hazırilamakta ve uluslariariası arienada riekabet gücünün 

kaynağını da yenilikleri oluşturimaktadıri. Ar-Ge’nin endüstriiyel ekonomileride 

“yapariak öğrienme” ya da “tasariım” gibi yeni teknolojileriin oluşumunda önemli biri 

yerii olan faaliyetlerie katkısı da biri hayli fazladıri.45 Türkiye’de Ar-Ge faaliyetlerini 

vergisel olarak teşvik etmek amacıyla yapılan ve “Ar-Ge Vergi Ertelemesi” ile “Ar-

Ge İndirimi” uygulamalarından daha geniş kapsamlı olan son kanuni düzenleme; 

01.04.2008 tarihinden itibaren yürürlüğe giren 5746 sayılı Araştırma ve Geliştirme 

Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Kanun (Ar-Ge Kanunu)’dur.Türkiye’de 

ARİ-GE faaliyetlerii ile ilgilenen kuriuluşlari; “Maliye Bakanlığı, Sanayi ve Ticariet 

Bakanlığı, Sosyal Güvenlik Kuriumu, TÜBİTAK, KOSGEB ve kanunla kuriulan 

vakıflari, Üniverisiteleri, destek sağlayan kurium ve kuriuluşlari ile destek sağlayan 

uluslariariası fonlaridıri”. Ayriıca Türikiye’de ariaştırima ve geliştirime destekleriine 

ilişkin çeriçeveyi; “Ari-Ge Kanunu, Teknoloji Geliştirime Bölgelerii’ne (TGB) yönelik 

destekleri, TÜBİTAK teşviklerii, sanayi tezi (SANTEZ) priogriamı, teknoloji 

                                                           
44Tolga Şeflek, Türkiye’deki Ar-Ge ve İnovasyon Ekosisteminde Olan Politikalar İle Ekosistem 

İçerisinde Yer Alan Kurumsal Yapılanmalar Üzerine Yeni Bir Yol Haritasının Hazırlanması, Bilim, 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Sayı,324 Aralık 2015.s.75. 
45Abdullah Kiraz, Araştırma Ve Geliştirme Faaliyetlerine Sağlanan Vergi Avantajları, Marmara 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Maliye Bölümü, Yüksek Lisans Tezi, 2010, s.25. 
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geliştirime priojeleriine yönelik kriedileri, KOBİ Desteği, KOBİ’lerie KOSGEB Desteği 

ve eğitim desteği çizmektediri”.46 Araştırma ve geliştirme destekleri böylelikle bir 

yasa çerçevesine alınmıştır. 

Kürieselleşen ekonomide, büyümenin ve riekabet gücünün arittıriılmasının itici 

gücü ve destekleriinden biri tanesi teknolojik gelişmeleri olariak kabul edilmektediri. 

Teknolojik gelişmeleri ise, Ari-Ge çalışmalariı ile mümkün olmaktadıri. Ari-Ge 

faaliyetlerii, ülkeleri ve teknoloji yoğunluğu olan sektörileri için biri zoriunluluk haline 

gelmiştiri. Ari-Ge konusunun temelini, Ari-Ge için yapılan tüm faaliyetleri 

oluşturimaktadıri.47 Bu bölümde çalışmanın temelini oluşturian Ari-Ge kavriamı ele 

alınacaktıri. 

1.1 Araştırma 

 

Türik Dil Kuriumu Sözlük’ünde ariaştırima, “biri geriçeği oritaya çıkarimak, biri 

soriunu çözümlemek ve eldeki veriilerii bilimsel yöntem ve teknikleriden 

yariarilanılariak yapılan düzenli çalışma” olariak tanımlanmıştıri. Ariaştırima, genel 

olariak biri gerieksinimle oritaya çıkmaktadıri. Ariaştırima faaliyetlerii, insanlariı riahatsız 

eden duriumlariı oritadan kaldırimak, herihangi biri konu hakkında bilgi edinmek, 

bilinmeyen biri duriumu oritaya çıkarimak ve iprioblemi çözmek amacıyla planlı ve 

sistematik olariak yapılan çalışmalaridıri.48 Ariaştırima, temel ariaştırima ve uygulamalı 

ariaştırima olmak üzerie ikiye ayriılmaktadıri. 

Temel ariaştırimalari (Basic Rİesearich), gözlemlenebilen duriumlariın altında 

yatan etkenlerie ilişkin yeni biri bilgi veya buluş elde etmek için yapılan deneysel 

ve/veya teoriik çalışmalaridıri.49 Uygulamalı ariaştırimalari (Applied Rİesearich), 

önceden belirilenmiş biri amaca yönelik yeni biri bilgi elde etmek amacıyla yapılan, 

orijinal çalışmalari olmasının yanında işletmeleri için de kendileriine ticarii olariak biri 

kazanç sağlayacak mal ve ürietim süriecine bağlı bilimsel bilgileri sağlamak için 

yapılan ariaştırimalari olariak ifade edilmektediri.50 Temel ariaştırimanın ticarii olmayan 

                                                           
46Sarısoy, a.g.e., s.12. 
47Kiraz, a.g.e., s.77. 
48Şeflek, a.g.e., s. 41. 
49Sarısoy, a.g.e.,s. 15. 
50 Tuğba Kantarcı, Ar-Ge ve Yeniliğin Gelişmekte Olan Ülkeler Bağlamında Makroekonomik 

Performans Üzerine Etkisi,Namık Kemal Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / İktisat Anabilim 

Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 2017, s.20. 
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yeni ibilgi veya buluş elde etmek, uygulamalı ariaştırimanın ise ticarii i geliri sağlayacak 

bilgileri ürietmek için yapıldığı söylenebiliri. 

1.2 Geliştirme 

 

Geliştirime, yeni ya da önemli ölçüde geliştiriilmiş mal, ariaç, ürietim aşamalariı 

ya da hizmetleri meydana getirimek için bilimsel bilginin kullanılmasıdıri. Geliştirime, 

yapılan ariaştırimalaridan veya uygulama aşamasında kazanılan tecriübeleriden elde 

edilmiş bilgilerile yüriütülen sistematik çalışmalari bütünüdüri.51 Ariaştırima, yeni biri 

bilgi veya buluş olariak oritaya çıkariken; geliştirime ise, bu yeni bilgi ve buluşlariı 

uygulamaya dönüştürime çalışmalariıdıri. Ariaştırima faaliyetlerii bilimsel çalışmalari, 

geliştirime faaliyetlerii ise mühendislik çalışmalariı olariak tanımlanmaktadıri.52 

Bilimin amacı ariaştırimak, gözlem ve deneyleri yapariak evrienin gizleriini açığa 

çıkarimaktıri. Mühendisliğin amacı ise; doğada vari olan maddeleriin ve eneriji 

kaynaklariının insanlığa yariarilı hale getiriilmesini sağlamak için çalışmalari 

yapmaktıri. 

1.3 Ar-Ge Tanımı 

 

Ar-Ge, yeni doğa ilkelerinin bulunmasındanbaşlayıp, insanların ihtiyaçların 

karşılayan, farklı-yeni-yararlı ürünler ve çeşitli üretimaraçlarının imali ve onların 

demonstrasyonuna dek bir çok uygulamaları barındırmaktadır. Ekonomik İşbiriliği ve 

Kalkınma Teşkilatı (OECD) Ari-Ge’yi,53 “insan, kültüri ve toplumun bilgisinden 

oluşan bilgi dağaricığının arittıriılması ve bu dağaricığın yeni uygulamalari tasarilamak 

üzerie kullanılması için sistematik biri temelde yüriütülen yariatıcı çalışmalari” olariak 

tanımlamıştıri. Ari-Ge, biri ülkenin ya da şiriketin teknoloji kabiliyetini gösterimek için 

yaygın olariak kullanılan değişkenleriden biri tanesidiri. Ari-Ge, yalnızca yeni bilimsel 

ve teknolojik bilgi meydana getirime veya mevcut bilgileriin mal ve hizmet ürietimde 

kullanılması için değil, aynı zamanda teknoloji kabiliyeti kazanma süriecinde önemli 

riol oynayan bilgi biriikimi ve tecriübe elde etmenin en temel unsurilariından biriidiri. 

                                                           
51Sarısoy, a.g.e.,s. 17. 
52Kocamış,Güngör,a.g.e.,s. 80. 
53Kantarcı, a.g.e,. s.23. 
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1.4 Ar-Ge Faaliyetleri ile İlgili Kavramlar 

Ari-Ge faaliyetlerii; bilimin, teknolojinin gelişimine katkı verecek yeni bilgileri 

tasarilayıp ürietmek, mevcut bilgilerile yeni üriün ve ekipmanlari ürietmek, yeni 

yazılımlari hazırilayariak yeni sürieç, sistem ve hizmet sağlamak amacıyla yapılan 

çalışmalaridıri.54 Bu bölümde Ari-Ge ile ilgili kavriamlaria yeri veriilmiştiri. 

1.4.1 Yenilik (İnovasyon) 

 

Yenilik, hızlı biri şekilde değişmekte olan riekabet koşullariına uyum 

sağlayabilmek için şiriketleriin üriünleriini, hizmetleriini ve ürietim metotlariını 

yenilemelerii olariak ifade edilebiliri.55 Uluslariariası riekabet gücünün 

belirileyicileriinden birii olan ve firima içi unsurilari ariasında yeri alan yenilik 

(innovation) kavriamı, “yeni biri üriün veya ürietim süriecinin ilk ticarii uygulaması 

veya ürietimi” şeklinde tanımlanmaktadıri.56 İkinci Dünya Savaşı sonriasında aritan 

kürieselleşme ve riekabet beriaberiinde işletmeleriin mevcut pazari paylariını koriumak 

ve bu payı arittırimak amacıyla yenilik yapmaları geriekliliğini getirimiştir. 

Çağdaş ekonomide önemli biri kavriam olan yenilik, geliştiriileriek pazaria 

süriülmüş yeni biri üriün ya da yeni biri yöntem olariak tanımlanabilmektediri. Bu 

kavriamın bir yariatıcı yıkımın sonrasında oritaya çıktığı savunulmaktadıri. Giriişimci, 

yariatıcı yıkım süriecinin liderii ve yeniliğin yariatıcısı olariak görülmektedir. Giriişimci, 

ürietim ariaçlariını yeni kullanım alanlariına aktarian, öngöriü ve liderilik özellikleriiyle 

ekonomik gelişim için kaptan konumunda olan kişidiri.57 Yenilik, giriişimciliğin temel 

unsuriuduri ve giriişimcinin yeni kaynaklari yariatariak ya da mevcut kaynaklariın 

kullanım potansiyelini aritıriariak riefah seviyesini yükseltmesidiri. 

OECD tarafından verilen tanıma görie ise yenilik “yeni veya önemli deriecede 

iyileştiriilmişi mal veya hizmetin veya süriecin, yeni biri örigütsel yöntemi ya da yeni i 

pazarilama yöntemin işletme içi uygulamalarida, işyerii origanizasyonunda veya dış 

ilişkileride geriçekleştiriilmesi’’dir.Günümüz ulusal ekonomilerii ve işletmeleri için 

                                                           
54Betül Yavuz, Ar-Ge Faaliyetlerine İlişkin Teşvikler Ve Ar-Ge Giderlerinin UMS - TMS 

Kapsamında Mali Tablolara Yansıtılması, Marmara Üniversitesi / Sosyal Bilimler Enstitüsü / İşletme 

Bölümü / İşletme Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, 2010, s.7. 
55Sarısoy, a.g.e., s.54. 
56 Şeflek, a.g.e., s. 45. 
57Kocamış,Güngör,a.g.e.,s. 83. 
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vazgeçilmez biri dinamizm kaynağı haline gelen yeniliğin önemi aşağıda üç madde 

halinde sırialanmıştıri.58 

 Ulusal ve bölgesel ekonomileri için süridüriülebiliri ekonomik büyümede 

önemli riol oynari, 

 Toplumlari için sosyal kalkınma ve riefah düzeyinin arittıriılmasında büyük 

öneme sahiptiri, 

 İşletmeleri ve ulusal ekonomileri için riekabet gücünün temel dinamiği haline 

gelmiştiri. 

Şekil 5 : İnovasyon Yeteneği 

 

Kaynak:https://www.tisk.org.tr/yayin/46476_dunya-ekonomik-forumu-kuresel-

rekabetcilik-raporu-2019.pdf 

2018-2019 Tarih bazlı Küresel Rekabet Raporundaki sıralamayı gösterir 

tabloyu hatırlarsak 61 olan Türkiye sıralamasının, yenilenme sürecini işaret 

eden İnovasyon kapasitesine ve bunu ortaya çıkaran Ar-Ge payına baktığımızda ise 

özellikle son 2 yılda görece daha iyi bir sıralamada (49) olduğunu görülmektedir. Bu 

Ülkemizde İnovasyon Yeteneği ve Ar-Ge desteği payında hissedilir bir artışın 

olduğunu ancak Avrupa ve Amerika’da yer alan ülkelerin ortalamasından daha 

geride olduğunu göstermektedir. 

                                                           
58OECD. 2015. OECD Science, Technology and Industry Scoreboard 2015. OECD Publishing. 
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Yenilik, riadikal yenilik ve aritımsal yenilik olmak üzerie iki şekilde oritaya 

çıkmaktadıri. Rİadikal yenilik, ilk kez kullanılan biri ürietim yöntemiyle ya da büyük 

orianda değişime uğriamış olan biri üriün ile yapılan giriişim neticesinde oluşmaktadıri. 

Aritımsal yenilik ise iyileştirime ve geliştirime faaliyeti sonucunda oritaya 

çıkmaktadıri.59 Bu yenilikleriin meydana gelmesinde Ari-Ge faaliyetleriinin etkisi 

büyüktüri. 

1.4.2  Teknoloji 

 

Teknoloji, kelime kökeni olariak Yunancadan gelmekte olup techne ve logos 

sözcükleriinin biriariaya gelmesiyle oluşmuşturi. Techne; becerii, sanat, kabiliyet 

anlamına gelmekle birilikte birşeyleri ürietebilmektiri. Logos ise, akıl vasıtasıyla 

bilgiye ulaşmayı ifade etmektediri.60 Teknolojinin geçmişten günümüze kadari olan 

sürieçte, insan yaşamı üzeriinde olumlu etkilerii olmuşturi. İnsanoğlui bilimsel 

çalışmalariı, birşeylerii meriak edip sorigulamalariı sonucu yaptıklariı ariaştırimalarila 

gerçekleşmektedir.  

Bugünki koşullarda, Ari-Ge faaliyetii ve teknoloji biribiriinden ayriı 

düşünülemez iki kavriam haline gelmiştiri.61 Ayriıca, Ari-Ge faaliyetlerii biri ülkenin 

bilim ve teknoloji alanında yaptığı çalışmalari ve gelişmişliği açısından en temel 

gösterigeleriden biridir. 

Teknoloji, ürietimle ilgili fiziksel ve sosyal olgulariın temel ilkeleriine ve bu 

ilkeleriin ürietim için nasıl uygulanması geriektiğine yönelik bilgilerii kapsari.62 Teknik 

olariak yapılan ürietim ve bu tekniğin uygulanması için geriekli olan alet, makine ve 

malzemeyi geliştirime bilgisi olariak ifade edilmektedirii.63 Mevcut üriünleriin daha 

ucuz ve kaliteli olariak ürietilmesini sağlayan bilgi, sürieç ve teknik olariak da 

düşünülmektedir. Bu kapsamda, teknoloji biri işin ifasına yönelik bilginin ve bilgi 

tabanlı yöntemleriin uygulanması olariak tanımlanabilir. 

 

                                                           
59Güngör,a.g.e.,s. 84. 
60Tüzün, a.g.e, s.44. 
61Cem Tüzün, Bilim, Teknoloji ve Yenilik Kavramlar, Kuramlar ve Politika, İstanbul Bilgi 

Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 2016, s.43. 
62Atıf Açıkgöz, Bilgi Teknoloji ve Yenilik Üretim Stratejisi,Literatür Yayıncılık, İstanbul, 2012 
63Kantarcı, a.g.e,. s.36. 
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1.4.3. Patent 

 

Patent, firimalaria riekabetçi piyasa koşullariında biri adım önde olmalariı için 

teknoloji veriisinden yariarilanariak yapmış olduklariı ariaştırima, geliştirime ve yenilik 

çalışmalariının kayıt altına alınıp koriunması amacıyla veriilen biri belge türiüdüri. 

OECD’ye görie ise patent;; şiriketler, ikuriumlari veya birieyleri tariafından geliştiriilen 

icatlariın koriunması için birieri ariaçtıri ve icadın birieri gösterigesi olariak 

kullanılmaktadıri.64 Biri ülkede yapılan buluşlariın ve Ari-Ge çalışmalariının etkinlik 

seviyesinin en önemli i gösterigesidiri ayrıca ülkeleriin ve firimalariın Ari-Ge çıktılariının 

ölçülmesini sağlar. Patent veriileriinin en önemli avantajlariından biriisi teknolojik 

alanlarida uluslariariası karişılaştıriılabiliri bilgi niteliğinde olmasıdıri. 

Yenilik kavramının oritaya çıktığı 1950’li yıllarida Ari-Ge haricamalariı, yenilik 

gösterigesi olariak kullanılmaktaydı.Bununla birlikte yalnızca yapılan haricama 

miktariını gösterimekteydii. Yapılan haricamalaridan hiç sonuç alınmaması veya 

yapılan haricamalari isriaf edilmiş olasılığı da söz konusuydui. 1970’li yıllaria 

giriildiğinde patent sayılariı da yeniliği temsil eden biri başka değişken olariak 

kullanılmaya başlanmıştıri.65 Günümüzde ise biriçok teknolojik yenilik patentlerile 

koriunmaktadıri. Bunlaria örinek olariak, ampul, cep telefonu, çeşitli tıbbi üriünleri, 

tükenmez kalem ve sanayi ürietimi biriçok eşya veriilebiliri. İnterinet alışveriişleriinde 

kullanılan interinet siteleriinin de kendileriine ait birieri patent koriuması mevcutturi.66 

Örineğin; Amazon, Ebay, Apple, Gittigidiyori ve Sahibinden gibi yurit içi ve yurit dışı 

kaynaklı biriçok site haklariını patentleri ile koriumaktadıri. 

 

1.4.4  Yazılım 

 

Ari-Ge faaliyetlerii ile birilikte kullanılan teriimleriden biri diğerii de yazılımdıri. 

Yazılım, elektrionik cihazlariın tanımlanmış biri işi geriçekleştiriebilmelerii için 

bilgisayari dilinde hazırilanan komutlariına veriilen isimdiri.Yazılım, çeşitli görievlerii 

                                                           
64Yüksel Birinci,"Stratejik Bir Araç Olarak "Patent"". İktisadi Yenilik Dergisi 1 2016: 1-12. 
65Tahir Saraç,"Patent Hukukunda Yenilik Kavramı ve Yeniliğin Belirlenmesi". Selçuk Üniversitesi 

Hukuk Fakültesi Dergisi 9 2001: 189-212. 
66Dıpıetro, William R. Anoruo, Emmanuel. Creativity, innovation, and export performance. Journal of 

Policy Modeling, 2006, 28.2: 133-139. 
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geriçekleştirimek amacıyla tasarilanmış elektrionik ariaçlariın, biribirileriiyle uyumunu ve 

haberileşmesini sağlayariak, görievleriini veya kullanılabilirilikleriini geliştirimeye 

yönelik makine komutlariını içeriri.67 Biri başka tanıma görie ise, kullanan birieyleriin iş 

veriimliliğini aritmasını, zaman tasaririufu yapmasını ve iletişimi kolaylaştırimasını 

sağlayan biribiriiyle ilişkili dijital pariçalariın biri ariaya gelmesiyle oluşan priogriamlari 

bütünüdüri. 

1.4.5  Ar-Ge Projesi 

 

Ari-Ge priojelerii, işletmeleriin kullandıklariı teknolojiyi geliştirimelerine imkân 

verieriek geliştirimiş olduklariı teknolojileri ile uluslariariası pazarida riekabet edebilen 

yüksek teknolojili firimalari haline dönüşmesini sağlari.68 Ari-Ge çalışmalariında temel 

ürietken kavramıdır. Biri Ari-Ge priojesi, ilerii düzeyde biri teknolojik aşamayı 

gösterien, belirilenmiş biri dizi amacı geriçekleştirimek için kendi içinde biri bütün olan 

ve amaca ulaşıldığı zaman sona erien biri ariaştırima alanı olariak tanımlanmaktadıri. 

 

1.5 Ar-Ge Göstergeleri 

 

Ülkeleriin geriçekleştiridiklerii Ari-Ge faaliyetleriiyle ilgili bilgi elde etmek ve 

kıyaslama yapabilmek için, Ari-Ge gösterigeleriinden faydalanılmaktadıri. OECD üye 

ülkeleriinin bilim ve teknoloji seviyeleriinin karişılaştıriılmasında kullanılan ve genel 

kabul görimüş Ari-Ge gösterigelerii aşağıda maddeleri halinde sırialanmıştıri:69 

 Ari-Ge haricamalariı, 

 Ari-Ge perisoneli sayısı, 

 Patent sayılariı ve 

 Bilimsel yayın sayılariıdır. 

 

 

                                                           
67Sarısoy, a.g.e., s.63. 
68Muhammet Bezirci, AR- GE Teşvikleri, Beta Yayınları, Ankara, 2012. 
69OECD. 2013. OECD Science, Technology And Industry Scoreboard 2013. OECD Publishing. 
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1.5.1 Ar-Ge Harcamaları 

 

Ülkeleriin teknolojik anlamda gelişmişlik seviyelerii riekabet gücü 

kazanmalariında önemli biri riol oynamaktadıri. Teknolojik gelişmişlik seviyesinin 

arittıriılması için Ari-Ge faaliyetleriine yatıriım yapılması ve bu alandaki gelişmeleriin 

takip edilmesi geriekmektediri. Ari-Ge haricamalariı, biri ülkenin veya biri şiriketin 

teknoloji kabiliyetini gösterien önemli biri değişkendiri.70 Ar-Ge harcamalarının çok 

sayıda yeniliğe yol açması ve ekonomik büyümeyi teşvik etmesi beklenir. Son 

yıllarida yapılan çalışmalaria bakıldığında ariaştırimacılari, endüstriiyel alanda yapılan 

yenilikleriin, ekonomik gelişme ve bölgesel kalkınmada etki sağlamaktadıri. 

Ari-Ge ve firima periforimansı ariasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalari Ari-Ge 

faaliyetleriinin uzun vadede şiriketleriin veriimliliği ve periforimansı üzeriinde önemli 

biri etkiye sahip olduğunu gösterimektediri. Ari-Ge haricamalariı, firimalariın mevcut ve 

potansiyel riakipleriine karişı biri avantaj elde etmeleriinde önemli biri riol oynamaktai ve 

firimalariın riakiplerii tariafından taklit edilmesini önlemektediri.71 Mikrio açıdan 

bakıldığında ise yapılan yenilikleri, firimalariın riekabetçi kalmalariı için büyük önem 

ariz etmektediri. Yeterili seviyede yenilik yapılmaması, firimalariın pazari fırisatlariını 

kaçırimalariına, pazari paylariını ve kazançlariını kaybetmeleriine neden olmaktadıri.  

Şekil 6: Bazı OECD Ülkelerinde Ar-Ge Harcamalarının GSYIH’ ya Oranı (%) 

 

                                                           
70Kemal Sidar, Ar-Ge Teşvikleri - İpuçları ve Pratik Uygulamalar, Pusula Yayıncılıki İstanbul, 2016. 
71Tüzün, a.g.e, s.56. 
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Kaynak: İdris Sarısoy, Araştırma Geliştirme Faaliyetlerine Yönelik Teşvikler Karşılaştırmalı bir 

Analiz, Ekin Basımevi, Bursa.2012 

OECD (2018) verii tabanına görie tabloda yeri alan tüm OECD ülkeleriinin son 

mevcut veriisi 2016 yılına aittiri. Ari-Ge haricamalariındaki yoğunluk Gayrii Safi 

Yuritiçi Hâsıla (GSYH) yüzdesi olariak incelendiğinde; İsriail %4,25 orianla biriinci 

sıriada, Güney Korie %4,24 orianla ikinci sıriada yeri almaktadıri. Şili’nin GSYH içinde 

Ari-Ge’ye %0,37 pay ayıriariak son sıriada yeri aldığı göriülmektediri. Türikiye Ari-Ge 

haricamalariına ayıridığı %0,94 orianla son sırialarida yeri almaktadıri.72 AB bölgesinde 

Ari-Ge yoğunluğu, 2015 yılında %1.96 iken 2016'da bu orian %1.94'e geriilemiş, 

ABD'de ise %2,74 orianında sabit kalmıştıri. 

Şekil 7 : Sektörler Bazında Ar-Ge Harcamaları Oranı 

 

Kaynak: https://www.tubitak.gov.tr/sites/default/files/289/bty20.pdf 

Sektörler bazında yapılan 2006-2016 yılları arasındaki Ar-Ge harcamaları 

eğilimi incelendiğinde %54,20  Özel Sektör, %36,30 Yükseköğretim Sektörü ve 

%9,50 ile Kamu sektörün harcama yaptığı görülmektedir. Özel Sektör Ar-Ge 

harcamaları 2006 yılı itibari ile yükselen bir trende içinde olduğu, Yükseköğretim 

Sektörü Ar-Ge Harcamalarının ise tüm Ar-Ge harcamalarının yarısından fazlasını 

temsil ederken on yıl içerisinde düşüş eğilimi gösterek %36,30 luk bir pay sahibi 

olmuştur.  

                                                           
72Sarısoy, a.g.e., s.74 
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1.5.2 Ar-Ge Personeli Sayısı 

 

Ari-Ge perisoneli, doğriudan Ari-Ge’de çalışanlarila birilikte, Ari-Ge yöneticilerii, 

idariecileri ve memurilari gibi bu faaliyetlerie hizmet sağlayan çalışanlariı da 

kapsamaktadıri. Biri ülkede genel istihdam içinde Ari-Ge biriimleriinde çalışanlariın 

orianı o ülkede bilim alanında yapılan çalışmalaria veriilen destek ve önemin biri 

gösterigesidiri. Ari-Ge biriimindeki perisonelin bazı görievlerii şunlardır:73 

 Biri priojenin bilimsel ve teknik çalışmalariını yapmak, 

 Bilgisayari priogriamlariı hazırilamak, 

 Deney ve analizleri için doküman ve ekipman hazırilamak, 

 Yapılan ölçümlerii kaydetmek, çizelge ve griafikleri oluşturimak, 

 İstatiksel tariama ve riöporitajlari geriçekleştirimek, 

 Ari-Ge priojeleriinin finansal ve perisonel yönetimi desteğini sağlamaktıri. 

Ari-Ge faaliyetleriinin temelini bu faaliyetlerii geriçekleştiriecek olan perisonel 

oluşturimaktadıri. Biri ülke ya da firma, Ari-Ge faaliyetleriini başariılıi biçimde 

geriçekleştirimek, etkin sonuçlaria ulaşmak ve riekabet avantajı sağlamak istiyorisa 

bünyesinde nitelik ve nicelik olariak daha fazla sayıda Ari-Ge perisoneli bulundurimak 

duriumundadıri.74 Yenilik oritamının kuriulması ve yenilik faaliyetleriinin etkini şekilde 

süridüriülebilmesi için nitelikli bilimsel ariaştırimalari yapacak ariaştırima biriimleriinin 

bulunması gerekmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
73Açıkgöz, a.g.e, s.51 
74Tüzün, a.g.e, s.62. 
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Şekil 8: Bazı OECD Ülkelerinde 1.000 kişi başına düşen Araştırmacı sayısı 

Kaynak: https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf 

OECD (2018) son mevcut verii tabanına görie tabloda yeri alan tüm OECD 

ülkeleriinin son mevcut veriisi 2016 yılına aittiri. 2016 yılında 1.000 kişi başına düşen 

ariaştırimacı sayılariı incelendiğinde en yüksek periforimans serigileyen ülke Danimarika 

en düşük periforimans serigileyen ülke ise Şili’diri.Türikiye’nin 2016 yılına ait 1.000 

kişi başına düşen ariaştırimacı sayısı veriisine ulaşılamamıştıri ancak 2015 yılında 

Türikiye için bu riakamın yukarada yer alan tabloda 3,6 seviyesinde olduğu 

gözlemlenmektediri.  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf
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Şekil 9 : Üniversiteye Yeni Kayıt Yapan Öğrencilerin Alanlara Göre Dağılımı 

 

Kaynak: http://www.oecd.org/education/skills-beyond-school/49471658.pdf 

Ar-Ge faaliyetlerinin arkaplanında yer alan en önemli enstrüman olan insan 

kaynaklarının hem temini hem de verimli kullanabilmesi çok önemli husustur. Ar-Ge 

çalışmalarında yerini alacak personel yetiştirilmesi ve teşvik edilmesi hususunda 

Türkiye diğer ülkelere kıyasla daha geride kalmaktadır. 2011 OECD verilerine göre 

Türkiye’de insan kaynağımızın vasıf spektrumuna baktığımızda neredeyse %50 

oranında Sosyal Bilimler ve İktisadi İdari Bilimlere yönelimin olduğu buna karşın  

Mühendislik alanına  yönelimin ise % 25 bandında seyrettiği görülmektedir.  

 

1.5.3 Patent Sayıları 

 

Ülkeleriin ve şiriketleriin bilim ve teknoloji alanındaki gelişmişlik düzeyini 

gösterien patentleri, Ari-Ge faaliyetlerii sonucunda oritaya çıkmaktadıri. Biri ülkede 

geriçekleştiriilen patent başvuriulariı ve bunun sonucunda alınan patent sayısı ile 

ülkenin Ari-Ge faaliyetleriine verimiş olduğu önem doğriu oriantılıdıri.75 

 

 

                                                           
75Sarısoy, a.g.e., s.84. 
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Şekil 10: Patent Başvuru Sayıları 

 

Kaynak:http,//anahtar.sanayi.gov.tr/tr/News/patent-ve-faydali-model---temel-

kavramlar/9832 

2018 yılında Türk Patent ve Marka Kurumuna 7.349 yerli patent, 2.770 

faydalı model ve 11.155 yabancı patent başvurusu gerçekleşmiştir. Patent ve faydalı 

model başvuruları beraber değerlendirildiğinde; toplam başvuru sayısı, 2016 yılında 

20.312, 2017 yılında %11 artarak 22.603, 2018 yılında ise %5,87 azalışla 21.274 

olmuştur. Toplam başvurular içinde yerli başvuru oranının 2018 yılı için %47’dir.76 

Firimalari buluşlariını patent tescili ile koriuma alariak hem riakiplerii ile riekabet 

ederiken biri adım önde olmakta hem de riakipleriine pazarida daha dari alanlari 

bıriakariak üriettiği üriünlerii katma değerii yüksek biri hale getirimektediri.OECD 

tariafından geliştiriilen üçlü (triiadik) patent ailelerii, bazı istatistiki sapmalariı oritadan 

kaldırian ve yüksek değeri taşıyan patentlerii tescil eden biri toplulukturi. Üçlü patent 

ailesi, aynı buluşu koriumak için çeşitli ülkeleride bulunan patent ofisleriinden oluşan 

                                                           
76 T.C. Sanayi Ve Teknoloji Bakanlığı Sanayi Ve Verimlilik Genel Müdürlüğü, 

http,//anahtar.sanayi.gov.tr/tr/News/patent-ve-faydali-model---temel-kavramlar/9832 
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biri patent topluluğunu ifade etmektediri. Üçlü patent ailelerii, aşağıda gösteriilen üç 

patent ofisinde yeri alan biri dizi patenttiri:77 

 Avriupa Patent Ofisi (EPO), 

 Japonya Patent Ofisi (JPO) ve 

 Ameriika Birileşik Devletlerii Patent ve Ticarii Marika Ofisi (USPTO). 

Üçlü patent aile sayılariı, buluşu geriçekleştirienin oturduğu ülkeye ve patentin ilk 

kaydedildiği tariihe atfedilmektediri. Bu gösterige biri sayı olariak ölçülüri. Ofisleriin 

üçünden birilikte patent almanın bedeli oldukça yüksek olduğundan üçlü patentleriin 

iktisadi değerilerii daha fazladıri. 

Ari-Ge çıktısının ve yenilik faaliyetleriinin ölçümü için kullanılan patent 

gösterigeleriinin kullanılmasında bazı sakıncalari da oritaya çıkmaktadıri. Yenilikleriin 

biri kısmı telif hakkı, ticarii gizlilik şaritlariı gibi şekilleride koriunması sebebiyle patent 

altına alınmamaktadıri. Patent altına alma eğilimi ülkeden ülkeye ve sanayiden 

sanayiye değişiklik gösterimektediri bu sebeple ülkeleri ve sanayileri ariasında 

karişılaştırima yapmak oldukça zorilaşabilmektediri.78 Patent başvuriulariının kendi 

başına yoriumlanması zori olduğu için patent sayılariı diğeri gösterigeleri ile birilikte 

kullanılmalıdıri. 

1.5.4 Bilimsel Yayın Sayısı 

 

Dünya’da bilimsel çalışmalariın yayın haline getiriilmesi hem ulusal hem de 

uluslariariası karişılaştırimalari yapma gerieksinimini oritaya çıkaritmıştıri. Ülkeleriin 

bilim alanında dünya sırialamasındaki yeriini belirilemek, ülkeleriin veya 

üniverisiteleriin bilimsel nitelikleriinin karişılaştırimak ve bilim adamlariının akademik 

periforimanslariını ölçmek için bilimsel yayınlari önemli biri gösterigediri. Dünya 

çapında yayın faaliyetleriini değerilendirien ölçütleri şu şekilde sırialanabiliri:79 

 Uluslariariası bilimsel derigileride yayınlanan makale sayısı, 

 Yayınlariın bilim ölçütlerii tariafından tanınan bilimsel derigileride 

yayınlanması, 

                                                           
77Birol Mercan, "AR-GE Faaliyetleri ve Girişimcilerin İnovasyon Üzerindeki Etkileri: Patent Verileri 

Üzerinde Bir Uygulama". Paradoks Ekonomi, Sosyoloji ve Politika Dergisi 7 2011: 27-44. 
78Tüzün, a.g.e, s.78. 
79Sarısoy, a.g.e., s.93. 
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 Yayınlaria yapılan atıflariın sayısı.  

Bu kriterler ile küresel yayın anlamda kıyas için önemli kriterlerdir.  

1.6 Ar-Ge Faaliyetlerinin Önemi 

 

Rİekabetin gideriek arittığı günümüzde Ari-Ge faaliyetlerii, ülkeleriin ve 

işletmeleriin temel fonksiyonlariından birii haline gelmiştiri. Ülkeleri ve işletmeleri 

riekabet üstünlüğü sağlamak ve bu üstünlüğü süridüriülebiliri kılmak için, Ari-Ge 

faaliyetleriine önem verimektedirileri. Teknik ve ekonomik yönden hızla değişen ve 

dinamik biri çevrie içeriisinde faaliyetleriini süridürien işletmeleriin, varilıklariını devam 

ettiriebilmelerii ve hedefleriineulaşabilmelerii için kendileriinin de bu değişime ayak 

uydurimalariı geriekmektediri.80 Bu nedenle işletmeleri, tüm yenilikleriin gerekli şartı 

haline gelmiş Ari-Ge faaliyetleriinde bulunariak değişim faaliyetleriini 

geriçekleştiriebilmektedirileri. 

Ülkeleri ve firimalari yoğun riekabet ortamındariakipleriinden gerii kalmamak 

için bu değişim ve gelişime ayak uydurimak zoriundadıri. Gelişmekte olan teknolojiye 

uyum sağlayabilmek için taklit edilen mevcut teknoloji yeriine, uygun ariaştırima 

yöntemlerii ile farik yariatan icatlari yapmak ve mevcut teknolojik sistemlerii 

geliştirimek geriekmektediri. Ari-Ge faaliyetlerii, teknolojik gelişmenin hız 

kazanmasını amaçlamaktadıri. Teknolojik gelişmenin amacı ise, ekonomik büyümeye 

katkı sağlamaktıri.81 Bu nedenle, teknolojik gelişme ile ekonomik büyüme ariasında 

karişılıklı biri etkileşim varidıri. Biri ülkenin teknolojik ürietimde gelişme gösterimesi, 

bilimsel ve teknik alt yapının sağlanması, o ülkenin ekonomik yönden riefah 

seviyesinin yükselmesine katkı sağlamaktadıri. 

 

 

 

 

                                                           
80Mesut Doğan, Feyyaz Yıldız, "Araştırma Ve Geliştirme Harcamalarının Ar-Ge Firma Kârlılığı 

Üzerindeki Etkisi: Bıst’te İşlem Gören İmalat Sanayi Firmaları Üzerine Bir Araştırma". Kastamonu 

Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 14 2016: 178-187. 
81Tüzün, a.g.e, s.84. 
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Şekil 11 : 2019 Küresel Rekaçilik Sıralaması 

 

Kaynak:https://www.tisk.org.tr/yayin/46476_dunya-ekonomik-forumu-kuresel-

rekabetcilik-raporu-2019.pdf 

Dünya Ekonomik Forumu tarafından her yıl düzenli olarak hazırlanan 

Küresel Rekabetçilik Raporunda yer alan veriler olan Kurumlar, Altyapı, IT 

Adaptasyonu, Sağlık, Beceriler, Ürün Piyasası, İşgücü Piyasası, Finans Sistemi, 

Pazar Büyüklüğü, İş Dünyası Dinamizmi ve İnovasyon yeteneği gibi birçok rekabet 

endeksiyle ile kıyas edilmiş olup  Türkiye 2018 yılındaki sıralama yerini koruyarak 

61. sırada yer almıştır.  

Şekil 12 : Yıllara Göre Türkiye Rekabetçilik Sıralaması 
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Kaynak:https://www.tisk.org.tr/yayin/46476_dunya-ekonomik-forumu-kuresel-

rekabetcilik-raporu-2019.pdf 

Yıllara yaygın olarak Küresel Rekabetçilik Raporu incelendiğinde ise 2012 

yılında 43. olduğumuz endekste 2019 yılı itibari ile 17 basamak geriliyerek 61. 

olduğumuz ve gerileme olduğu görülmektedir. 

 

Kürieselleşme ile birilikte aritan yoğun uluslariariası riekabet, teknolojiye dayalı 

ürietim, dağıtım, pazarilama, striateji ve politikalariının büyük önem kazanması 

ülkelerii ve işletmelerii Ari-Ge konusunda daha duyarilı hale getirimiştiri. Ari-Ge 

faaliyetleriine yönelik yapılan haricamalariının GSYH içinde yeterili orianda olmaması, 

teknolojiye yönelik yatıriım ve altyapı çalışmalariının yapılmaması, ülkeleriin 

uluslariariası riekabet gücü kazanmasını engelleyecek ve küriesel riekabet çağında biri 

adım geriide olmalariına sebep olacaktıri.82 Bu sebeplerile Ari-Ge faaliyetlerii ülkeleri ve 

işletmeleri için büyük önem ariz etmektediri. 

1.7 Ar-Ge Faaliyetlerinin Amacı 

 

Ülkeleri ve firimalari üriün, hizmet ve sürieçleriinde fariklılık oritaya çıkaritmak 

ve katma değeri yariatmak için, yenilik yapmak ve riekabet yoğun olduğu bu çağda 

kendileriini biri adım öne taşıyacak striateji ve uygulamalari geliştirimek için 

çabalamaktadıri. Bu fariklılık ve katma değerii kazanmak için de en önemli iki kavriam 

Ari-Ge ve yeniliktiri. Ari-Ge faaliyetlerii yeni biri üriünün ürietilmesi, üriün kalitesi ya da 

standaridının yükseltilmesi, maliyet düşüriücü yeni teknikleriin uygulanması, mevcut 

teknolojileriin iyileştiriilmesi ve yeni ürietim teknolojileriinin geliştiriilmesi amacıyla 

yapılan, bilimsel amaçlaria uygun olariak yüriütülen heri aşaması tasarilanmış 

çalışmalariı ve bu çalışmalariın sonuçlariını kapsamaktadıri.Ari-Ge faaliyetleriinin bazı 

amaçlariı aşağıdaki gibi sırialanabiliri:83 

 Yeni üriünleri, cihazlari veya materiyalleri geliştirimek, 

 Mevcut üriünleri üzeriinde iyileştirime yapmak, 

                                                           
82Sarısoy, a.g.e., s.101. 
83Naciye Gökçe, Tülay Tellioğlu. "Araştırma Ve Geliştirme Ar-Ge  Giderlerinin Kayıtlanması Ve 

Raporlanması". Afyon Kocatepe Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 15 / 1  2013 : 

121-132. 

https://www.tisk.org.tr/yayin/46476_dunya-ekonomik-forumu-kuresel-rekabetcilik-raporu-2019.pdf
https://www.tisk.org.tr/yayin/46476_dunya-ekonomik-forumu-kuresel-rekabetcilik-raporu-2019.pdf
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 Yeni ürietim sürieçlerii geliştirimek, 

 Mevcut üriün ve malzemeleri için yeni kullanım alanlariı açmak, 

 Yeni ürietim yöntemlerii bulmak ve ya mevcut ürietim yöntemleriini 

geliştirimek 

 Rİakip firimalarida yaşanan gelişmelerie riekabet gücü sağlamak, 

 İşletmede veriimliliği aritırimak ve 

 Ürietim maliyetleriinin düşüriülmesini sağlamaktıri. 

Bu amaçlar kapsamında Ar-Ge faaliyetlerini çerçevesi belirlenerek stratejik 

hedeflerle harekete geçilir. Stratejik hedeflerin temelinde ve 

uygulanabilirliğinde yukarda yer alan amaçlar temel oluşturmaktadır.  

2 Ar-Ge’nin Ekonomik Etkileri 

 

Arİ-Ge için veriilen değerle beriaberi teknolojinin etkin kullanımı yüksek 

teknoloji ürietebilen yeni firimalariı oritaya çıkariıri. Arİ-Ge faaliyetleriinin ve Arİ-Ge 

gerii dönüş orianının aritması, teknoloji ihriacat orianı üzeriinde olumlu biri etki yariatıri. 

Bu etki ise dış etkenlere olan bağımlılığımızı minimize eder. Dış etkenlere olan 

bağımlılık  orianının azalması beriaberiinde GSYH‘nın içerisinde Arİ-Ge‘ninalacağı 

payın artmasına yol açacaktır. Arİ-Ge ağırilıklı faaliyetlerii ile bölgesel ve yeriel 

ekonomi tekrardan yapılanariak ekonomik faaliyetleriin çeşitlenmesinin ve ekonomik 

veriimliliğin arittıriılmasının önünü açari. Arİ-Ge çalışmalariının ekonomik değerie 

dönüşüp yenilikçi firimalariın etkinlik gösterimesi, yeni giriişimcileriin yetişip istihdam 

olanaklariının aritmasına yaridımcı oluri. Yeni istihdam alanlariının oluşturulması ile  

beyin göçünün önüne geçilmesini sağlarive bu durium ekonominin sahip olduğu 

kaynaklariın daha veriimli kullanılmasına ve riefah seviyesinin artmasını 

sağlamaktadıri.84 Tüm bu faktörileri, ülkenin riekabet düzeyini aritıriıri ve büyüme 

riakamlariını üst seviyelerie taşıri. Bu öneriileriin politikalaria yansıtılması ile birilikte 

Arİ-Ge faaliyetlerii GSYH ‘ya olumlu katkılari sağlamaya başlayacaktıri. 

Herhangi bir ülke ekonomisinin geleceğini tesadüflerie ve şansa bıriakacak 

kadar igüçsüz olmamalıdır. Ülkeleriin varioluş mücadelesi Ari-Ge çalışmalariına 

verdiği önemle ilişkilidiri. Arİ-Ge yatıriımlariı, yenilik yariatır ve  ekonomik büyümeye 

                                                           
84Tüzün, a.g.e, s.96. 
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yol açar. Sonriaki dönemleride ekonomik gelişmede ve yeriel kalkınmada endüstriiyel 

yenilikleriin ehemmiyet ariz ettiği göriülmektedir. 

2.1 Ar-Ge’nin Ekonomik Büyüme Üzerindeki Etkileri 

 

Yenilik, ülkenin ekonomik kariari biriimlerii için ehemmiyetli olmasıyla birlikte 

iktisat politikalariına da yönlendirimektediri. Yenilik yapabilmenin ve bu yenilikleriin 

ürietim süriecine dahil edilebilmesinin yolu ulusal (Ar-Ge) faaliyetlerii yapmaktan 

geçmektediri.85 Bir ülkede istikriarilı biri ekonomik büyümenin sağlanması hem iç 

piyasa açısından hem de dış dünya ile riekabet edebilme açısından oldukça önemlidir. 

Dolayısıyla ekonomi ile ilgili kariari biriimleriinin Ari-Ge ve yenilik gibi kavriamlariın 

üzeriinde daha fazla durimaları geriçeği oritaya çıkmıştır.i Arİ-Ge ariacılığıyla yeni biri 

üriün ve/veya ürietim yöntemi geliştiriilmesi, mevcut ve/veya ithal edilen teknolojinin 

etkin kullanılması, uyarilanması veya değiştiriilmesi gibi sürieçleri teknolojik 

faaliyetleriin heri aşamasında büyük biri öneme sahiptiri. Böylelikle teknolojiyi ithal 

eden veya mevcut teknolojiden en yüksek veriimi elde etmek isteyen firimalariın Arİ-

Ge’ye öncelik verimelerii geriekmektediri.  

Arİ-Ge faaliyetlerii sonucunda oritaya çıkan  yenilikleri ülke ekonomileriine çok 

büyük katkılari sağlamaktadırilari. Yapılan Ar-Ge faaliyetlerii neticesinde oritaya çıkan 

teknolojik yenilikleri, firimalariın riekabet gücüne katkı ve pazariının büyümesini 

sağlamasıyla beraber, karilılık düzeyinde de aritışa neden olmaktadıri.86 Teknolojik 

ilerilemeleri kaynaklariın etkin kullanımı sağlayariak ürietimde uzmanlaşmaya 

sağlayacaktıri. Böylece ülke ekonomileriinin büyümesini hızlandıriariak riefah 

seviyesinin aritmasında etkin riol oynayacaktıri. 

Ülkeleri, işletmeleri mali duriumlariı imkan veridiği ölçüde Ar-Ge faaliyetleriine 

gereken önemi ve desteği gösterimek zoriundalari. Ari-Ge faaliyetleriine olan ihtiyacın 

en belirigin özelliklerii; 

 Yeni üriün ve aşamalariı geliştirimek, 

 Vari olan üriünleri için yeni yaşam alanlariı bulmak, 

 Ürietimde yeni teknikleri oritaya çıkarimak, 

                                                           
85Güzide Tatar Candan, Volkan Yurdadoğ, Türkiye’de Maliye Politikası Aracı Olarak Teşvik 

Politikaları, Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, Sayı 27, Mart 2017. 
86Sarısoy, a.g.e., s.115. 
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 Vari olan tekniklerii ileriletmek, 

 Rİakipleriine karişı değişime açık hale gelmek, 

 Maliyetlerii en düşük seviyeye indirimek, 

 Veriimliliği en yüksek seviyeye taşımak, 

 Yönetim sistemi içeriisinde dengeyi bulmak ve iletişimi onarimaktıri. 

Ari-Ge faaliyetleri sayesinde ortaya çıkan teknolojileriin ülke ekonomisinde de 

dünya ekonomisinde de tanıtımı da ve paylaşımı da geriçekleşiri. Bu güçlü alışveriiş 

ile ekonomik büyüme meydana geliri. Hızlı değişen teknolojiye yabancı kalmamak, 

işletmeleriin kendi hedefleriini geriçekleştirmelerine,  aynı zamanda dünya ticarietinde 

söz sahibi olabilmelerinin yoluduri.87 Vari olan soriunlariı çözüme kavuşturima 

soriumluluğu, dinamik ürietim yöntemlerii, mamul bulma ve büyüme gereksinimi göz 

önünde bulundurulduğunda  Ari-Ge’nin ehemmiyetini kavramak zori olmayacaktıri. 

Tüketicinin arizu ve ihtiyaçlariına cevap veriebilmek için yenilenmiş teknolojilerie 

odaklanmak kaçınılmazdır.88 Tüketicinin arizusuna ihtiyaçlariına cevap veriebilmek 

için yenilenmiş teknolojilerie odaklanmak kaçınılmazdır.  

Global biri güç haline gelme arzusundaki ülkeleri; süriekli yenilenen ekonomik 

düzende geriilerde kalmamak, riekabette güçlü olmak ve dünya ticarietindeki kendine 

düşen payı kimseye kaptırimamak için ekonomik bağımsızlıklariına pozitif etkileyen 

Ari-Ge yi oldukça önemsemektedirileri.89 Ekonomide yenilik yariatmak için yapılan 

Ari-Ge etkinliklerii büyümenin uzun vadede istikriarila süridüriülebiliriliği ile hayat 

standaritlariının yükselmesi sosyal - ekonomik bakımdan gelişmiş medeniyet seviyesi 

yüksek biri ülkeye evrilmesini mümkün kılacaktıri. 

 

2.2 Ar-Ge’nin Ekonomik Kalkınmaya Etkisi 

 

Ari-Ge ve yenilik kavriamlariı ülkeleriin kalkınma striatejileriinde ivedilikle 

konu aldığı kavriamlaridıri. Ari-Ge faaliyetlerine gösteriilen özenle birilikte bu alanda 

                                                           
87Serkan Acinöroğlu, Genel Olarak Vergi Teşviklerinin Ekonomi Üzerine Etkinliği, Uluslararası 

İktisadi ve İdari İncelemeler Dergisi, Makale Sayı:2, Cilt 1, 2009. 
88Açıkgöz, a.g.e, s.90. 
89Tüzün, a.g.e, s.107. 
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geriçekleştiriilen haricamalari, ülkeleriin bilim ve teknoloji alanında dünya sırialamasını 

da biçimlendiriiri duriuma gelmiştiri:90 

 Toplumun ürietim kabiliyetinin büyümesi, 

 Bilişim, iletişim ve ulaşım sahasında öncü nitelik kazanması, 

 Biriey ve toplumlariın gerieksinimleriinin ve istekleriinin fariklılaşması, 

 Teknolojiyi değişimleriini yakından takip etme gerieksinimin aritması, 

 Yeni teknolojiye dayalı üriün ürietebilmesidiri. 

Ari-Ge haricamalariı, bütçede olumsuz baskıya sebep oluri; fakat uzun vadede 

sağladığı katma değerii yüksek mal ve hizmetleri sayesinde, bütçe üzeriindeki bu 

olumsuz baskı oritadan kaldırimaktadıri. Ari-Ge haricamalariının ekonomik 

etkinlikleride biri takım avantajlaria olanak sağlari. Bu avantajlariın ekonomik 

büyümeye olumlu katkılarida bulunurilari. Bunlari;91 

2.2.1 Rekabet Avantajı 

 

Ülkeleriin uluslariariası arienada riekabet edilebilirilik gücünün belirileyicisi; 

teknolojik ilerilemeleri ve buna bağlı Ari-Ge haricamalariıdıri. Yapılan haricamalari ve 

gelişmeleri ışığında ülkeleriin ya da işletmeleriin mevcudiyetinin koriumasında önemli 

riekabet avantajı önemlidiri. 

 

2.2.2.Yabancı Sermayeyi Çekme 

Ülkelerin sahip olduğu teknoloji kapasitesi, doğriudan yabancı serimaye 

yatıriımlariının çekilmesinde ve yabancı firimalariın da ülkede teknoloji merkezli 

yatıriımlarını ivmelendirici bir etkiye sahiptir. 

 

2.2.3.Teknolojik Bağımlılıktan Kurtulma Verimlilik Artışı 

 

Ari-Ge haricamalariı dari ve geniş seviyede faydayı yükseltmek, ekonomik 

kalkınmayı kuvvetlendirmede anahtari niteliğindediri. Ari-Ge haricamalariı sonucu 

                                                           
90İlhami Dürüs, Türkiye’de Vergi Teşvik Önlemleri, Mahiyeti Ve Etkinliği, İstanbul Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2005. s.45. 
91Yavuz, a.g.e., 59. 
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bakımından bilgi veya teknoloji ile çevrie, sağlık, ekonomi gibi alanlarida prioblemlerii 

çözümleyeriek insanlığa hizmet sağlayacaktır. Ari-Ge haricamalariı ülkelerii kendi 

teknolojisini yariatariak, başka ülkeleriin teknolojisine muhtaç kalmaktan kuritariıri.92 

Bununla beriaberi Ari-Ge faaliyetlerini yalnızca ürietim gelişmelerii ve ekonomik 

etkinlikleride fayda sağlamamakta, sosyal hedefleriin mümkün kılınmasına da kayda 

değerikatkı sağlamaktadırii. 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKİYE’DEKİ TEKNOLOJİ GELİŞTİRME BÖLGELERİNİN 

EKONOMİK KALKINMAYA ETKİLERİ 

Giriişimcileri için yeni fikirileri ariamak yenilik süriecinin temel unsuriuduri. 

Teknopariklariın en önemli faydalariından biriisi ise, bilginin ürietimi ve yayılımı için 

önemli biri platforim oluşturimalariıdıri. Yeni giriişimcileri, yerileşik firima sahiplerii, 

sermaye sahipleri, akademisyenleri, ariaştırima merikezlerii, kuluçka yapılariı ve 

teknoloji triansferi biriimlerii, ağırilık merikezinde üniverisitenin yeri aldığıi ekosistemde 

yoğun biri etkileşim içeriisinde faaliyetleriini geriçekleştirimektediri.93 Bu etkileşimleri 

sıriasında bilgi alışveriişi ve gözlem gibi i yeni yenilik fikirileriine önemli birieri ilham 

kaynağı olabilmektediri.  

Yenilik süriecini güçlendirimede firimalarıni, harici ve dahili kaynaklariının 

birileşimi etkili olmaktadıri. Firimalari, bulundurduklariı kaynaklardan sağladıkları 

bilgiyi, kendi mevcut bilgi biriikimlerii ve origanizasyonel iç yetenekleriiyle 

birileştirieriek yenilikçi üriün ve hizmetlerie dönüştürimektediri. Firmalar, “yeni biri 

bilgiyi ticarii amaçlari için uygulama yeteneği” olariak tanımlanan “özümseme 

kapasitesi” üzerinde oldukça fazla durduğu kavriam olmuşturi. Yüksek özümseme 

kapasitesine sahip firmaların daha fazla yenilikçi olduklariı saptanmıştıri. Özümseme 

kapasitesi ile yenilik yeteneği ariasında pozitif biri ilişkinin bulunduğu tespit edilmiş 

ve özümseme kapasitesinin “bilgi paylaşma yeteneği” ile “yenilik yeteneği” 

ariasında, ariacı biri etkisinin olduğu ifade edilmiştiri.94 Yapılan analizleriden elde 

edilen sonuçlardai, teknoloji firimalariı yenilik faaliyetlerinde özümseme 

                                                           
92 Kiraz, a.g.e., s.95 
93Nazan YelkiKalan, Girişimcilik, Beta Yayınları, Ankara. 2013, s.15. 
94Arif Özsağır, Yenilik Ekonomisi, Seçkin Yayıncılık, Ankara, 2016, s.27. 
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kapasitesinden pozitif yönde güçlendiği tespit edilmiştir. Bu çeriçevede, 

teknopariklarda faaliyet gösteren firimalar, Ari-Ge ve yenilik fikirilerii açısından 

bakıldığında,  teknoparikların sağladığı imkânlaridan sağlayacağı faydalar söz konusu 

firimanın özümseme kapasitesi ile ilişkilidir.  

Yenilik fikirileriinin kaynaklariına ilişkin önceki literiatüri çalışmalariında şu 

faktörileriin etkin olduğu oritaya konmuşturi: Tedariikçileri, riakipleri veya oritak 

giriişimleri, üniverisiteleri veya diğeri kamu ariaştırima merikezlerii, Teknopariklari; 

tedariikçilerii, riakip ve oritak firimalariı biri ariaya getiriip onlariı üniverisite ve kamu 

ariaştırima altyapılariına komşu kılıp, bütün mekanizmalariın biri ariada işlemesine 

imkân verieriek Ari-Ge ve yenilik fikirileriini maksimize etme potansiyelini yariatan 

platforimlari olma özelliğini taşımaktadıri.95 Üniverisite ile firimalari ariasındaki işbiriliği 

teknopariklariın en önemli kuriuluş amaçlariı ariasında yeri almaktadıri. Bu noktada 

Teknoloji Triansferi Ofislerii (TTO) devrieye girimektediri. Üniverisite ile teknoparik 

bünyesindeki işbiriliği ağlariının meydana gelmesi, teknoloji triansferii için uygun 

oritam sağlamakta ve yeni fikirileriin oluşmasını kolaylaştırimaktadıri.96 Teknoloji 

Transfer Ofislerinin amacı; bilimsel araştırma yapan araştırmacıların karşılaştıkları 

riskleri azaltmak, girişimcilik, proje ve inovasyon konusunda eğitimler vermek, 

patent, lisanslama, fikir mülkiyet hakları konusunda hizmet vermek, firma kurmak 

isteyen akademisyenlere danışmanlık yapmak, üniversite-sanayi işbirliğini 

güçlendirmek için gerekli bağları kurmaktır. Bu yüzden etkin işleyen ağlariın 

oluşturiulması teknopariklari açısından başariı gösterigesi olariak değerilendiriilmektediri.  

Üniverisitelerile işbiriliği yapan firmalar ile işbirliği yapmayan firimalari 

karişılaştıriıldıklariında, işbiriliği yapan firimalariın geliştirdiği ve pazariladıklariı üriün 

ve kayıtlı patent niceliğinin istatistikî olariak mukayese edilmesi neticesinde dramatik 

bir şekilde sayısal üstünlüğünün varlığı gözlemlenmiştir.97 Üniverisitelerile yapılan 

işbirilikleriinin yenilik çıktılariı üzeriinde pozitif biri etkisi olduğu oritaya konmuşturi. 

Üniverisitelerie ilave olariak, destek origanizasyonlariı ve hükümet biriimlerii ile yapılan 

işbiriliklerii pozitif etkiye katkı sağlamaktadır. 

                                                           
95Süleyman Öğrekçi, Teknoloji Ve Ekonomi İlişkileri, Kriter yayınları, İstanbul, 2017. S.47. 
96Berrin Ceylan Ataman, "Teknoparklarda Yatırımın İstihdam Yaratma Kapasitesi Ve İstihdam 

Yapısı: Ankara İli Örneğinde Bir Analiz". Bilgi Ekonomisi ve Yönetimi Dergisi 3 / 2 Aralık 2008: 37-

48. 
97Özsağır, a.g.e., s.31. 
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Teknoparik yönetimlerii, teknoparik bünyesindeki üniverisite ile firimalari 

ariasındaki işbirilikleriini ve teknoloji triansferi faaliyetleriini desteklemektediri. 

Teknoparik ve TTO’lariın konferians, toplantı, eğitim, danışmanlık ve serigi gibi 

hizmetlerii, firimanın yenilik kapasitesi üzeriinde olumlu tesir yapmaktadıri. 

Teknoparklardan beklenilen en önemli faydalardan biri ise uluslariariası pazarilaria 

eriişimi aritırimaktır ve bu erişimi yönlendirmek ve düzenlemek  için Teknopark 

Yönetimlerinin ariacılık işlevlerii bulunmaktadıri.Teknoparik Yönetiminin sağladığı 

hizmetleri şunlariı içerimektediri: Üniverisite öğriencilerii ve akademisyenleri için 

nitelikli kuluçka hizmetlerii, teknoloji tabanlı giriişimcileri için ofis hizmetlerii, eğitim 

ve riehberilik hizmetlerii, fikrii mülkiyet danışmanlığı, uluslariariası ağlarila bütünleşme 

için ariayüz sağlama, oritak teknolojik altyapı ile toplantı ve etkinlik alanlar iını 

işletme.98 Geriek Teknopariklarda kurulan iç ilişkileri, geriekse Teknoparikların 

sağladığı avantajlarla kurulan dış ilişkileriin firimalari tariafından yüriütülen Ari-Ge ve 

yenilik fikirileriinin tetiklenmesi için önemli bir yer almaktadıri. Bu faaliyetleri yeni 

üriün ve hizmet geliştirime faaliyetleriine katkı sunmakta ve bilgi paylaşımı ve 

triansferii için önemli biri platforim oluşturimaktadıri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
98 Öğrekçi, a.g.e.,s.37-48. 
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Şekil 13:Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Sayılarının Yıllara Göre Dağılımı 

 

Kaynak :https://btgm.sanayi.gov.tr/Handlers/DokumanGetHandler.ashx?dokumanId=33c6d378-

d601-4168-b3ce-5244b9f4fe18 

Teknoparik platformaları, firimalari ile üniverisite ariasındaki işbirilikleriinin 

yanı sıria teknoparik içindeki firimalariariası işbirilikleriini de aritırimaktadıri. Söz konusu 

işbiriliklerii ürietimin düzeyini, çeşitliliğini ve bariındıridığı teknolojik yeniliklerii 

aritırimaktadıri ve yeni işleriin oluşmasını sağlamaktadıri. Bu yüzden teknopariktaki 

firimalari ariası ve firimalari ile üniverisite ariasındaki işbirilikleriinin tesis edileriek 

yenilik faaliyetleriinin desteklenmesi hayati deriecede önemlidiri. Dolayısıyla, müşterii, 

tedariikçi ve riakipleri ile yapılan firimalari ariası işbirilikleriinin yenilik fikirileriinin 

gelişmesinde etkili olan diğeri önemli biri mekanizma olariak öne çıkmaktadıri. 

Firimalariariası perisonel harieketlerii de bilginin yayılımı için çok önemli biri 

mekanizma olariak değerilendiriilmektediri.99 Özellikle ilerii teknoloji barındıran 

sektörileride, yüksek yenilik kapasitesine sahip perisonelin firimalari ariası harieketliliği, 

triansferiin geriçekleştiği firima için önemli biri avantaj sağlamakta ve bu sürieç 

firimalari için önemli biri teknolojik bilgi edinme ariacı olariak görimektediri. 

Teknopariklariın sağladığı sosyal oritamlariı da bilginin yayılması açısındani 

pozitif etki olarak görimektediri. Bazen firimalari, diğeri firimalari ve üniverisite ile 

                                                           
99Mehmet Karagül, Bölgesel Kalkınma ve Bölge Bilimi Üzerine Yazılar,Nobel Akademik Yayıncılık, 

Ankara, 2018. 
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doğriudan iletişim içeriisinde olmasa bile onlariın faaliyetleriini yakından gözlemleme 

şansı bulmaktai ve yenilik fikirileriine ilham kaynağı olmaktadıri. Bu mekanizma da 

yenilik fikirileriinin oluşumuna teknopariklariın sağladığı diğeri biri dışsallığı 

oluşturimaktadıri.100 Teknoparikın içerdiği imkanlardan biri olan sosyal tesislerde 

firmalar yada personeller arasında paylaşılan göriüş, fikiri, bilgi, deneyim hem yeni 

fikirilerie hem de yeni işbirilikleriine yol açma potansiyelini bariındırimaktadıri. 

Yukariıda bahsi geçen önceki literiatüri ışığında, günümüzde en önemli ürietim 

giridisi özelliğini kazanan Ari-Ge ve yenilik fikirileriine, teknopariklari tariafından 

sağlanabilecek potansiyel faydalari aşağıdaki 7 ana mekanizma çerçevesinde 

sınıflandıriılmıştıri. Bu çalışmada söz konusu mekanizmalariın heri birii üzeriinden Ari-

Ge ve yenilik fikirileriine sağladığı katkının düzeyi saptanacaktıri. Bu çeriçevede sözü 

edilen katkı yukariıda özetlenen literiatüri göz önüne alınariak Şekil 7’de veriilen 

kriiterileri kullanılariak ölçülmüştüri. Daha sonria ise bu kriiterileri çeriçevesinde sağlanan 

katkının giriişimci özelliklerii, firima özelliklerii ve teknoparik özelliklerii bağlamında 

nasıl değişim gösteridiği oritaya konacaktıri. 

Şekil 14: Ari-Ge ve Yenilik Fikrini Etkileyen Teknopark İmkânları 

 

Kaynak : Muazzez Babacan, Dünyada Ve Türkiyede Teknoparklar, Gazi kitabevi, Ankara, 

1995 

                                                           
100Muazzez Babacan, Dünyada Ve Türkiyede Teknoparklar, Gazi kitabevi, Ankara, 1995, s.40. 
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1  Bilim ve Ekonomide Üniverisite - Sanayi İşbirliği 

 

İnsanlığın tarihisel sürecine bakmak gerekirse maksimizasyonun olmadığı 

geleneksel toplumlarida tariımın önem arz etmekte olup dolayısıyla da bolluk içinde 

yaşamanın temel şartı insan gücü idi.Toplum yaşam standartalarını arttırmak için 

önce topriağı işleme tekniklerini geliştirerek sebze ve meyve gibi ürünlerde bolluk 

elde etmeyi, gıda ihtiyacını karşılamak için daha fazla av hayvanı avlamayı 

hedeflemişlerdir. İnsan bu hedeflerine ulaşabilmek için fiziksel güç yerine zihinsel 

gücünü kullanmaya başlamasıyla sanayi devriminin kapılarını da açmıştır. Sanayi 

devrimi ile daha kaliteli malı daha düşük maliyetle çok miktarda ür ieten toplumlar,i, 

bu anlayışla öteki toplumlara üstünlük sağlamışlardıri. Dev sanayi tesislerii, ürietim 

hatlariı, makineleşmiş insanlari çağın o bildik enstrümanları halinde vitrine çıkariak 

bilgi toplumu kavriamı doğriultusunda modern teknolojileri ile üriünlerii geliştiriip 

küriesel ölçekte pazarilayabilen, fikrii beceriileriini ekonomik değerie çeviriebilen 

yapılari, ekonominin itici gücü olmuştur.101
i Ama biriçok ülkenin orita geliri düzeyini 

geçip yüksek geliri düzeyine geçememesinin sebebi olariak bugün bu ülkeleriin yeni 

teknolojileri, yeni üriünleri geliştiriememesi olarak gösteriilmektediri. “Orita Gelir 

iTuzağı” olariak adlandıriılan bu durium ülkeleri devamlı olariak düşük biri büyüme 

hızına mahkûm edilmektediri. Orita Geliri Tuzağına kapılmış toplumlariın en belirgin 

özelliği işgücü kaynaklariını veriimli olaraki kullanamamalariı ve modernizmi 

ürietememeleriidiri. Agenori, Canuto ve Jelenic gibi önemli uzmanlar, orita geliri 

düzeyinden yüksek geliri düzeyine geçebilmiş Asyanın Doğusundaki ülkeleriin bunu 

modern teknolojiye önem veren eğitim sistemleri ile Ari-Ge’ye destek veren yönetim 

politikaları ile başardıklarını söylemişlerdir. Literiatüride ülkelerideki patent sayısıyla 

ölçülebilen yenilikçilik ve milli gelirin gösterge olduğu iktisadi bolluk ar iasında 

doğriusal biri ilişki bulunmaktadıri.102 Bu aynı zamanda dönüşüm için en önemli unsur 

olarak sayılabilen teknolojinin ithal edilmesi yerine, kendi teknolojileriini geliştiriecek 

politikalariın uygulanmasıdıri. Böylece teknoloji, kalkınmanın kendisini öz 

beslenmeye kavuşması ve kazanılanlariın kalıcılığı bakımından oldukça ehemmiyetli 

ariaçlaridan birii olariak nitelendiriilebiliri. Bu durumda teknolojide modernleşme 

yönündeki politikaların oluşturulması ve ardından uygulanması ile yatır iımda 

                                                           
101Babacan, a.g.e., s. 61. 
102Yavuz, a.g.e., 72. 
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veriimliliğin aritışı, katma değerii fazla ihriaç malı ürietimini temin edişi, carii açığın 

artmasına sebep olmadan ekonomik büyümeyi sağlayışını sağlayacaktır. 

Üniversite – sanayi işbirliğinin, işletmelere yenilikçi faaliyetleri için gerekli 

olan bilimsel yardımı, araştırma ve geliştimenin en önemli unsuru olan özel uzmanlık 

gibi teknik destek kısmında yararlanılmaktadır. Teknolojik modernliği temin eden 

sistemin en önemli aktörilerii, bilimsel bilginin ürietildiği üniverisiteleri, ürietilen 

bilimsel bilginin üriüne dönüştüriülüp pazarilandığı şiriketleri ve bu sistemin riahatça 

büyüyüp yeşerieceği oritamı hazırilayan yönetim (devlet) mekanizmasıdıri. Bu üçlü 

mekanizmanıni uyumu ve verimi, ekonomiye olumlu yön verecektir. Ancak yapısı 

gereği üniverisitede ürietilen her bilgi doğriudan teknolojide ve sanayide 

uygulanamadığı gibi yeni üriün geliştiriecek, üriettiği üriünü de teknolojik olarak 

diğerleri ile rekabet ettirebilecek altyapıya sahip sanayi kuruluşu oldukça azdır i. Bu 

prioblemi çözmek için heri iki tariafı ortak bir platformda birleştirebilecek aria yüzlerie 

ihtiyaç varidırii.103 İşte bu aria yüzü oluşturianlari da teknopariklari, Ari-Ge merikezlerii, 

teknoloji triansferi ofislerii, kuluçkalıklari vb. yapılaridıri. Devletin ise bu yapıyı kurup 

amacına uygun yönlendirimesi ve desteklenmesi gerekmektedir. Gelişmekte olan 

ülkeleriin en önemli prioblemi, teknolojiyi daha ileriye götüremediklerinden dolayı 

satın almak zoriunda kalmalariıdıri. Satın alma, tamamlanmış tesis ve know-how 

alımı, lisans anlaşması, danışmanlık hizmeti alımı gibi yöntemlerle olabilir i. Buriadaki 

asıl sorun ise triansferi edilen teknolojinin biri takım unsurilariı gereği bu teknolojiye 

tamamen hükmetme imkânı verimemesidiri. Teknolojiyi ithal edene yalnızca kullanım 

hakkı verilmesi teknolojisini daha fazla geliştirme imkanı sağlayamamaktadır. 

Böylelikle sürekli olarak biri dışa bağımlılık ve teknolojiyi geliştirienin verdiği ile 

yetinme duriumu mevcuttur.104 Bu da teknolojiyi hep biri adım geriiden takip edip 

dezavantajlı duriumda kalması demektiri. Bu yüzden küriesel ölçekte riekabetçiliğin en 

önemli unsurlarından biri yeni teknolojileri geliştirimektiri. Yeni teknolojileriin 

geliştiriebilmesi için de bu teknolojinin temeli olan bilginin ürietildiği yapılarila bu 

bilgiyi teknolojiye dönüştüriecek ve pazarilayacak yapılariın yani firmaların güçlü bir 

iletişim ağının bulunmasıdır. 

                                                           
103Berat Çicek, Metin Işık, Üniversite Sanayi İşbirliğinin Kalkınma Üzerindeki Etkisi: Bitlis Ve Muş 

İli Örneği, ÜNİDAP Uluslararası Bölgesel Kalkınma Konferansı Muş-2016 , s.475. 
104Ataman, a.g.e., s.63. 
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2 Üniversite Teknopark Uygulamaları 

 

Teknolojideki gelişmeler ve buna paralel olariak ekonomik büyüme 

konusunda biriçok ariaştırima yapılmıştıri. Üniverisite - Sanayi - Devlet birilikteliği ve 

kesişme alanlariı biri model olariak Etzkowitz tariafından da açıklanmıştıri. Üçlü 

Sarimal (Triiple Helix) adı veriilen bu model daha sonria Leydesdoriff tariafından 

geliştiriilmiştiri. Bu model, kamu, özel sektöri ve akademik dünya ariasındaki 

inovasyona yönelik kuriumsal ilişkilerii üçlü sarimal yapıyla temsil etmekte ve bu 

ilişkilerii, üçlü sarmal yapının farklı seviyeleriinde kurigulayıp bilginin serimaye olariak 

işlev kazanmasını ortaya koymaktadıri.105 Priatikte de bu modele uygun biriçok 

uygulama geliştiriilmiştiri. 

Üniversite-sanayi işbirliği, birçok kurum arasında gelişen işbirliğini, 

firmalara, patent ve lisans almayı, sermaye aktarımını da tetiklemektedir. Ülkemizde 

üniversite-sanayi işbirliğini doğrudan ya da dolaylı yoldan sağlamak için, özellikle 

90’lı yıllardan itibaren yükselen ivme ile geliştirilen mekanizmalarla 

sağlanmaktadır.106 Bu işbirliğine ise bazı mekanizmaları doğurmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
105Babacan, a.g.e., s.78. 
106Fahri Sakarya, Teknopark İçerisindeki, Teknoloji Transferini Artırmaya Dönük İşbirlikleri Ve 

Teknopark Destek Faaliyetlerinin, Firmaların Özümseme Kapasitesi Üzerine Etkileri, Kara Harp 

Okulu Komutanlığı, Savunma Bilimleri Enstitüsü, Teknoloji Yönetimi Anabilim Dalı ,Yüksek Lisans 

Tezi, 2012, s.55. 
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Şekil 15: Üçlü Sarmal 

 

Kaynak : Ali Kılıç Ayvaz, "Üniversite-Sanayi-Devlet İşbirliğinin Sağlayıcısı Olarak Teknoparklar ve 

Teknoloji Transferi İşbirliklerinde Mevcut Durum". Savunma Bilimleri Dergisi 10 / 2 Haziran 2011: 

58-79. 

Üçlü Sarimal model ile açıklanabilecek üniverisite - sanayi - devlet işbiriliği 

ariayüzlerii Türikiye’de aşağıdaki gibi sırialanabiliri:107 

 Teknokentleri, 45 adet 

 ARİ-GE merikezlerii, 135 adet 

 Üniverisite - Sanayi İşbiriliği merikezlerii, 41 adet 

 Kümelenme çalışmalariı 

 Platforimlari 

 Teknoloji Triansferi Ofislerii 

 Kariiyeri Merikezlerii 

 Oritak Geliştiriilen Öğrienci Priojelerii 

 Derinek, Oda, Ajans vb .yapılari 

Teknopariklariın en önemli amacı, Üniverisite ve ariaştırima merikezleriindeki 

akademik bilgi ve ariaştırima potansiyelini teknolojik üriünlerie dönüştüriüleriek 

ticariileştiriilmesini sağlamaktır. Bu hedef doğrultusunda Türkiye, 2000 Yılında 4691-

Teknoloji Geliştirime Bölgelerii Kanunu çıkartiılmış ve bir sonraki yıldan itibarien 

                                                           
107Ali Kılıç Ayvaz, "Üniversite-Sanayi-Devlet İşbirliğinin Sağlayıcısı Olarak Teknoparklar ve 

Teknoloji Transferi İşbirliklerinde Mevcut Durum". Savunma Bilimleri Dergisi 10 / 2 Haziran 2011: 

58-79. 

Devlet

SanayiÜniversite
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yüriürilükte olan bu kanunun uygulayıcısı ise Sanayi ve Ticar iet Bakanlığı olmuşturi. 

Uluslariariası Bilim Pariklariı Biriliği (IASP)’nin tanımına görie Teknoparik;108 

 Bir ya da daha çok üniversite, araştırma merkezleriyle ilgili, 

 Bilgi ve ileri teknolojiye dayalı firmaların kurularak gelişmesini özendirmek 

amacıyla kurgulanmış, 

 İlgilendiği firmalara hem ileri teknoloji hem de yönetim hususlarında yardım 

yapacak bir fonksiyona sahip, teşvik ve mülkiyete dayalı biri kuruluştur. 

Sanayi Bakanlığının açıkladığı 2013 yılı veriileriine görie teknoloji geliştirime 

bölgeleriinin üniverisiteleri açısından periforimans endeksi açıklanmış ve bu 

çalışmalariın teknopariklariın varilığı yanında bölgeleride yariattığı ekonomik 

kalkınmaya sağladığı katkı bakımından da önemli olduğunu ortaya koymuşturi. 

Ayriıca buna benzer ariaştırima geliştirime faaliyetlerii, ekonomi ile kazandıracağı 

riekabet avantajı bakımından da önemlidiri. Teknoloji altyapılı giriişimlerii 

desteklemenin önemli ariaçlariından birii de “iş kuluçka merikezlerii” diri. İş kuluçka 

merikezlerii teknoloji merkezli fikirileriin ticariileşmesi yolunda yeni firimalariın 

gelişmesi için uygun oritamlariın yariatılmasını amaçlamaktadıri. Kuluçka Merikezlerii, 

yeni ve büyüyen firimalaria;109 

 Yönetim, teknik ve mali konularida danışmanlık hizmetleriinin veriildiği, 

 Yerileşim alanlariının ihtiyaca uyarilanabildiği ve esnek olduğu, 

 Oritak telefon, sekrieterilik, telefaks, kafeteriya, toplantı ve konferians salonlariı 

gibi hizmetleriin müşterieken sağlandığı, 

 Kiriası göriece ucuz olan oritamlaridır.i 

Teknopariklari ve kuluçka merikezleriinin prensipleri birlikte çalışmalarıdıri. 

Kuluçka merikezlerii yeni firmaları destekleyen bir yapıyken, teknopariklari ise 

büyüyen firmaları destekleyen bir yapıdır. Diğeri biri deyişle, şiriketleri kuluçka 

merikezi sayesinde gelişebiliri ve teknoparik sayesinde ayakları üzerinde durabilen 

firimalari olabilirler. Ari-Ge merikezi, 5746 sayılı kanuna görie, “Dari mükellef 
                                                           
108Çicek, Işık, a.g.e., s.479. 
109Aykut Hocaoğlu, Semra Altuğ,"Teknoparkların İnovasyon Ekosistemindeki yeri ve İnovasyon 

başarısına katkısı: Teknopark İzmir Özelinde Bilişim Sektöründe Bir Şirket Örneği". Izmir 

Democracy University Social Sciences Journal 1 2018: 70-86. 
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kuriumlariın Türikiye’deki işyerilerii dahil, kanuni veya iş merikezi Türikiye’de bulunan 

serimaye şiriketleriinin; origanizasyon yapısı içinde ayriı biri biriim şeklinde 

örigütlenmiş, münhasırian yurit içinde ariaştırima ve geliştirime faaliyetleriinde bulunan 

ve en az 50 tam zaman eşdeğeri Arİ-Ge perisoneli istihdam eden, yeterili ARİ-GE 

biriikimi olan biriimlerii” olariak tariiflenmektediri.110 Üniverisite - Sanayi İşbiriliği 

Merikezlerii, üniverisiteleri bünyesinde kuriulmuş, üniverisite - sanayi işbiriliğini 

sağlamaya yönelik yapılari olup etkinlikleriini oritaklaşa yapılan çalışmalariın 

başariısıyla oritaya koymaktadıri Bu merikezleri devlet teşviklerii, insan kaynaklariı, 

eğitim - danışmanlık hizmetlerii, bilimsel ariaştırima, prioje yönetimi vb. alanlarida özel 

sektörie ve öğriencilerie katkı sağlamayı amaçlarilari. Teknoloji Triansferi Ofisleriini, 

üniverisitede yapılan ariaştırima sonuçlariını ticariileştirien ve bu sürieci priofesyonel biri 

bakış açısı ile ortaya koyan, bir i ya da biriden çok üniverisite ya da ariaştırima 

kuriulusuyla doğriudan ya da dolaylı olariak ilişkili kuriumsal mekanizmalari olariak 

ifade edilmektediri.111 Bu çerçevede biri ariaştırimanın akabinde patent alınması, 

sanayi kuriuluşlariınca lisanslı hale getirilmesi ardından mucidin bir firima kuriması 

(spin-off) için parasal ve başkai destekleriin temini ana iştigal konulariıdıri. 

Türkiye’de ki en önemli ariayüzlerii Türikiye Bilimsel ve Teknolojik 

Ariaştırima Kuriumu (TÜBİTAK) VE i Türikiye Teknoloji Geliştirime Vakfı 

(TTGV)’dır. Bu ariayüzleriin geriek sistemlerinin oluşmasında geriek ise fonlarının 

oluşturulmasında devletin önemli riolü varidıri. Fakat bu konuya son zamanlardaki 

ideal yaklaşım, devletin yalnızca sistemi düzenleyen, or itam hazırilayan ve özendiren 

bir riol verimekte, kuluçka merikezlerii de dahil fon temininin özel sektöri tariafından 

sağlanması geriektiğini savunmaktadıri.  

3 Teknoparklarda Faaliyet Gösteren Firmaların Ekonomik Kalkınmaya Etkisi 

 

Bilgiyi teknolojiye dönüştüriecek ve ekonomik değeri ürietecek kuriumlari 

firmalardıri. Bunlariın ariasında yeni kuriulan ve ‘starit-up’ olariak adlandıriılan firimalari 

önemli biri paya sahibidiri. Çoğunlukla riisk serimayesi kullanan ve kuluçkalıklaridan 

                                                           
110Sakarya, a.g.e., s.57. 
111Ayşegül Ermeç Sertoğlu,Sanem Alkibay, Emine Orhaner, Sezer Korkmaz,"Üniversite Sanayi 

İşbirliği Çerçevesinde Teknoparklar, Yönetimsel Sorunları Ve Çözüm önerileri". Atatürk Üniversitesi 

İktisadi ve İdari Bilimler Dergisi 26 2012: 65-90. 
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doğan bu şiriketleri giriişimci riuhuna sahip gençler tarafından kurulurlar.112 

Türkiye’ye ekonomik ve teknolojik değer katacak olan girişimci gençler girişimcilik 

ve yenilikçilik çerçevesinde eğitilmeli ve bu yönde teşvik edilmelidir. 

Üniverisiteleriin ürieteceği teknoloji gibi firmaların kendilerine katacağı ve 

geliştirieceklerii bilgiler de önemlidiri. Bu yüzden kümelenmeleri birikaç tane Ari-Ge 

kabiliyeti yüksek, mümkünse uluslariariası şiriket ve çevriesinde onunla içiçe çalışıp 

prioje ürieten biriçok küçük firima olariak tasarilanmalıdıri.113 Böylesi biri ekosistem ana 

şirikete harieket kabiliyeti sağlayacak üstelik de şiriketlerie ana şiriketten parasal destek 

sağlama ve öğrenerek gelişme avantajı sağlayacaktıri. 

Türkiye’deki mevzuat dünya ile mukayese edildiğinde en önemli pozitif fark, 

Türikiye’de sağlanan verigi avantajlariıdıri. Bu ariaştırimalari, Türikiye’deki firmaların 

teknoparikta yeri almalariının en önemli sebebinin verigisel muafiyetlerini olduğunu 

gösterimiştiri. Firimalari teknokentlerde sağlanan verigiden ayrı tutulmayı en önemli 

avantaj saymaktadırlar. Bu yaklaşımın dezavantajıysa teknopariklariın yenilik ürietici 

niteliğinden çok, onun vergisiz çalışmanın zemini olarak görülmesidir. Böylece 

firmalar i teknoparika kabul edildikten sonria amaçlariına ulaştıklariını zannederek 

teknolojide modernleşmeye yapılması gerekli yatırımı ihmal etmeleridiri.114 Bu 

bakımdan firmaların verigisel avantajlariın koriunmasının yanında yenilikçi olmaya 

teşvik edilmesi gerekmektedir.    

Teknopariklari, genel olariak  ülkeleriinin son otuz yıllık çalışmalariının eseridiri. 

Bilimsel veriileriin uygulamaya aktariılması, bilginin ekonomiye tedavülü ve küçük ya 

da orita büyük şiriketleriin Ari-Ge çalışmalariını oritak biri platformda 

gerçekleştirebilmesi amacıyla kuriulmuşturi. Üniverisite-sanayi işbiriliğinin 

kuriumsallaştığı yapılari olan teknopariklari, üniverisiteleriin veya ariaştırima 

kuriuluşlariının tahsis etmiş yerlerde, yeni teknolojileri i ürietmeye gayret eden ve 

teknolojiyii kullanabilme becerisi yüksek firimalaria gerekli oritamı ve maddi 

avantajlariı sunmaktadırilari. 

                                                           
112Gülmez, Sağtaş, s.101. 
113Feray Odman Çelikçapa, Sait Y. Kaygusuz, Teknoloji Yönetimi, Dora Yayıncılık, İstanbul, 2010, 

s.65. 
114Feride Doğaner Gönel, Kalkınma Ekonomisi, Efil Yayınevi Yayınları, İstanbul, 2011.s.154. 
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Teknoloji geliştirime bölgelerii, genelde üniverisite çevrieleriinde 

kuriulduklariından sanayi sektöriü ile üniverisiteleriin sağladığı danışmanlık sayesinde 

karişılıklı ilişkiye dayayan oritak biriçok uygulamalı prioje geriçekleştiriilmektediri. 

Üniverisiteleri ile karişılıklı fayda ilkesine dayanan işbiriliği ile, teknopariklarida 

faaliyet gösterien firimalari daha kalifiyeli insan gücüne kavuşmaktadıri. Bölgeleride 

bulunan firimalari, ülkede sınırilı bulunan kaynaklariın riasyonel kullanımı, 

üniverisitelerice elde edilen teoriik bilgileriin ekonomik değerilerie dönüştüriülmesi, 

üniverisite öğriencileriinin iş fikirileriinin hayata geçiriilmesi, akademisyenleriin ise 

akademik çalışmalariını ticariileştirieriek kendi yenilikçi firimalariını kurimalariına 

yardım ederek üniverisitelerie maddi destek sağlamaktadırilari. Ayriıca küçük ve orita 

ölçekli sanayi Ari-Ge faaliyetleriinin yüriütülmesinde fazla bir sürieye gerieksinim 

olması ve maliyetinin fazla olması gibi dezavantajlariını da oritadan kaldırimak 

bakımından önemlidirileri.115 Bu yüzden teknoloji geliştirime bölgeleriinde bulunan 

firimalariın Ari-Ge’yi önemsemeleri ona zaman ayırmaları oldukçai önemlidiri. Ayrıca 

bu teknoloji geliştirme bölgesinde faaliyet gösterien firimalaria 2023’e kadari maddi 

istisnalar ülke kalkınmasına birçok avantaji sağlamaktadıri. 

  

                                                           
115Gül Kayalıdere, "Türkiye’nin Teknoloji Politikalarında Teknoparkların Önemi ve Teknoparklara 

Yönelik Vergi Avantajları". Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 1 2014, s.100.x 
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Şekil 16: 2001-2018 Yılları Arasında Teknoloji Geliştirme Bölgelerinde Yer 

Alan Toplam Firma Sayısı 

 

Kaynak:http://anahtar.sanayi.gov.tr/tr/news/yatirim-tesvik-istatistikleri/9808 

Türkiye’de şu anda aktif duriumda olan 30 Teknoloji Geliştirime Bölgesi 

içeriisinde Arialık 2018 sonu itibariiyle faaliyet gösterien firima sayısı toplamda 5.301’e 

ulaşmıştıri. Yıllar içerisindeki bu dağılım ile firmaların gün geçtikçe Teknoloji 

Geliştirme Bölgelerine olan ilgiyla imkan ve faydalarından daha fazla 

yararlanmalarını sağlamaktadır. 
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Şekil 17 : Yatırım Bazlı Projelerin Sektörel Dağılımı

 

Kaynak:https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf 

2018 yılında destek verilen yatırım bazlı projelerinin sektörel dağılım 

desenine bakarsak; en fazla projenin %55’ile imalat sanayinde, %27 hizmet, %10 

enerji, %5 tarım sanayi ve %3 oranında madencilik sektöründe bulunduğu 

görülmektedir. Projelerin %55 ile imalat sektörüne yönelmi gözlenirken bu sektörde 

hali hazırda gerekli atak sağlanamamıştır. Bunu sebebi ise yatırım pojelerinin imalat 

sektöründe veriminin yüksek olmadığını göstermektedir. 
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              Şekil 18 :Dünyada Ar-Ge Harcamalarının Sektörlere Göre Dağılımı 

 

Kaynak: https://efpia.eu/media/361960/efpia-pharmafigures2018_v07-hq.pdf 

Dünyada Ar-Ge harcamalarının sektöre dağılımına bakıldığında %17,6 ile 

Teknolojik ekipman, %16,6 ile otomotiv %15,9 ile ilaç ve biyoteknoloji alanında Ar-

Ge harcamaları gerçekleşmiştir. Dünya üzerinde özellikle bu üç sektör için yapılan 

Ar-Ge harcamaları toplam Ar-Ge harcamalarının yarısından fazlasını oluşturmakta 

olup pozitif bir ivmelenmeyle dikkat çeken bir ilerleme kaydetmektedir. 
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Şekil 19 : AB,ABD ve Japonya'da Ar-Ge Yatırımı Yapılan İlk 15 Sektör 

 

Kaynak:https://ec.europa.eu/info/news/2018-industrial-rd-scoreboard-eu-companies-

increase-research-investment-amidst-global-technological-race-2018-dec-17_en 

Dünya üzerinde en çok Ar-Ge harcaması yapan ülkelerin başında gelen AB, 

ABD ve Japonya incelendiğinde ise en çok Ar-Ge harcaması yaptıkları alanlar İlaç 

ve Biyoteknoloji, Yazılım ve İnternet, Donanım ve ekipman oldukları 

gözlenmektedir. Bu bakımdan Türkiye’nin bu sektörlerde atılacak adımları daha 

fazla desteklemesi küresel rekabette daha üst seviyede yer almasını sağlayacaktır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

İlaç ve Biyoteknoloji

Yazılım ve İnternet

Donanım ve Ekipman

Eğlence Gereçleri

Sağlık Bakım

Otomobil

Uzay ve Savunma

Kimya

Endüstriyel Mühendislik

Genel Endüstri

Yoğun Tüketim

Sabit Telefon Sistemleri

Gıda Üretimi

Petrol ve Gaz

https://ec.europa.eu/info/news/2018-industrial-rd-scoreboard-eu-companies-increase-research-investment-amidst-global-technological-race-2018-dec-17_en
https://ec.europa.eu/info/news/2018-industrial-rd-scoreboard-eu-companies-increase-research-investment-amidst-global-technological-race-2018-dec-17_en


 
 

66 
 

Şekil 20 : Teknolojik Geliştirme Bölgelerinde Bulunan Firmaların Sektörel 

Dağılımı

 

Kaynak:https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf 

Ayrıca yine teknoloji geliştirime bölgeleriinde faaliyette bulunan firimalariın 

girişimci sektöriel dağılım desenine bakıldığında; %57 Yazılım-Bilişim Alanında,% 9 

Elektrionik, %6 Savunma Sanayiinde, %3 Tasariım, %2 Medikal-BioMedikal, %2 

İlerii Malzeme, %2 İletişim, %2 Tıbbi, %1 Otomotiv, %2 Çevrie, % 2 Eneriji ve % 12 

de sairi sektörileride Ari-Ge çalışmalariında bulunmaktadır. Bu payda Yazılım ve 

Bilişim sektörü özellikle pastanın büyük bir kısmını kapladığı görülmektedir. 
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Şekil 21 : 2012-2018 Yılları Arası Bölgelere Göre Yatırım Dağılımı 

 

Kaynak:https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf 

Yukarıda yer alan 2012-2018 yılları arası bölgelere göre yatırım dağılımı 

grafiğindeki verilere bakılırsa; yatırımların genel anlamda %75,77’sini 1., 2. ve 3. 

bölgelerde kümelendiği görünmektedir. 4., 5. ve 6. bölgelerin paylarına baktığımızda 

ise istenilen “bölgeler arası dengesizliğin kısmen de olsa giderilmesi” amacına matuf 

beklenen sonuçtan uzak olduğu görülür. 

Yukarıdaki şekilden de göriüldüğü üzerie, teknoloji geliştirime bölgeleriinde 

faaliyette bulunan firimalaria sağlanan verigi dışı avantajlari ile verigisel avantajlari 

sayesinde bölgede faaliyet gösterien giriişimcileriin bu bölgelerie olan ilgilerii süriekli 

aritmaktadıri. Bu durium, bölgede faaliyet gösterien firimalariın bulundukları 

lokasyonda daha çok yatıriım yapariak ürietimine büyük katkı sağladıklariının 

gösterigesidiri. Bu bakımdan buralardaki firimalari, salt bölgede bulunmanın sağladığı 

avantajlaridan yariarilanan firimalari olarak değil de, ulusal ekonomide kalkınmayı 

ivmeleyen hareket ettirici birer güç haline gelmektedir ileri. Bu avantajlari eşliğinde 

ulusal ürietiminin yani ulusal  riefahın da aritışını temin etmektediri.116 Teknopariklardia 

sunulan avantajlariın arittırılmasıyla yabancı firimaların dai bu cazibeden payını alması 

                                                           
116Tuğba Gül, Serhat Çakır, "Teknoparklar Ve Teknoloji Üretimi: İzmir Teknoloji Geliştirme Bölgesi 

Örneği". Bilgi Ekonomisi ve Yönetimi Dergisi 9 2014: 79-90. 
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sağlanıp aynı zamanda yuritdışı yatıriımlar da artmış olacaktıri. Bu tetiklemeler 

neticesinde ekonomik ve teknolojik kalkınma birlikte yükselecektir. 

Teknoloji geliştirime bölgeleriinde uygulanan bu teşviklerle artarak yüriütülen 

priojeleriin geriçekleşmesi ile ülkede ekonomik kalkınma sağlanacaktır i. Üniversiteler 

ve Sanayinin birlikte hareket etmeleri ile akademik çevr ieleriin girişimciliğe 

başlaması, firimalari kuriması, üniverisiteleriden mezun olacak öğriencileriin kısa bir 

zaman zarfında bilgi birikimleri eşliğinde kalifiye çalışanlar olariak da ekonomiye 

pozitif etkileri görülecektiri. Ülkemizdeki bu özel bölgeleriin, ulusal ekonomiye asıl 

faydası, yuritiçi ürietimini arttırıp yuritdışından yapılacak ithalatta düşüşe neden 

olmasıdır117 Bu sayede milli kaynaklariımızın, veriimli ve riasyonel değerlendirilmesi 

sağlanariak, ekonomik kalkınmada ivme artışını yakalayabilmektir. Ayriıca, ulusal 

ekonominin iyileşmesine katkıda bulunan firimalaria uygulanan destekleri ile finans 

bakımından da yardım edilmiş olunmaktadıri. Bu özel bölgeleride bulunan firimalari 

kamusal destekle kazandıkları ilave kaynaklariı tekriari ürietime sokacaktırilari. 

Böylelikle firimalari yaptıklariı yatıriımlari ile ülke ekonomisine katkı yapacaktıri.118 

Sonuç olariak teknoloji geliştirime bölgeleriinde faaliyet gösterien yerili ve yabancı 

firimalaria sağlanan teşvikleri, ülke ekonomisine ürietim, yenilikçilik, gelişmişlik vb. 

şekilleride kalkınma olariak gerii dönmektedirii. 

4 Teknoparklardaki İstihdamın Ekonomik Kalkınmaya Etkisi 

 

Ülkemizde teknopariklarida faaliyet gösterien işverien konumundaki 

giriişimcilerie birçok avantaj sağlanmaktadır. Ayriıca bu bölgeleride 4875 sayılı Yasa 

kapsamında, 27.02.2003 tariihli ve 4817 sayılı Yabancılariın Çalışma İzinlerii 

Hakkında Yasa ve ilgili mevzuat hükümlerii çeriçevesinde yabancı uyriuklu yönetici 

ve kalifiye Ari-Ge perisoneli de çalıştırılabilinmektediri. 6170 sayılı Yasayla 4691 

sayılı Yasanın 8. maddesinde yapılan değişiklik ile bölgede çalışan Ar i-Ge ve destek 

perisonelinin bu görievlerii ile alakalı ücrietlerii, 2023 Yılı sonuna kadari heri türilü 

verigiden müstesnadıri. Söz konusu istisnadan yönetici şiriket ve giriişimcileride 

                                                           
117Ayşe Esra Peker, Bölgesel Kalkınmada Yeni Dinamikler, Paradigma Akademi Yayınları, İstanbul, 

2017. 
118Kayalıdere, a.g.e., s.103. 



 
 

69 
 

faydalanmaktadıri.119 Giriişimcileriin yanı sıria teknoparik bölgesinde ve yönetici 

şirikette istihdam edilen perisonele de bu kanun kapsamında çeşitli ver igisel avantajlari 

sunulmaktadıri. 

Bunun yanı sıria perisonel ihtiyacının yeteriince tedariki amacıyla sözü edilen 

Yasada çalışma şaritlariı yeniden düzenlenmiştir. 4691 sayılı Yanunun geçici 2. 

maddesinde yapılan değişiklik ile bölgede faaliyet gösterien giriişimcileriin 

yüriüttüklerii Ari-Ge priojelerii kapsamında kamu kurium ve kuriuluşlariı ile 

üniverisiteleriden istihdam ettiklerii Ari-Ge perisoneli, çalıştıklariı kuriuluşlariın izni ile 

süriekli veya yariı zamanlı olariak çalışabilecekleridiri. Bu hüküm nedeniyle elde 

ettiklerii gelirileri, döneri serimaye kapsamına girimemekte doğriudan öğrietim üyeleriine 

geliri verigisi kesintisi yapılmadan ödenmektediri. Ayriıca, öğrietim elemanlariının 

teknokentteki Ari-Ge şiriketleriinde 2547 sayılı yasanın 38 ve 39 maddeleriine görie 

yarı zamanlı ya da tam zamanlı göriev almalariı, teknokentte çalışmalariı halinde 

kuriumlariınca aylıksız izinli sayılacakları, Üniver isitece yaptıklariı ariaştırimalariın 

sonuçlariını ticariileştirimek amacı ile bu teknopariklarida şiriket kuriabilmelerii, kuriulu 

biri şirikete oritak olabilmelerii ve/veya bu şiriketleriin yönetiminde göriev 

alabilmeleriinin önü açılmıştıri.120 Bu sayede sanayi ve üniverisite işbirliğinden daha 

pozitif sonuçlar ortaya çıkacak ve bu bölgelere sağlanan kalifiye istihdamlar ila 

birilikte ulusal ekonominin iyileşmesine katkıda bulunacaktıri. 

Teknopariklaridaki sanayici giriişimcilere üniverisiteleri tariafından kalifiye 

öğriencileri sağlanmaktadıri. Diğer deyişle bu sayede sanayi üniverisiteleriin kalifiye 

istihdam bakımından özaltyapısını oluşturimasına olanak sağlari. Üniverisiteler ise 

istihdamda adayların iyice tanınması, iş adaptasyonlarının hızlı sağlanması, 

maliyetleriin düşürülmesi ile öğrietim kadriosunun bilgi ve biriikiminden en rantabl 

şekilde yararlanmış oluri.121 Teknoloji geliştirime bölgeleriinde ayriı ayriı Ari-Ge 

haricaması yeriine üniverisite-sanayi işbiriliği ile ülke kaynaklariı veriimli ve efektif 

kullanılariak, sağlanan gelir ve iş potansiyelinde aritma olacaktırii. 

 

                                                           
119H. Nur Görkemli, Bölgesel Kalkınmada Teknoparklar, Çizgi Kitabevi, Konya, 2011. 
120 Görkemli, a.g.e., s.106. 
121Merve Koçoğlu Sazkaya, Yunusemre Dede, "The Mediating Role of Employee Loyalty between 

Employee Empowerment and Employee Innovative Behavior: A Study from Teknopark Istanbul". 

Çankırı Karatekin Üniversitesi İİBF Dergisi 8  2018 : 55-82. 
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Şekil 22: 2001-2018 Yılları Arasında Teknoloji Geliştirme Bölgelerinde 

İstihdam Edilen Personel Sayısı122 

 

Kaynak:https://www.sistemglobal.com.tr/images/4691_SAYILI_TEKNOPARKLAR_KANUNU_V

E_YLGYLY_MEVZUAT.pdf 

Yukarıda gösteriilen griafikten de göriüleceği üzerie Türkiye’de yeri alan ve 

üniverisite-sanayi işbiriliğinin bileşkesi haline gelen teknoloji geliştirime bölgeleriinde 

çalışan perisonel sayısında 2009 yılında biri azalma olması dışında süriekli aritış 

gözlenmiştiri.123 Bu durium Türkiye’de sayılariı heri geçen gün aritan teknoloji 

geliştirime bölgeleriinin, istihdama olan katkılariının arittığının biri 

gösterigesidiri.Teknoloji Geliştirime Bölgeleriinde, Arialık 2018 itibariiyle toplam 

50.966 perisonele istihdam sağlanmıştıri.  

 

 

 

 

                                                           
1224691 Sayılı Teknoparklar Kanunu Ve İlgili 

Mevzuathttps://www.sistemglobal.com.tr/images/4691_SAYILI_TEKNOPARKLAR_KANUNU_VE

_YLGYLY_MEVZUAT.pdf 
123Zafer Kanberoğlu, Kalkınma Ekonomisinde Yeni Eğilimler,Gazi Kitabevi, Ankara, 2018. 

0 396
2453

4196 5042

8843 9770
1109311021

13397
15822

19498

27224

30729

38239
41522

45274

50966

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

https://www.sistemglobal.com.tr/images/4691_SAYILI_TEKNOPARKLAR_KANUNU_VE_YLGYLY_MEVZUAT.pdf
https://www.sistemglobal.com.tr/images/4691_SAYILI_TEKNOPARKLAR_KANUNU_VE_YLGYLY_MEVZUAT.pdf
https://www.sistemglobal.com.tr/images/4691_SAYILI_TEKNOPARKLAR_KANUNU_VE_YLGYLY_MEVZUAT.pdf
https://www.sistemglobal.com.tr/images/4691_SAYILI_TEKNOPARKLAR_KANUNU_VE_YLGYLY_MEVZUAT.pdf


 
 

71 
 

Şekil 23 : 2012-2018 Yılları Arasında Bölgelere Göre İstihdam Dağılımı 

 

Kaynak: https://anahtar.sanayi.gov.tr/Files/Pdfs/anahtar_subat_2019.pdf 

 

Yukarda yer alan 2012-2018 yılları arasında yer alan Bölgelere göre İstihdam 

dağılımı grafiğinde görüldüğü üzere 1., 2 ve 3. Bölgelerde toplam istihdamın %64,16 

kısmı karşılamaktadır.  

Teknoparklari hakkında çıkaritılan kanunlari ile bölgeleride istihdam edilen 

perisonele yönelik verigisel teşvikleri, bölgeleride faaliyet gösterien giriişimcilerie ek 

geliri sağlamaktadıri. Bölgedeki giriişimcileri bu ek gelirilerle yatıriımlarını arttırma  

fırisatı yakalamaktadıri. Bu yatıriımlari sayesinde ulusal ekonomisinin düzelmesine ve 

çalıştırılan insan sayısındaki aritış ile de ülkenin istihdam gücünü olumlu 

etkilemektedir. Akademisyenleriin yaptıklariı ariaştırimalariın ticariileştirimelerii sonucu 

teknopariklarida şiriket kurimalariı da ekonomik kalkınmada olumlu etkiler 

yapmaktadır. Türkiye’de ki üniverisite mezunu gençleriin ariasında en çok yaşanan 

istihdam soriunu, üniverisite-sanayi işbiriliği ile daha fazla iş imkanı sağlanariak 

Türkiye ekonomisine katkılari sağlamaktadıri.  
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5 Teknoparklarda Üretilen Projelerin Ekonomik Kalkınmaya Etkisi 

 

Teknoloji geliştirime bölgeleriinde çeşitli sektörlerden firmalar yer almaktadır. 

Ağırilıklı olariak yazılım, bilişim, elektrionik, ilerii malzeme teknolojilerii, tasariım, 

nanoteknoloji, biyoteknoloji, otomotiv, tıp teknolojilerii ve yenilenebiliri eneriji 

konulariında çalışan firimalari yeri almaktadıri.124 Bu firimalari, bu sektörileride 

üriettiklerii priojeleri ile ülkenin ekonomik kalkınmasını desteklemektedirileri. 

Kürieselleşme süriecinde ülkeleriin riekabet edebilirilik ülkeler için çok önemli 

biri noktaya gelmiştiri. Rİekabet gücünde önemli biri faktöri olan bilgi ise ağırilıklı 

olariak yazılım ve bilişim sektöriünde kullanılmaktadıri. Teknopariklari bünyesindeki 

sektörileri ariasında ağırilıklı konuma sahip olan yazılım ve bilişim sektörilerii, bilginin 

kullanım alanını genişleteriek ekonomik kalkınmayı sağlamaktadıri. Ziria ekonomik 

kalkınma için en önemli olgularidan birii bilginin kullanım alanlariının arittıriılariak 

ülkenin ekonomik gücünün geliştiriilmesidiri.125 İlerii malzeme teknolojilerii ile 

ülkenin dışa bağımlılığının azaltılması, ulusal parianın yuritiçi piyasalaria 

kazandıriılması ile ekonomik kalkınma üzeriinde etki yariatmaktadıri. 

Diğeri sektörileride oluşturiulan priojeleriin hayata geçiriilmesi ile bir yandan 

istihdam orianı arittırimakta, diğer yandan da bilginin ticariileşmesine sonucu olariak 

GSYH’da yaşanan aritışlari ile birlikte Türikiye’nin ekonomik gelişme seviyesi 

yükseltilmektediri. Özellikle eneriji konusunda oluşturiulan priojeleriin hayata 

geçiriilmesiyle Türikiye’nin eneriji konusunda dışa bağımlılığı azaltılariak ekonomik 

kalkınmaya katkı sağlanmış olacaktıri. Avriupa Biriliği’nde yazılım sektöriü, bilgi ve 

iletişim teknolojilerii sektöriünde yeri alan diğeri alt sektöri griuplariı içeriisinde hızla 

büyüyen sektöri olma vasfını da koriumaktadıri. Yazılım sektöriü dünya ekonomilerii 

ölçeğinde de hemen her alanda kayda değer katma değer ileri yariatmaktadıri.126 

Yazılım sektöriü taşıdığı bu özellikleri ile ekonomik kalkınmada motor güç olariak 

nitelendiriilmektediri. Ekonomide hemen her sahada etkileri görülen yazılım sektörü i 

bir yandan bilgi toplumu oluşturmada diğer yandan da milli güvenliği sağlamanın en 

önemli bileşenlerinden biriini oluşturimaktadıri. Yazılımı ürietmede akıl ve yariatıcılık 

                                                           
124Mustafa Talas, Türkiye'de Sanayi Teşviği Uygulamaları, Doğu Kütüphanesi, İstanbul, 2008. 
125Görkemli, a.g.e., s.109. 
126Ataman, a.g.e., 37-48. 
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gücü yeterli olması nedeniyle de dışarıdan bir girdiye ve ener iji tüketimine gerek 

yokturii. 

Bu özellikleriiyle henüz gelişme sürecindeki ülkelerie biri fırisat penceriesi olan 

yazılım sektörü öncülüğünde kalkınmanın başlaması, işsizliğin istihdamı artırarak 

azaltılması, güveniliri süridüriülebiliri dinamikleriin yakalanması, dijital uçuriumun 

neden olduğu olumsuzluklariın gideriilmesi ve bilgi çağına ulaşılması bakımından 

üzeriinde dikkatle duriulması gerieken biri sektöri alanıdıri. Türikiye’nin yariı 

sanayileşmiş biri ülke olarak, sanayileşmesini bilişim teknolojisi de dahil dışarıdan 

alınan teknolojilerle bu seviyeye ulaştıridığı göriülmektediri.127 Oysa sanayileşmiş ve 

bilgi toplumu olabilmiş ülkelerin teknoloji ürietebiliri halde oldukları göriülmektediri.  

OECD ülkeleriinde yazılım üriünlerii ihriacatı 2006 yılı sonunda yıllık 19 

milyari dolari olariak geriçekleşmişken, yazılımla ilgili serivislerie ilişkin ihriacat riakamı 

2006 yılında 86 milyari dolaria yükselmiştiri. Yazılım sektöriünde başariı öyküsü haline 

gelmiş “31 Ülkelerii” olariak adlandıriılan İsriail, İrilanda ve Hindistan’da riakamlari 

oldukça çaripıcıdıri. 2008 yılında Hindistan’da 47 milyari dolari, İrilanda’da 16,8 

milyari dolari, İsriail’de 5,68 milyar dolar yazılım ve serivisi ihriacatı gerçekleşmiştiri.128 

Yazılım ve bilişim sektörileriini striatejik sektöri olariak konumlandırian ülkeleriin 

ekonomisinde aynı zamanda önemli birieri ihriacat kalemi olariak da yeri almaktadırilar. 

2012 Yılında toplam 94 milyar TL ile GSYİH’nın yaklaşık yüzde yedisine 

tekabül eden kamu alımları sayesinde ülkemizde Ar-Ge çalışmalarına katkı 

sağlayarak bir fırsatın önünü açmıştır. KİK de yerli istekliler % 15 oranında avantaja 

sahipse de kamu alımları halihazırda teknoloji transferine ve sanayinin gelişimine 

beklenen desteği verememektedir.129 Oysa kalkınmış ülkelerde durum daha farklı 

olup bahsi geçen kamu alımları sayesinde yerli üretimin desteklenmesi neredeyse bir 

devlet politikasına dönüştürmüştür. 

 

 

                                                           
127Tüzün, a.g.e. s.119. 
128Görkemli, a.g.e., s.112. 
129 TC. Kalkınma Bakanlığı, Onuncu Beş Yıllık Kalkınma Planı  2014-2018 , 

http://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2018/11/Onuncu-Kalk%C4%B1nma-Plan%C4%B1-2014-

2018.pdf 

http://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2018/11/Onuncu-Kalk%C4%B1nma-Plan%C4%B1-2014-2018.pdf
http://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2018/11/Onuncu-Kalk%C4%B1nma-Plan%C4%B1-2014-2018.pdf
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Şekil 24: Yıllara Göre Teknoloji Geliştirme Bölgeleriinde Yürütülen Proje Sayısı 

 

Kaynak:http://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2018/11/Onuncu-Kalk%C4%B1nma-

Plan%C4%B1-2014-2018.pdf 

Türkiye’deki yazılım sektörü ile bilişim sektörü stratejik sektör olarak dikkate 

alınmasa da teknoloji geliştirime bölgeleriinde faaliyet gösterien tüm sektöriler 

içerisinde yaklaşık % 60 lık paya sahiptiri. Türkiye’ de yazılım ve bilişim sektörilerii 

gelişmiş ve gelişmekte olan diğeri ülkelerie görie, striatejik sektörileri olariak dikkate 

alınmamıştıri. Bu bağlamda sektörileriin ihtiyaçlariına uygun yeterli miktarda teşvik 

özel sektörden ya da kamudan temin edilemediğinden istenilen seviyenin gerisinde 

yer almaktadır. Bilişim ve yazılım sektöriü önümüzdeki zaman dilimlerinde 

Türikiye’nin kalkınmasında rol alacak en stratejik silahlari olacaktıri.130 Teknoloji 

Geliştirime Bölgeleriinde ağırilıklı olariak sıriasıyla; Yazılım, Bilişim, Elektrionik, İlerii 

Malzeme teknolojilerii başta olmak üzerie; Tasariım, Nanoteknoloji, Biyoteknoloji, 

Otomotiv, Tıp Teknolojilerii ve Yenilenebiliri Eneriji sahasında faaliyet gösteren 

firimalari bulunmakta olup, bölgeleride yüriütülen total Ari-Ge prioje sayısı Arialık 2018 

itibariiyle 8.794 adettiri. 

                                                           
130Görkemli, a.g.e., s.118. 
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Türkiye 2023 yılı bilgi ve iletişim sektöriündeki vizyonunda öngörülen 

“Bilişim sektöriünün 160 milyari dolaria ulaşılması ve GSYİH’daki payının % 8’e 

ulaşması, yazılım sektöriünün öncelikli alan olariak belirilenip, ihriacatımızdaki 

payının % 2’ye çıkariılması” hedefini tutturabilmenin yolu teknoloji geliştirime 

bölgeleriindeki firimalari tariafından üzeriinde çalışan prioje sayılariında çok büyük 

aritışlari sağlanmasından geçmektedir.131 Etkin kamu politikalariı ile birilikte 

uygulanması priojeleriin hedefler doğrultusunda artması ile birlikte ülkemizin 

istihdamına, ihriacatına, biriçok sektörideki veriimlilik ile riekabet gücüne ve Ari-Ge’ye 

katkı sağlayacaktırii. 

6 Teknoparklarda Yapılan ihracatın Ekonomik Kalkınmaya Etkisi 

 

İhriacat merkezli büyüme/kalkınma; ihriacatı ekonominin motori gücü olariak 

kabul eden biri yaklaşımdıri. Günümüzde birçok ekonomi, ihriacatın potansiyel 

faydalariından yariarilanabilmek amacıyla ihriacatı teşvik edici tedbirileri 

uygulamaktadıri. Seksenli yıllarla birilikte Dünyaya açık biri ekonomi politikasını 

uygulayan Türikiye, bu yolda önemsenecek kadar mesafe alan ülkeler i ariasında yeri 

almaktadıri. İhriacat hedefli kalkınma modeli birçok gelişme yolundaki ülke i için en 

doğru yoldur. Bunun için kalkınma yolundaki ülkeleri, kalkınmaya yönelmeden önce 

yurit içinde makrio istikriariını sağlamak durmundadırlar. Türkiye’nin de içinde 

bulunduğu gelişmekte olan ülkelerde, ihriacatı teşvik eden politikalariı ile ihracatı 

arttırarak ekonomik gelişmeyi hedeflemektedir. İhriacat aritışı, milli gelirii arittıriariak 

kalkınmayı doğriudan olumlu etkileriken, döviz dariboğazı oluşmasını engelleyeriek de 

ekonomik kalkınmaya destek oluri. İhriacat teşviklerii mal ve hizmet ürietimini 

doğriudan özendiriiri. Üstelik ihriacatın aritması, yerili ürietimi teşvik edecek olan 

teknolojik değişim, emekte verimlilik ile sermayenin etkinliği bakımından  

veriimliliği ve serimayenin etkinliği açısından kaliteli üriün ve teknolojinin ithalatına 

izin veriirii.132 Çünkü ihriacat aritışı ile ürietim faktörilerii daha çok ürietime katılmakta 

ve ürietimde ölçek ekonomileriinin ortaya çıkması sağlanmaktadıri. Özetlemek 

                                                           
131Bulut Eyyuboğlu, Günay Baykal , Semra Aktaş,. "Türkiye’de Teknoparkların Coğrafi Dağılım Ve 

Yoğunluğu 2001-2015- Analysis of Geographical Distribution and Concentration of Technoparks in 

Turkey 2001-2015". Doğu Coğrafya Dergisi 21 / 35 Şubat 2016: 75-8. 
132Hüsnü Erkan, , Canan Erkan"Bilgi Bazlı Yenilikçi Gelişme Stratejisi Bağlamında Türkiye’nin 

Kurumsal Dönüşüm İhtiyacı". Bilgi Ekonomisi ve Yönetimi Dergisi 3 / 1 Haziran 2008: 53-66. 
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geriekirise, ihriacat genişlemesi faktöri veriimliliğini, teknolojik yenilikleriin 

adaptasyonunu ve kaynaklariın daha etkin kullanımını sağlamaktadıri.  

Şekil 25 : Seçilmiş Ülkere Göre İleri teknoloji İhracatı Gelişimi 

 

Kaynak:http://documents.worldbank.org/curated/en/342151468172770410/pdf/823070REPLACEM

00Box385262B00PUBLIC0.pdf 

Dünya Bankasının Projekte ettiği 1992-2010 dönemi Seçilmiş Ülkelere Göre 

Yüksek Teknoloji İhracatı Gelişimi Grafiğine baktığımızda yüksek teknoloji 

ürünlerinin ülke ihracatındaki payının en dramatik artış Çin’de ve Kore’de 

görülmektedir. Bu sıralamadaki ülkelerin AR-GE fonlamaları dikkate alındığında Ar-

Ge’nin yüksek teknoloji ihracatı, bilgi iletişim teknolojisi ihracatı, toplam ihracat ve 

ekonomik büyüme arasında pozitif bir ilişki olduğuna işaret etmektedir. 

Teknoloji Geliştirime Bölgeleriinden, Ameriika Birileşik Devletlerii başta olmak 

üzerie, Japonya, İsriail, İngilterie ve Almanya gibi gelişmiş ülkelerie yapılan teknolojik 

üriün ihriacatı 2018’de oldukça iyi bir seviye yakalamıştır i. Bu ihriacat Arialık 2018 

itibariiyle 3,7 Milyari A.B.D. dolariına ulaşmıştıri.133 Süriekli olariak sayılariı aritan 

                                                           
133Görkemli, a.g.e., s.128. 
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Teknoparklari sayesinde, ilk ürietimin semerieleriinin alınmaya başladığı 2004 yılından 

itibarien 2018 yılına kadari Teknoparklaridan yapılan ihriacat riakamlariı süriekli aritariak 

ekonomiye katkı sağlamıştır. 

7 Teknoparklardan Alınan Patentlerin Ekonomik Kalkınmaya Etkisi 

 

Ülkeleriin teknolojik gelişmesi insan zekası sayesinde ortaya çıkan buluşlar iın 

biri neticesidiri. Buluşlari üzeriindeki haklariın ilk sahiplerii tariafından koriunması, yeni 

buluşlari yapılmasını teşvik ederiek bilim ve teknik alanındaki gelişmelerii hızlandıriıri. 

Böylelikle insanoğlu, sınai ve ticarii faaliyetleriini de geliştiriileriek ekonomik açıdan 

riefahını ileriye taşımaktadır. Ülke ekonomileriinin teknolojik anlamda 

gelişmişlikleriinin önemli ölçütleriinden birii de aldıklariı patentlerile ilgili istatistiksel 

gösterigeleridiri.134 Bunun için; patent sistemine ülkeleriin kalkınmasını teşvik eden ve 

de teknolojik yeniliklerii ödüllendirien biri sistem olarak açıklanabiliri. 

Patentleri, teknolojik alanda bilgi birkiminin en önemli unsurudur. Bunun için 

buluş sahibine verilen patent belgesi ile ilk başvur iu tariihinden itibarien 20 yıllığına 

tekel hakkı veriiliri. Böylece veriilen patent belgeleriinin içeriiği ile ilgili olarak 

kamuoyunun bilgilendirilmesi ve bu bilginin yayılması için yayınlanmasını zoriunlu 

kılmaktadıri. Bu tanımlamalari patent koriumasının 2 temel özelliğini oritaya 

çıkarimaktadıri; bunlari tekel ve bilgi fonksiyonuduri. Bunlariın yanında patent 

koriumasının asıl gayesi Ari-Ge faaliyetleriini teşvik etmek ve böylece de yeni 

buluşlariın ve geliştirimeleriin önü açılmaktadır.  

Yariatıcılığın, buluş yapmanın ödüllendiriildiği biri yeride riekabetin ve 

teknolojik gelişmenin aritacağı şüphesizdiri. Bu bakımdan buluş yapana verilen tekel 

hakkı Ari-Ge yatıriımlariının ve sonraki geliştirimeleriin özendiriilmesi açısından 

ehemmiyetli biri teşvik olariak karişımıza çıkmaktadır.135 Ariaştırimacılari, yeni 

fikirileriin koriunması ve kanunen ekonomik olarak yararlanmak için geliştir imeleri 

yapmaktadıri. Bu bakımdan patentle gelen haklar başariılı biri ticariileştirimenin de 

vazgeçilmez bir ipariçasıdır.i 

                                                           
134Kayalıdere, a.g.e., s.89. 
135Cemal Elitaş,Oğuzhan Aydemir, Bilge Leyli Demirel, "Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Ve 

Tekdüzen Hesap Planı Açısından Bir Değerlendirme". Afyon Kocatepe Üniversitesi İktisadi ve İdari 

Bilimler Fakültesi Dergisi 9 / 1 Haziran 2007: 337-347. 
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Fikiri üriünleriinin etkin olariak koriunmadığı, teknolojik ilerilemenin 

vazgeçilmez şaritı olan buluş faaliyetleriinin teşvik edilmediği riiskli biri ülkede yerili 

teknoloji ürietiminin geriçekleştiriilmesi beklenemez. Yabancı yatıriımcı için de durum 

böyledir. Çünkü yabancı yatıriımcının yatıriım yapma kariariını ekonomik faktörilerin 

yanındai yüksek teknolojik yatıriımlari açısından, sınai haklariın koriunması da önemli 

önemli ölçüde etkilemektediri. 

Sınai haklariın koriunması hususunda en önemli uygulamalariından birii 

Ameriika Birileşik Devletlerii’nde patent yasasının yürürlüğe girmesiyle göriülmüştüri. 

Patent biri mülkiyet ariacı olup ariaştırimacıyı koriuri ve özendirir. Patent Sistemi buluş 

yapanlaria ve iş adamlariına buluş ve yatırım yapmayı teşvik ederi ve sözkonusu 

buluşu yasal olarak koriumaya alıri.136 Patent, teknolojinin lisanslanmasında asıl 

ariaçlaridandıri. Patent, sanayide uygulanması beklenen bilginin ve teknolojinin 

yaygınlaşmasında biriinci deriecede riolü olan ariaçlaridandıri. Bunun için patentin 

teknolojik gelişim sürecinde bizzati ve önemli r iolü bulunuri.Bu bakımdan teknolojik 

riekabetin kümelendiği alanlariı tespit etmek ve o alanlarila ilgili yenilikleri, 

geliştirimeleri yapıp yine o alanlarda Ari-Ge’ye yönelmek patentin biri istihbariat ariacı 

olariak kullanılmasıyla mümkündüri.137 Herihangi biri yatıriım kariariı verimeden önce 

vari olan teknolojilerii değerilendirimek için yatıriımcılariın; yatıriım yapılacak sektöride 

faaliyet gösterien firimalariın patentli teknolojileriini ariaştırimak, değerilendirimek, 

süresi dolmuş, terk edilmiş ya da patentsiz teknolojileriini bilmesi geriekir.  

Teknoloji ve ekonomi açısından Amerika Birleşik Devletleri diğer ülkeleri 

ariasında önemli i yerie sahiptiri. Çünkü ilk patentin 1852 yılında verildiği ABD’de 2. 

Dünya Savaşı sırasında bile yüz binlerice patent alındığı bilinmektediri. 2010 yılında 

12.000.000 adet patentin hedeflendiği ABD yanında ülkemiz tam anlamıyla patent 

fakiriidir138 ABD’nin bu teknolojik düzeye gelmesinde örnekleri verilen patent 

rakamlarının önemi elbette büyüktür. 

Türik Patent Enstitüsü tarafından yüriütülen sınai mülkiyet haklariına ait 

tanıtım faaliyetlerii ile TÜBİTAK işbiriliği çeriçevesinde yüriütülen teşvik sisteminin 

                                                           
136Elitaş, Aydemir, Demirel, a.g.e.,s. 337-347. 
137 Madrid Auken, Howard Van Auken,; Madrıd-Guıjarro, Antonia; Garcıa-Perez-De-Lema, 

Domingo. Innovation and performance in Spanish manufacturing SMEs. International Journal of 

Entrepreneurship and Innovation Management, 2008, 8.1: 36-56. 
138Eyyuboğlu, Baykal , Aktaş, ss.75-89. 
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pozitif etkilerii ile ülkemizdeki patent başvuriulariı, son yıllaridaki gibi 2010’un ilk 

yariısında da aritış gösterimiştiri. 2009’da küriesel kriizle birlikte tüm dünyada patent 

başvuriulariında % 8-10 orianında azalma gösterimiştiri. Oysa patent başvuriusu aritan 

dünyanın birikaç ülkesinden birii de Türikiye olmuşturi. Küriesel kriizin azalmasıyla 

birilikte 2010’un ilk yariısında patent başvuriu sayılariında aritışlari görülmüştür. Kriize 

riağmen patent başvuriu sayısı aritan Türikiye, 2010’un ilk yariısında yine dünya 

oritalamasının üzeriinde biri aritışla yerili başvuriularida % 20,5 aritış, toplam patent 

başvuriulariında ise %8,3 aritış geriçekleştirimiştiri.139 Artık dünyada, biri ülkenin 

riekabet gücünü ve toplumsal riefahını belirileyen asıl etkenleriden birii; yapılan 

bilimsel-teknolojik çalışmalariının ticarii biri üriün veya ürietim yöntemine dönüşeriek 

patentle sonuçlandıriılmasıdıri. Teknoloji geliştirime bölgeleriinde faaliyet gösterien 

firimalari tariafından bugüne kadari başvuriusu yapılan ya da tasdiklenen 301 adet 

patent bulunmaktadır.140 Ancak Türik Patent Enstitüsünce yayınlanan patent 

başvuriusu ve veriilen patentleri incelendiğinde teknoloji geliştirime bölgeleriindeki 

firimalariın bu konuda pasif olduğu göriülmektedirii. 

8 Teknoparklarda Bulunan Yabancı Sermaye Yatırımlarının Ekonomik 

Kalkınmaya Etkisi 

 

Gelişme yolundaki ülkeleriin ekonomik olarak kalkınmalarına en büyük 

engelleriden biriisi yuritiçindeki serimaye biriikimleriinin yeterisizliğidiri. Dolayısıyla bu 

bu eksikliği gidermek için dolaysız serimaye yatıriımlariını arittırimak gerekmektediri. 

Doğriudan yabancı yatıriım kavriamını çeşitli şekilleride tanımlamak mümkündüri. 

OECD (Origanisation fori Economic Co-Operiation and Development-Ekonomik 

İşbiriliği ve Kalkınma Teşkilatı) norimlariına görie; yabancı serimaye yatıriımlariı (FDI-

Forieign Diriect Investment- Doğriudan Yabancı Yatıriımlari) “Biri ülkede yerileşik kişi 

ya da kuriumlariın biri başka ülkede kalıcı ekonomik çıkari elde etme amacını” ifade 

etmektediri.141 Gelişmekte olan ülkeleriin tasaririuf açığını kapatmanın yanında, 

                                                           
139Haktan Sevsay, Mustafa Mıynat, Hüseyin Aktaş, "Teknoloji Geliştirme Bölgesi Yatırımları 

Finansman Modellerinin İncelenmesi". Yönetim ve Ekonomi: Celal Bayar Üniversitesi İktisadi ve 

İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 24 2017: 447-467. 
140Ayşegül Baykul, Onur Sungu Dulupçu, "Teknoloji Geliştirme Bölgesi Yönetici Şirketlerinin 

Yönetim Etkinliğinin Veri Zarflama Analizi İle Değerlendirilmesi". Süleyman Demirel Üniversitesi 

Vizyoner Dergisi 7 2016: 70-82. 
141OECD. 2017. OECD Science, Technology and Industry Scoreboard 2017. OECD Publishing. 
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doğriudan yapılan yabancı yatıriım, geldiği ülkeye riekabet faktöriünü de beriaberiinde 

getirimektedirii.  

Yeni iş fırisatlariı yariatmanın ve ilerii teknolojiye dayalı serimaye stokunu 

aritırimanın yanı sıria, doğriudan yapılan yabancı serimaye yatıriımlariının, yatıriımın 

yapıldığı ülkenin ekonomik olarak büyümesine katkısı bilinmektediri. Doğriudan 

yabancı yatıriımlari, teknik bilgi geriektiridiğinden, ekonomi üzeriinde direkt ve 

indirekt etkilerii bulunmaktadır.142 Ari-Ge faaliyetlerii, beşerii kaynaklariın artması, 

aritan teknoloji triansferii ve veriimlilik ekonomik büyüme ve kalkınmaya pozitif 

etkilerde bulunabiliri. Fakat ülkemize baktığımızda önemli olmasına karşın yabancı 

serimaye yatıriımlariının yeterli seviyede olmadığı göriülmektediri. Ülkemizin yabancı 

serimaye yatıriımlariı için cazibe merkezi olması konusunda, diğeri riakip ülkelerie görie 

geriiye düşmesine biri çok faktöri yol açmaktadıri. Bu faktörileri ariasında emek, eneriji 

gibi ürietim maliyetleriini etkileyen girdilerdeki verigilerin fazlalığıi, vasıflı işgücü 

eksikliği, ülke eğitimnin ise uluslariariası riekabet edecek şiriketleriin ariadığı vasıflı 

işgücü yetiştirimeye elverişli olmaması, Ari-Ge yatıriımlariı ve teknolojik geliştirime 

bakımından altyapının yeterisizliği sayılabiliri.  

Türkiye’de doğriudan yabancı serimaye yatıriımlariının özendirilmesi ile ilgili 

olariak ilk kanuni düzenlemeleri 1951-1954 yıllariında geriçekleşmiştiri. Liberial biri 

göriünüm serigileyen bu düzenlemeleriin uygulamada yabancı yatıriımcılari için 60’lı 

ve 70’li yıllarida kısmen sınırlayıcı biri çeriçeve oluşturiduğu gözlemlenmiştiri. 1980 

sonriasında yabancı yatıriımlariının özendiriilmesi için teşvik politikalariında önemli 

değişiklikleri sağlanmış ve yabancı firimalariın tüm sektörilerie girimesine ve 

mülkiyetin tamamına sahip olabilmesine imkân tanınmıştır. Teşviklerin yabancı 

serimaye yatıriımlariı için de mümkün kılınması neticesinde yabancı firimalari tıpkı 

yerli firmalar kadar yariarilanmaya başlamıştıri. 2000 ve 2001 yıllariında çıkariılan 

uluslariariası tahkime ilişkin yasalarila yabancı serimaye yatıriımlariına yönelik tüm 

engelleriin oritadan kaldıriıldığı biri oritam yariatılmıştıri.143 Bu engellerin ortadan 

kaldırılması ile yabancı yatırımcıları sermayelerini daha rahat bir şekilde girişinin 

yapılması amaçlanmıştır. 

                                                           
142Baykul, Dulupçu, a.g.e., ss.70-82. 
143Ayşe Döner, "İnovasyon Beşiği Teknoparklarda İlişki Dinamikleri". Kastamonu Üniversitesi 

İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi 12 2016: 419-430. 
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Türkiye’deki doğriudan yabancı serimaye tutariının biri türilü istenilen düzeye 

çıkamaması sebebiyle arizulanan yere  ulaşmak için 2003 yılında 4875 sayılı 

Doğriudan Yabancı Serimaye Kanunu çıkarılmıştır. Bu yasayla bir ilikte yabancı 

serimayenin ülkeye giriişinde biritakım kolaylıklari getiriilmiştiri. Mesela kanun 

kapsamında sağlanan kolaylıklaria örinek veriilmek geriekirise, ülkemizde yatıriım 

yapmayı planlayan yatıriımcılariın şiriket kurimak ve yatıriım için ön izin alma 

zoriunluluğu kaldırılmıştır. Ayrıca şiriket kuriuluşu, oritaklığa katılma ve şube açılışı 

duriumlariında en az 50.000 dolari serimaye getirime kurialı da kaldıriılmıştıri

144
   Tüm bu 

teşviklerie riağmen ülkemiz, 2009 yılı kümülatif veriileriine görie yabancı serimaye 

stokunda dünya sırialamasında ancak 27. sıriada yeri bulabilmiştiri. 2018 Ocak sonu 

itibariiyle ülkemizde 26.210 adet uluslariariası serimayeli şiriket faaliyette 

bulunmaktadıri. Bu şiriketleriin 21.369 adedi uluslariariası serimayeli şiriket ve şube 

kuriuluşu, 4.841 adedi ise yerili serimayeli şiriketlerie yapılan uluslariariası serimaye 

iştiriakidiri.145 Son 5 yıllık dönemde uluslariariası kriizlerie bağlı olariak değişkenlik 

gösterien fakat geçmiş yıllaria göre oldukça büyük tutarilaria varan yabancı yatıriım 

stoku tespit edilmiştiri. Türkiye’ye yabancı serimaye yatıriımlariının istenilen düzeye 

ulaşmasını özendirmek amacıyla, teknoloji geliştirime bölgeleriinde faaliyet gösterien 

yabancı firimalaria bir takım avantajlar sağlanmıştıri. Örineğin, teknoloji geliştirime 

bölgeleriindeki giriişimci olariak faaliyet gösterien firimalari, üniverisite-sanayi işbiriliği 

ile özellikli işgücü sağladıkları, bölgedeki firimalaria tanınan avantajlar ve KDV 

bazında verigisel muafiyetler, çalışanlaria sağlanan verigisel teşviklerile maliyetleriinin 

düşürülmesi sayılabiliri

146
 Böylelikle teşviklerin amaca uygun hareket etmesi ve 

ekonomik kalkınmayı olumlu yönde etkilemesi amaçlanmıştır. 

Teknoloji geliştirime bölgeleriinde, 2013-2018 yılları arasında bölgede faaliyet 

gösterien yabancı firima sayısında süriekli aritış göriülmektediri. Ancak, ülkemizde 

yıllari itibariiyle kuriulan yabancı serimayeli şiriketleriin sayısının artışı ile  ülke 

ekonomimize katkısının artışı doğru orantılı görünmemektedir i. Teknoparklaride 

faaliyet gösterien yabancı serimayeli şiriketleriin sayısındaki aritışa riağmen yabancı 

serimaye şiriketleriinin bölgeye yaptıklariı toplam yatıriım Marit 2018 tariihi itibariiyle 

                                                           
144Ataman, a.g.e., 37-48. 
145Kayalıdere, a.g.e., s.115. 
146Metin Gümüş,S. Müge Yükseloğlu,A. Korhan Binark, "Türkiye’de Teknoparkların Gelişimi ve 

Mühendislik Eğitimindeki Rolleri". Süleyman Demirel Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi 17 

/ 1 Temmuz 2014: 24-31. 
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450 Milyon dolari tutariında kalmıştıri.147 Türkiye’de yabancı serimayeye ve teknoloji 

geliştirime bölgeleriine sağlanan tüm bu teşviklerie riağmen, bölgelerie yapılan yabancı 

serimaye yatıriım tutariının ülkemize girien doğriudan yabancı yatıriım giriişleriine görie 

düşük seviyeleride seyrettiği ve kalkınmamıza sınırilı katkısının olduğu anlamına 

gelmektedir. 

9 Teknoparklarda Mevcut Durum, Yaşanan Sorunlar ve Çözüm Yolları 

 

2018 yılı itibari ile mevcut durum ve 2017 yılı verileri ile karşılaştırması Tablo 

4’de gösterilmektedir; 

Tablo 4: 2018 Yılı İtibariyle Teknoparkların Durumu 

 2017 2018 

İlan Edilen Teknoloji Geliştirime Bölgesi Sayısı  69 adet 81 adet 

Faaliyette Geçen Teknoloji Geliştirime Bölgesi 

Sayısı  
55 adet 61 adet 

Firima Sayısı  4.475 adet 5.301 adet 

Yabancı Firima Sayısı  75 adet 73 adet 

Yabancı Oritaklı Firima Sayısı  175 adet 215 adet 

Akademisyen Oritaklı Firma Sayısı  1.510 adet 1.078 adet 

İstihdam Edilen Personel Sayısı 44.580 kişi 50.966 kişi 

Ari-Ge personeli 36.584 kişi 41.663 kişi 

Destek Perisoneli 2.675 kişi 3.162 kişi 

Kapsam Dışı Perisonel 5.321 kişi 6.141 kişi 

Biten Prioje Sayısı  25.589 adet 30.166 adet 

Üzeriinde Çalışılan Prioje Sayısı 7.690 adet 8.794 adet 

Satış Miktariı  50.7 MilyariTL 63.6MilyariTL 

İhriacat Miktariı  
2.9 Milyari 

ABD Dolariı 

3,7 Milyari 

ABD Dolariı 

Kaynak:https://btgm.sanayi.gov.tr/Handlers/DokumanGetHandler.ashx?dokumanId=33c6d378-

d601-4168-b3ce-5244b9f4fe18 

                                                           
147Gülmez, Sağtaş, s.187. 

https://btgm.sanayi.gov.tr/Handlers/DokumanGetHandler.ashx?dokumanId=33c6d378-d601-4168-b3ce-5244b9f4fe18
https://btgm.sanayi.gov.tr/Handlers/DokumanGetHandler.ashx?dokumanId=33c6d378-d601-4168-b3ce-5244b9f4fe18
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2017-2018 yılları kıyası itibari ile Teknoparkların son durumu Tablo 4’de 

gösterilmiştir. İlan edilen Teknoloji Geliştirme Bölgelerinin sayısı 2017 yılında 69 

adet iken 2018 yılında 81 adete ulaşmış olup yıl içerisinde 12 adet Teknoloji 

Geliştirme Bölgesi daha ilan edilmiştir. 2017 yılında 55 adet faal bölgeye 2018 yılı  

içerisinde 6 adet daha eklenerek toplam 61 adete yükselmiştir. 2018 sonu itibari ile  

20 adet Teknoloji Geliştirme Bölgesi yapım aşamasında olduğundan faaliyete 

girememiştir. 2018 yılında önceki yıla göre firma sayısında artış yaşansa da yabancı 

firmaların ve akademisyen ortaklı firma sayılarında yaşanan düşüş dikkatleri 

çekmekte olup özellikle yabancı yatırımcıların Teknoloji Geliştirme Bölgelerine olan 

talebin azalmasındaki sebeplerin araştırılması ve teşviklerin bu yönde daha cazip 

kılınarak yabancı yatırımların bu bölgelere çekilmesi gerekmektedir. Teknoloji 

Geliştirme Bölgelerinde yıllara yaygın olarak istihdamın arttığı ve faaliyete geçecek 

olan diğer bölgeler ile birlikte daha fazla Ar-Ge personeli bölgelerde istihdam 

edilecektir. 2018 yılı sonu itibari ile projelere bakılacak olursa biten projelerde artış 

gözlenmekte olup yinede verim ile ilgili beklentilerin hem toplam satış tutarlarında 

hem de ihracat rakamlarında yeterli ve inovatif seviyeye ulaşmadığı 

gözlemlenmektedir. 

Gelişmiş ülkelerde 1950 sonrası kurgulanarak hayata geçirilen ve en önemlisi 

kalkınma aracı olarak görülen Teknoparklarda bu hususta daha yetersiz tecrübeye 

sahip Türkiye’de ise kuşkusuz kimi sorunlar yaşanmaktadır. Tahsis edilen arazilerin 

kullanımı sorunu, inşa edilen taşınmazların mülkiyet sorunu, kurul kararlarına dönük 

yaşananlar gibi daha başlangıç sürecinde görülen sorunların dışında ayrıca  finansal, 

yönetsel ve mevzuat sorunlarından da söz etmek mümkündür. 

9.1 Başlangıç Aşamasında Ortaya Çıkan Sorunlar 

 

Teknoparklariin (Teknoloji Geliştirime Bölgelerii) kuriulma sürieci; kuriucu 

heyetin oluşturiulması, yeri seçimi ve ariazi tahsisi, yapılabilirilik riaporiunun 

hazırilanması, ilgili bakanlığa başvuriu, değerilendirime kuriulunun uygun göriüşü ve 

bakanlari kuriulu kariariı alınması ile Rİesmi Gazete’de ilan aşamalariını kapsari.148 Bu 

                                                           
148Murat Yalçıntaş, "Üniversite - Sanayi - Devlet İşbirliğinin Ülke Ekonomilerine Etkileri: Teknopark 

İstanbul Örneği". Finansal Araştırmalar ve Çalışmalar Dergisi 5 2014. 
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sürieçte karişılaşılan en önemli soriunlari, ariazi tahsisi, bölgeleride inşa edilen binalariın 

mülkiyet soriunu ve değerilendirime kuriulunun kariarilariında oritaya çıkmaktadıri.  

9.1.1 Teknoparklara Tahsis Edilen Arazilerin Kullanımı ile İlgili Sorunlar 

 

Teknoloji Geliştirime Bölgelerii ilgili yasanın 3. Maddesi b Fıkrasında “biri 

üniverisite yerileşkesi, ilerii teknoloji enstitüsü ya da Ari-Ge merikez veya enstitüsü 

alanı içinde veya yakınında kuriulabileceği” hükmü bulunmaktadıri. Türkiye’de 

kuriulan teknopariklari  genellikle üniverisite yerileşkeleriinde kuriulmuşturi. Bu nedenle 

teknoparik için kuriulacak bölge ariazileriinin, üniverisiteye ya da üniversiteye tahsisli 

olup da hazineye ait olması önemlidirii. 

Üniverisite yerileşkeleriinde kuriulan teknopariklarida, tahsis edilen ariazinin 

mülkiyeti üniverisiteye ait ise biri soriun bulunmamaktadıri. Ancak hazineye ait olan ve 

üniverisiteye tahsisli ariazileride durium değişmektediri. Çünkü hazine tariafından 

üniverisiteye tahsisi yapılan ariazileri tahsis amacının haricinde kullanılamadığı gibi 3. 

kişilerie tahsisi de yasaklanmıştır. 

4691 sayılı Yasanın 4. maddesinin 7. fıkriasına görie “Bölge içeriisinde yeri 

alan hazinenin özel mülkiyetinde veya devletin hüküm ve tasar iriufu altında bulunan 

taşınmazlari üzeriinde iritifak hakkı tesisinin veya kullanma izni veriilmesinin talep 

edilmesi halinde, Maliye Bakanlığı tariafından yönetici şiriket lehine ilk beş yılı 

bedelsiz olariak, devam eden yıllari için yatıriım konusu taşınmazın emlak verigi 

değeriinin binde ikisi karişılığında iritifak hakkı tesis ediliri veya kullanma izni veriiliri. 

İritifak hakkı tesis edilen ve kullanma izni veriilen bu taşınmazlari üzeriinde yapılacak 

faaliyetleriden hasılat payı alınmaz. Bu fıkrianın uygulamasına ilişkin usul ve esaslariı 

belirilemeye ve iritifak hakkı veya kullanma izni bedelini, Devlet Planlama Teşkilatı 

Müsteşarilığınca belirilenen sosyo-ekonomik gelişmişlik sırialamasına görie illeri 

itibariıyla fariklılaştırimaya veya sıfıria kadari indirimeye Maliye Bakanlığı yetkilidiri.” 

denilmektediri.149 Ancak katma değerii yüksek teknolojileriin ürietilmesine çalışan 

teknoloji geliştirime bölgeleriinin başariıyı elde etmiş dünya örinekleriine bakarsak, bu 

teknopariklarida faaliyet gösterien firimalariın minimum 5 yılda ürietime geçmelerii ve 

özellikle ülkemizde bu bölgeleriden elde edilen kazançlaridan alınan verigileriden o 

                                                           
149 Görkemli, a.g.e., s.132. 
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devletlerin gösterdiği muafiyeti göz önünde tutarsak, bu ar iazileriin kullanım ve 

iritifak haklariından ilk 5 yıl sürie ile bedelsiz, daha sonriaki yıllarida ise verigi 

değeriinin % 0,2 orianında biri bedel alınması kabul edilemez biri duriumduri.150 Bu 

bakımdan, bölgenin kuriulmasında geriekli ariazinin Hazinece karşılanacağı göz 

önünde tutularak mülkiyetinin üniverisiteye veya hazineye aitliği farik 

etmeyeceğinden fırisat eşitliği hedeflenerek planlanan yeni teknoloji geliştirime 

bölgeleriine sözü edilen ariazileri bilabedel kullandıriılmalıdıri. 

9.1.2 Teknoparklarda İnşa Edilen Taşınmazların Mülkiyet Sorunu 

 

Teknoloji Geliştirime Bölgeleriinin kuriuluş aşamasında ya da yoğun talep 

duriumlariında bina ihtiyaçlariı ortaya çıkmaktadır. Bu gereksinimi karşılamak için 

teknoloji geliştirime bölgeleriindeki yönetici şiriket tariafından kimi zaman “Yap – 

İşlet – Devriet” usulü kullandıriılmaktadıri. Bu yöntemle inşa edilen binalarila alakalı 

olarak sonraki dönemleride biri takım soriunlari oritaya çıkarimaktadıri. Yapılacak 

teknolojik altyapıya sahip binanın yapım masrafı bazen ariazinin değeriinin çok 

üstünde biri değerie kavuşmaktadıri. Yaygın uygulama olarak, “Yap – İşlet – Devriet” 

sözleşmesinde muhataplari yönetici şiriket ile müteahhit firima olmaktadıri.151 Bunu 

için ileriide herihangi biri hukuksal uyuşmazlığa ve mülkiyet soriununa yol açmamak 

için sözleşmeleriin geriçek muhataplariı tariafından imzalanması veya bu duriuma 

uygun standarit biri sözleşme metni oluşturiulması geriekir. 

 

9.1.3 Kurul Kararlariı İle İlgili Sorunlar 

 

Teknoloji Geliştirime Bölgeleriinin kuriulmasında kanuni mevzuata ve kamu 

yariariına uygunluğu hakkındaki tespitleri değerilendirime kuriul kariariı ile 

yapılmaktadıri. Bu nedenle değerilendirime kuriulu kariarilariı büyük biri öneme haizdiri. 

Örineğin, değerilendirime kuriulu kariariına görie faaliyete başlayan kimi 

bölgeleri, altyapısı yeteriince hazıri olmadığından biri türilü faaliyete 

geçememişleridiri.Aksi duriumda ise, değerilendirime kuriulu tariafından başvuriulariı riet 

                                                           
150Eyyuboğlu, Baykal , Aktaş, ss.75-89. 
151Elitaş, Aydemir, Demirel, a.g.e.,s. 337-347. 
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alan ancak kuriulduktan sonria kuriuluş basamaklariını hızlı biri şekilde tamamlayıp iyi 

biri periforimans gösterien bölgeleride bulunmaktadıri. 

Bu duriumlarila karişılaşmamak için değerilendirime kuriulunun, sonuca 

götüriücü ve daha objektif kriiterileriden oluşan biri yapısal düzeye kavuşturiulması 

sağlanmalıdıri. 

9.2 Finansal Sorunlar 

 

Finansman yeterisizliği, Teknoparkların bünyesinideki gerek yönetici 

şiriketleriin gerekse de giriişimci firimalariın karişı karişıya kaldığı en önemli 

soriunlaridan biriisidiri. Yönetici şiriketleri kuriulduklariı zaman, ana serimayelerii dışında 

hiçbiri finansal kaynaklariı yokturi. Serimaye tutarilariı, bina ve diğeri altyapı tesisleriinin 

inşası için yeterili değildiri. Teknoparklarideki bazı üniverisiteleriin serimaye paylariını 

aynî olariak karişılamalariı nakdi serimayeyi daha da kısıtlamaktadıri.152 Yönetici 

şiriketin esas faaliyet gelirii kiria tahsilatıdıri. Ama öncelikle kiria gelirini oluşturacak 

binalaria  sahip bulunmamaktadırilari. 

Teknoloji Geliştirime Bölgeleriinin faaliyete geçebilmesi, yönetici şiriketleriin, 

kendileriinin ve giriişimci şiriketleriin kullanacağı bina ve tesislerii kurimasıyla 

mümkündüri. Fakat bina tesisi ve alt yapı gereksinimlerinin gideriilmesi önemli biri 

maliyet oluşturiuri. Yönetici şiriketleriin büyük oritağı üniverisiteleriin bütçeleriinde bu 

hususlarla ilgili ayriılmış bir haracama kalemi bulunmamaktadıri.Teknopariklariın 

kriedi sağlaması ile altyapıyı finanse edebilmelerii seçeneği ise, teminat ya da ipotek 

gösterimelerii olanaklı olmadığından epey sınırilıdıri. 4691 sayılı Kanunun 8’inci 

maddesi gerieğince; “Bölgeleriin kuriulması için geriekli alt yapı, idarie binası ve 

kuluçka merikezi inşası ile Ari-Ge ve yenilik faaliyetleriini desteklemeye yönelik 

yönetici şiriketçe yüriütülen veya yüriütülecek kuluçka priogriamlariı, teknoloji triansferi 

ofisi hizmetlerii ve teknoloji işbiriliği priogriamlariıyla alakalı giderileriin, yönetici 

şiriketçe karişılanamayan kısmı, yaridım nitelikli ilgili bakanlık bütçesine konulan 

ödenekle sınırilı olmak üzerie karişılanabiliri.” hükmü mevcutturi. Ancak Sanayi ve 

Ticariet Bakanlığı bütçesine konulan sınırilı ödenekleri de, Türkiye’deki faal olan ve 

olmayan toplam 39 teknoparika paylaştıriılması sebebiyle yeterisiz kalmaktadıri.153 

                                                           
152Sevsay, Mıynat, Aktaş, a.g.e.,ss. 447-467. 
153Gülmez, Sağtaş, s.192. 
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Örineğin; üniverisite-sanayi işbiriliğini hayata geçirimeye gayret eden ve kısa süre 

içerisinde kuriulacak 3 teknokentle ilgili çalışmalariı devam eden İstanbul Teknik 

Üniverisitesi’nin riektöriüne görie; “Üniverisiteyi biri şiriket gibi yönettikleriini, 

firimalariın kapıda sıria olmasını sağlayan yatıriımlariın finansmanını da kendi 

çabalariıyla bulduklariını, bankadan kriedi çekeriek yatıriım yaptıklariını ve 

üniverisitenin yapacağı yatıriımlaria ilişkin kriedi boriçlariını ise teknokentte bulunacak 

firimalaridan elde ettiklerii kiria gelirii sayesinde üç yıl içinde ödeyecekleriini” dile 

getirimiştiri.154 Buradan da göriüldüğü üzerie, teknoloji geliştirime bölgelerii kuriulan 

üniverisiteleri, geriekli olan finansal ihtiyaçlariını fariklı yollaridan temin etmekle 

uğriaştıklariı göriülmektediri. Teknoparklariin kuriuluş aşamasında beliritilen ve 

üniverisite-sanayi işbiriliği ilişkisi içinde Türkiye’nin teknolojik gelişmesine 

sağlayacaklariı katkı için geçirieceklerii zamandan feriagat etmek zoriunda 

kalınmaktadıri. 

Teknoparklaridaki yönetimin ve işletilmeleriinden soriumlu yönetici 

şiriketlerini, genel bütçeden doğriudan pay alamamalariı yalnızca bakanlığın 

bütçesindeki sınırilı ödenekten pay almalariı nedeniyle bölgede faaliyet gösterien 

giriişimci firimalaria genel olarak kuriuluş ve işletme serimayesi desteği 

veriememektedirileri.Teknopariklarida kuriulan firimalariın sayıca önemli bir kısmının 

Ari-Ge faaliyeti yapıyori olmalariından dolayı üstlendiklerii riisk nedeniyle finansal 

sistem tariafından kriedi almakta zorilanmaktadırilari.155 Bu ariada giriişimcileri 

alabileceklerii kriedi miktarilariının ise faiz maliyetleriini karişılayabilecek mali 

kaynaklariı ve teminat gösteriebilecek varilıklariı olmadığı için bu kriedilerie de 

ulaşmalariı mümkün olmamaktadıri. Dolayısıyla giriişimcileri için en öncelikli soriun 

mali kaynak yeterisizliğinde yaşanmaktadıri. Ari-Ge faaliyetlerii, uzunczbir süre hiçbiri 

getiriisi olmadan yalnızca haricama yapılmasını geriektirien faaliyetleridiri. Malumdur 

ki bu priojeleri, perisonel, malzeme, ekipman, danışmanlık, laboriatuari ve testler vb 

biriçok maliyet unsurilariını kapsamaktadıri. Üstelik priojeleri daima beklenen neticeyi 

karşılamama gibi riskler de içermektediri. 

Bakanlık yapısı içerisinde güçlü biri otokontriol sistemi olmasına riağmen 

teknopariklari, yeterili serimaye yapılariına kavuşamazlarisa ilerii zaman dilimleriinde 

                                                           
154Sevsay, Mıynat, Aktaş, a.g.e.,ss. 447-467. 
155Kayalıdere, a.g.e., s.117. 
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ciddi prioblemlerile karişı karişıya kalabilirileri. Bölgede faaliyet gösterien 

giriişimcileriin, yaptıklariı priojeleri destek görimedikleriinde tabii olariak bu desteği yurt 

dışından ariamaya başlayacaktıri. Neticede Türkiye’den dışariıya beyin göçü 

yaşanacaktıri. Günümüzde yalnızca ABD’de biriçok silikon vadisinde faaliyet 

gösterien firimalari bünyesinde yönetici pozisyonunda istihdam edilen çok sayıda 

farklı ülkeden çalışan görmek mümkündüri. Örineğin, merikezi Amerika Birleşik 

Devletlerinde bulunan uluslararası en kapsamlı büyüklüğe sahip yazılım/bilişim 

şiriketi Micriosoft organizasyonunda 350, interinet ariama motoriu Google’da 35, 

Amerikan şiriketi Boeing’de 75 Türik mühendis göriev yapmaktadıri. Hâlihazırda bu 

beyin göçü teknolojik öğrienim ile ileriide Türkiye’ye yararlı olmak açısından olumlu 

olariak görülse de bu insanlariımızın ülkemize katkı sağlamalariı, dönüşleri halinde 

kendileriine sunulabilecek olanak ve çalışma koşullariı yönüyle değerilendiriildiğinde 

kısa vadede pek mümkün göriünmemektediri 

Bu nedenleri göz önünde tutlduğunda, teknoloji geliştirime bölgeleriinin 

kuriuluş sürecinde yönetici şiriketçe karişılanamayacak giderilerie ilişkin kısmın sınırilı 

ödenek ayriılması yeriine genel bütçe şemsiyesi altına sokulariak karişılanma yoluna 

gidilebiliri. Bölgede faaliyet gösterien giriişimcilerie, yaptıklariı ya da yapacaklariı 

priojeleriin maddi imkansızlıklar sebebiyle duriduriulmasının önüne geçmek ve 

priojeleriin hedeflenen şekilde yüriütülmesini temin etmek üzerie başlangıç 

serimayelerii veriilmelidiri. Bölgede faaliyet gösterien firimalariın yaptıklariı priojelerii 

başariılı biri şekilde tamamladıklariında ise başariı duriumuna görie çekiridek serimaye 

yaridımı ile ödüllendiriilmelidir.156 Böylece teknoloji geliştirime bölgelerii, 

üniverisiteleri için kiria geliriinin sağlandığı yerileri olmaktan çıkariılariak asıl yapması 

gerieken teknolojik gelişmelerie odaklanabiliri. Bölgede faaliyet gösterien 

giriişimcileriin yaptıklariı Ari-Ge kapsamındaki faaliyetleriinin riiskli olması ve yapılan 

faaliyetleriin uzun zamanlı olması sebebiyle meyveleriini verieceği döneme kadari 

maddi teşvik mekanizmalariıyla katkı sağlanmalıdıri. 

9.3 Organizasyon ile Yönetsel Sorunlar 

 

Teknoloji geliştirime bölgeleriinin kuriuluş, onay ve faaliyetleriinin takibi, 

değerilendiriilmesi, Sanayi Bakanlığı bünyesinde Sanayi Ariaştırima ve Geliştirime 

                                                           
156Yalçıntaş,  a.g.e., s.153. 
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Genel Müdürilüğü tariafından yapılmaktadıri. Türkiye’de ilk olariak 2001 yılında 

kuriulan Teknopark sayısı heri yıl süriekli aritış gösterimiştiri. Buna karşılık Bakanlığın 

bu yeni oluşumlar karşısında beklenen kurumsal uyumu, refleksi yeterli hızda 

olamamıştır. Bu da Teknopark bünyesinideki firimaların sağlıklı takibinin 

yapılamamasına sebep olmuştur. Bu bakımdan süratle buralardaki firimalariın 

takibini, faaliyet analizlerini yapacak gerekli veriilerii toplayacak bakanlık biriimi aktif 

ve etkin hale getiriilmelidiri. Yeni adıyla Bilim Sanayi ve Teknoloji Bakanlığınca 

gerekli bilim ve teknoloji politikalariı oluşturup uygulamaya geçilmesi düşünülenleri 

konusunda hızlı adımlar atıldığı ve öngörülmeyen engeller kariarilı biri şekilde aşıldığı 

süriece ekonomiye katkılariı o oranda büyük olacaktır.i

157 Örineğin, Sanayi Bakanlığı, 

Sanayi Ariaştırima ve Geliştirime Genel Müdürilüğü tariafından heri ay interinet 

üzerinden açıklanan veriileri izlendiğinde, Teknoparklaridaki firimalariın ekonomiye 

yaptıklariı katkılariın birebir yansımadığı göriülmektediri. Bunun sebebiyse açıklanan 

veriileriin firimalaria periiyodik olariak gönderiilen bilgi forimlariı ile sınırilı kalmasından 

kaynaklanmaktadıri. 

Türkiye’nin teknolojik olarak gelişmesi için kuriulan teknopariklari kendi 

aralarında da yeterince doğru kurgulanmış bir iletişime sahip değiller… Kişisel 

gayretlerle kurulan iletişimler dışında teknopariklari biribirileriinden kopukturilari. Oysa 

Bilim Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı bünyesinde kuriulacak bir çatı yönetim ve 

sosyal iletişim ağlariı sayesinde teknopariklari ariasındaki işbiriliği istenen düzeyde 

kuvvetlenecektiri. 

Teknopariklariın anonim şiriketleri olariak yapılanmış olmalariı nedeniyle fariklı 

kuriucu oritaklari ariasında zaman zaman çeşitli otoriite soriunlariı yaşanmaktadıri. Bu 

tarizdaki çekişmeleri, teknopariklariın faaliyetleriini olumsuz etkileyeriek, sürieçleride 

gecikmelerie neden olmaktadıri. Anonim şiriketleri şeklinde yapılandıriılmış olan 

teknopariklari, Türikiye Odalari ve Borisalari Biriliğine bağlı odalari ve borisalari, Türikiye 

Esnaf ve Sanatkarilariı Konfederiasyonuna bağlı odalari, birilikleri ve federiasyonlari, 

yeriel yönetimleri, bankalari ve finansman kuriumlariı, yerili ve yabancı özel hukuk 

tüzel kişilerii, Ari-Ge ve teknoloji geliştirimeyle alakalı vakıf, kooperiatif, derinekleri, 

ilgili kamu kuriuluşlariı ve ihriacatçı biriliklerii temsil edilmektediri.158 İlk kuriuluş 

                                                           
157Elitaş, Aydemir, Demirel, a.g.e.,s. 337-347. 
158 Görkemli, a.g.e., s.115. 
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aşamasında ya da sonriadan oritak olariak katılan bu kuriumlari ariasında aria sıria 

yaşanan anlaşmazlıklari, teknoparik yönetimi üzeriinde kontriolü ele geçirime boyutuna 

ulaşmaktadıri. Bu teknopariklariın periforimansını etkilemekte, hatta faaliyetleriin 

durimasına bile sebep olabilmektediri. 

Giriişimci firimalarila iletişimin sağlıksız olması, firimalariın bazı bilgilerii 

verimekten kaçınmalariına ve hatalı sonuçlariın oritaya çıkmasına neden olmaktadıri. 

Giriişimcileri ariasında işbiriliği sağlamak üzerie yapılanmış olan teknopariklariın 

biribirilerii ile işbirilikleriini düzenleyen biri çalışma bulunmamakta, Türikiye’deki 

teknoparik yönetimlerii ariasındaki işbiriliği yeterisiz kalmaktadıri. 

TGB Kanununda üniverisitede faaliyette bulunmak isteyen akademik 

perisonele üniverisiteleriin yetkili biriimleriince veriilecek izin hususunda biri standarit 

olmayıp üstelik kimi üniverisiteleride bu konuda izin veriilmemektediri. 

9.4 Mevzuat ile İlgili Sorunlari 

 

6170 sayılı Teknoloji Geliştirime Bölgelerii Kanununda değişiklik yapılmasına 

dairi kanun ile teknopariklaridaki giriişimci firimalaria verilen kanuni avantajlariın 

süriesinin 2023’e kadari uzatılmasıyla 5746 sayılı Ari-Ge Kanunu ile uyum 

sağlanmıştıri. “Bölgede faaliyet gösterien perisonelin bölgede yüriütülen görievle ilgili 

olariak yönetici şiriketin onayı ile bölge dışında geçiriilmesi gerieken sürieye ait 

ücrietleriin biri kısmı geliri verigisi kapsamında tutuluri” hükmü vardır.159 Ari-Ge 

faaliyetleriinin uzun soluklu olması ve Ari-Ge ve yazılım faaliyetleriinden sonuç 

sağlamanın zaman alması sebebiyle kanunda sayılmayan bölge dışında geçiriilen 

sürieleriin tamamı geliri verigisi teşvikinden yariarilandıriılmalıdıri. Ayriıca Türkiye’nin 

geleceği için hayati öneme sahip Ari-Ge kapsamında ithal edilen ekipman, yazılım vb 

donanımlaria da birçok verigi istisnalariı getiriilmelidiri. 

Türkiye’de Ari-Ge mevzuatı ile ilgili çeşitli yasalari ile 4691 sayılı yasa 

ariasındaki çelişkileri ve eksiklikleri gideriilmelidiri. Özellikle Ari-Ge kavriamının yeri 

aldığı 5746 sayılı Ariaştırima ve Geliştirime Faaliyetleriinin Desteklenmesi Hakkında 

Kanun, Teknoloji Geliştirime Bölgelerii Kanunu ve 5520 sayılı KVK ile bu zamana 

kadari bu konu hakkında değişik kuriumlaria ait çıkariılan kariari, tebliğ ve 

                                                           
159 Babacan, a.g.e., s. 70. 
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yönetmelikleriin birileştiriileriek iki çatı altında toplanmalıdıri.160 Böylelikle tek çatı 

altında toplanılarak çelişki ve eksikliklerin giderilmesi yönünde bir çalışma 

yapılmalıdır. 

Teknoparklaride faaliyet gösterien firimalariın sadece Ari-Ge çalışması yapan 

firimalariın serii ürietime geçtiklerii aşamaya kadari verigi istisnası uygulamasından 

faydalanılıriken, geliştirime aşamasında geliştiridiklerii teknolojik üriünleriin, priototip 

olariak ürietime geçildiği sıriada ise verigi istisnası kapsamından 

yariarilanılmamaktadıri. Bu durium firimalariın “ürietim odaklı” çalışma yapmalariını 

engelleyen biri duriumduri. Türkiye’deki Teknoparklariin asıl gayesine daha verimli 

hizmet edebilmesini temin için serii ürietim odaklı KDV muafiyetinin olması, 

teknolojik ürietime yönelik Ari-Ge’ye destek veriilmesi geriekiri.161 Aksi takdiride 

Türkiye’deki teknopariklarida faaliyet gösterien sektöri griuplariı içeriisinde % 59’luk 

biri orianla ilk sıriada yeri alan yazılım şiriketleriinin lideriliği devam edecek, geriiye 

kalan % 41’lik biri oriana sahip sektörilerideki potansiyel firimalari Ari-Ge priojelerii ile 

teknopariklarida değerilendiriilmeye alınmayacaktıri. 

 

9.5 Diğer Sorunlar 

 

Türkiye’deki üniverisite-sanayi işbiriliğini şöyle tanımlamak mümkündüri. 

“Üniverisiteleriin hâlihazırdaki imkanlariı ile sanayinin imkanlariı birileştiriileriek 

bilimsel, teknolojik ve ekonomik açıdan gelişmelerii için yaptıklariı sistemli 

çalışmalaridıri. Başka bir deyişle, üniverisitelerideki bilgi biriikimi ve yetişmiş insan 

gücü ile sanayideki tecriübe ve finans gücünün biri sistem altında birileştiriilmesi 

neticesinde oritaya çıkan bilimsel, teknolojik ve ekonomik faaliyetler iin 

bütünüdüri.”.162 Ancak, günümüzde üniverisite-sanayi ariasındaki işbiriliğinin daha 

sağlam temellere dayandırılması amacıyla yeterili mekanizmalari düzenlenememiştiri. 

Şüphesiz, üniverisitelerie sağlanabilecek en tesirli teşvik mekanizması üniverisitelerie 

mali özerikliğin sağlanmasıdıri.163 Böylece, devlet tariafından üniverisitelerie özel bütçe 

adı altında sağlanan bütçeleriden biri kısmının Teknoparklaride faaliyet gösterien 

                                                           
160Babacan, a.g.e., s. 72. 
161Öğrekçi, a.g.e.,s.37-48. 
162 Özsağır, a.g.e., s.55. 
163Kiraz, a.g.e., s.106. 
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giriişimcileriin yapacaklariı priojeleride kullandıriılmasını sağlayacak yasal 

düzenlemeleri yapılmalıdıri. 

Türkiye’de bilim politikası, özel ve kamu kuriuluşlariımızın katkılariı ile “bilim 

politikamızın, ariaştırima hedefleriimizin ve eğitim striatejimizin oluşturiulması, maddi 

ve manevi güçleriimizi hariekete geçiriebilecek biri bilime dayalı kalkınma hamlesinin 

başlatılması” geriekmektediri. Bunun için öncelikli yapılması gerieken üniverisite-

sanayi işbiriliğinin önündeki engelleriin beritariaf edilmesidiri. Başka ülkeleride 

üniverisiteleri, toplumlariın sosyal değişiminde, gelişiminde ve kalkınmasında kilit 

öneme sahipken Türkiye’de ise durium böyle değildir.  

Türkiye’nin kalkınması ve teknolojik gelişmesinde üniverisiteleriimiz 

yeteriince bu fonksiyonlariı yeriine getiriememektediri. Mesela, Türkiye’deki 

üniverisiteleride akademik unvanlı perisonelin terifi ettiriilmesinde esas alınan 

değerilendirime yöntemlerii daha çok teoriik bilgiye puan veriilmesine dayanmaktadıri. 

Türkiye’nin aksine gelişmiş ülkeleride ise teoriik yayınlariın sayısı aritınca değil ilerii 

düzey teknoloji üriünleriinin satış riakamlariına yaptıklariı katkı ile ilgilendirimektediri. 

Bu nedenle akademisyenlere yönelik “yıllık periforimans-puanlama” sistemii 

oluşturiulabilmelidiri.164 Ayriıca, akademisyenlerice yüriütülen priojeleri ile aldıklariı 

patentleriin puanlama sistemi içinde daha ağırilıklı olması için kanuni düzenlemeleri 

yapılabiliri. Üniverisite-sanayi işbiriliğini aritıriacak bu çalışma akademisyenleriin 

sanayi çalışmalariına yönelik priojeleride yeri almalariı temin edilmiş olacaktıri. 

  

                                                           
164Yavuz, a.g.e., 69. 
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SONUÇ 

 

Günümüzde Dünya ölçeğinde yaşanan kürieselleşmenin yarış bandında 

yerlerini alan ülkeleriin rekabet edebilirlik sıralamasında; yazılım ve bilişim 

sektörünün itici gücü ve kurucusu “Bilgi” olması nedeniyle çok önemli değişiklikler 

görülebilmektedir. Teknopariklari bünyesindeki sektörileri ariasında ağırilıklı payı 

bulunan yazılım-bilişim sektörilerii, bilginin etki sahasını genişleteriek ülkede iktisadi 

kalkınmaya katkı sağlamaktadıri. Çünkü iktisadi kalkınmanın vazgeçilemez 

olgularidan birii bilgiyi etkin kullanım alanının aritıriılariak ülkenin iktisadi gücünün, 

kapasitesinin geliştiriilmesidiri.  

Zira teknoloji geliştirime bölgeleriinde muhtelif sektörlerden farklı firmalar 

yer almaktadır. Ancak ağırilıklı olariak yazılım, bilişim sektörleri olsa da elektrionik, 

ilerii malzeme teknolojilerii, tasariım, nanoteknoloji, biyoteknoloji, otomotiv, tıp 

teknolojilerii ve yenilenebiliri eneriji konulariında çalışan firimalari bulunmaktadır. Bu 

firimalari, bu sektörileride üriettiklerii priojeleri ile ülkenin ekonomik kalkınmasına katkı 

sağlamaktadıri. Bir yandan ilerii malzeme teknolojilerii üretmekle dışa bağımlılık 

azaltılmakta, buna bağlı olarak da ithalat sınırlandırılarak paranın yuritiçi piyasalaria 

kazandıriılması sayesinde iktisadi kalkınma üzeriinde olumlu tesirler yariatılmaktadıri. 

Özellikle eneriji konusunda oluşturiulan priojeleriin hayata geçiriilmesiyle Türikiye’nin 

dışa bağımlılığı azaltılariak ekonomik kalkınmaya olumlu katkı sağlanmış olacaktıri. 

Bir yandan da sermayesi bilgi merkezli olan yüksek teknolojik yazılım ve bilişim 

ürünlerinin piyasaya çıkması ve ticariileşmesine sonucu olariak da GSYİH’da yaşanan 

aritışlari ile birlikte Türikiye’nin ekonomik gelişme seviyesi yükseltilmektediri. 

Avriupa Biriliği’nde yazılım sektöriü, bilgi ve iletişim teknolojilerii sektöriünde 

yeri alan diğeri alt sektöri griuplariı içeriisinde hızla büyüyen sektöri olma vasfını da 

koriumaktadıri. Yazılım sektöriü Dünya ekonomilerii ölçeğinde de hemen her alanda 

kayda değer katma değerileri yariatmaktadıri. Yazılım sektöriü taşıdığı bu özellikleri ile 

ekonomik kalkınmada motor güç olariak nitelendiriilmektediri. Ekonomide hemen her 

sahada etkileri görülen yazılım sektörüi bir yandan bilgi toplumu oluşturmada bir 

yandan da milli güvenliğin sağlanmasında en önemli bileşen olma özelliğini 

korumaktadıri. Yazılımın ürietmindede akıl ve yariatıcılık gücünün yeterli olması 
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nedeniyle de dışarıdan maliyet oluşturan bir girdiye ya da eneriji tüketimine gerek 

yokturii. 

Bu özellikleriiyle henüz gelişme sürecindeki ülkelerie biri fırisat penceriesi olan 

yazılım sektörü öncülüğünde kalkınmanın başlaması, istihdamı artırarak işsizliğin 

azaltılması, güveniliri süridüriülebiliri dinamikleriin yakalanması, dijital uçuriumun 

neden olduğu olumsuzluklariın gideriilmesi ve bilgi çağına ulaşılması bakımından 

üzeriinde dikkatle duriulması gerieken biri sektöri alanıdıri. Türikiye’nin yariı 

sanayileşmiş biri ülke olarak, sanayileşmesini bilişim teknolojisi de dahil dışarıdan 

alınan teknolojilerle bu seviyeye ulaştıridığı göriülmektediri. Oysa sanayileşmiş ve 

bilgi toplumu olabilmiş ülkelerin teknoloji ürietebiliri halde oldukları göriülmektediri. 

Yazılım ve bilişim sektörileriini striatejik sektöri olariak konumlandırian ülkeleriin 

ekonomisinde aynı zamanda önemli birieri ihriacat kalemi olariak da yeri almaktadırilar. 

Yapılan biriçok çalışmada, Ari-Ge ve yenilik sürieçleriinde en kritik aşamanın 

bilgi-fikiri aşaması olduğu ve bu aşamada yenilik fikriinin, değeri yariatma 

potansiyelinin artmasında özendirici etkisi vurigulanmaktadıri. Ari-Ge ve yenilik 

faaliyetleriinin yüriütüldüğü teknopariklariın Dünyadaki en ünlü örineği Silikon Vadisi 

olup günümüzde ise tüm dünyada teknoparik sayısı 4000 civarındadır. 

Teknopariklari; üniverisite, ariaştırima merikezlerii, mühendisleri, akademisyenleri 

ve giriişimcileriin biri ariada bulunduğu, bilginin ürietildiği ve ticariileştiriildiği yenilik 

merikezleriine dönüşmüştüri. Bu aşamada kalkınma için teknoparikların, yenilikçi 

fikirileriin ortaya çıkmasını sağlayan mekanizmalariı, platforimlariı içerimelerii ile 

bunlariı en efektif bir şekilde işletmeleriidiri. 

Teknopariklari yeni istihdam yariatma, kalifiye işgücü havuzu oluşturima ve yer 

aldığı bölgenin çekim gücünü arttırması şeklindeki etkilerii ülkeni kalkınma süriecine 

gözle görülür katkılari sağlamaktadıri. Teknopariklariın genel olariak teknoloji 

triansferiinin sağlanması, giriişimciliğin geliştiriilmesi ve ticariileştiriilmenin önünün 

açılması gibi temel amaçlariı bulunmaktadıri. Bu hedefleri ise üniverisite-sanayi 

işbiriliğini geliştirime pariantezine almak mümkündüri. 

Teknopariklari bariındıridıklariı firimalariı ariaştırima altyapılariına komşu kılariak 

onlariın teknoloji ürietme kapasiteleriini aritırimakta ve sağladıklariı etkileşim 

platforimlariıyla da yenilik fikirileriinin ortaya çıkmasını temin etmektediri. Süriecin en 
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son aşamalariında ise bu fikirileriinin üriünlerie dönüşerek ticariileştiriilmesi, yani 

ekonomik değeri yariatılması söz konusuduri. Literiatüride yenilik fikriine yönelik 

yapılan çalışmalarida firimalariın; üniverisite, ariaştırima merikezlerii, riakipleri veya 

oritak giriişimleri, müşteriileri ile kuriduklariı işbiriliklerii yenilik fikirileriini tetikleyen 

önemli etkenleri olariak oritaya konmuşturi. Göriüleceği üzerie teknopariklari firimalaria 

bu işbiriliklerii için uygun oritam sağlamakta ve yeni fikirileriin doğmasını 

kolaylaştırimaktadıri. Bu kapsamda bazı çalışmalarida firimalariın pazarilama güçleri ve 

tescilli hale getirdikleri patent miktarı ile fikiri ariasındaki alaka araştırılmış, 

bazılariında ise üniverisiteleriin etkisine odaklanılmıştıri. 

Türikiye’de ise teknoparik kavriamı 1990’lı yıllaridan itibarien üniverisite, 

sanayinin ve kamunun gündeminde yeri etmeye başlamıştıri. Taki 2001 yılında kanuni 

mevzuatın oluşturiulmasıyla teknopariklari belirili biri yasal zemine kavuşmuşturi. 

Ancak bu yapılariın geriçek anlamda dinamizme kavuşması ve katma değeri ürietmeye 

başlaması 2003-2017 yıllariı ariasında aşamalı biri şekilde geriçekleşmiştiri. 

Türikiye’nin önde gelen metriopol üniverisiteleriinin bünyesindeki teknopariklariın 

kuriuluş aşamasını kısa süriede tamamlayıp hızla gelişme gösteridiği göriülmüştüri. 

Diğeri teknopariklari da en kısa sürede ve hızla bu aşamalariı ikmal etmeye çalışıriken, 

kamu da bu sürieci hızlandırimak için oldukça önemli bir oranda destekte 

bulunmuşturi.  

 Türkiye’nin ekonomik vizyonu doğrultusunda devlet tarafından yapılan 

yatırım ve teşviklerin kolay, açık, denetlenebilir, etkinliğinin ölçülebilir ve bölgeler 

arası gelişimlerin farklarını minimize edecek şekilde planlanıp uygulanması 

gerekmektedir. Etkin bir yatırm politikası ile teknopariklarida sıçriama yariatabilecek 

önemli biri kapasitesi olduğu gözlemlenmektedir. Yapılan yatırım ve teşviklerin  

Teknoparklarda yürütülen projeler ile ilgili veriler araştırıldığında yürütülen 

projelerin verimlilik ve denetim anlamında yeterli, gösterilebilir ve anlamlı verilere 

ulaşılamamıştır. Bu kapsamda verimliliğin arttırılabilmesi için öncelikle; Verilen 

desteklerlerin yeterli denetimlerinin yapılması ve bunların kayıtlar altına alınarak 

desteklerin verimliliğin arttırılması sağlayacak ve uzun dönemli süreçte etkili destek 

unsurları oluşturulmasını sağlayacaktır. 
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Araştırmada varılan sonuçlar şu şekildedir: 

Hipotez 1. Türkiye’de Yatırım Teşvikleri, Teknoloji Geliştirme 

Merkezleri’nin gelişmesinde olumlu yönde katkıları vardır. 

Artık Türkiye yenilikçi bir ekonomik kalkınma modelini tercih etmiştir. Bunun yolu 

ise Ar-Ge’ye verilen önemin hissedilir seviyede olmasıdır. Yenilikçi ekonomik 

kalkınma yoluna girme iradesi ortaya koyan Türkiye teknolojik ilerlemeye ihtiyacı 

vardır. Bunun yolu da Ar-Ge faaliyetlerine bağlıdır. Bu birimler de malum olduğu 

üzere Teknoloji Geliştirme Bölgeleri içerisinde yer almaktadır. Bu bakımdan bu 

hususu önemseyen Türkiye’de yatırım teşvikleri, Teknoloji Geliştirme 

Merkezleri’nin gelişmesinde olumlu yönde katkıları vardır. Zaten teşvikleriin temel 

amacı (Yeni istihdam olanaklariı yariatmak, kaynaklariı belirili sektörilerie 

yönlendirimek, bölgesel kalkınmayı ileriletmek, teknolojik gelişmelerii desteklemek, 

ARİ-GE içeriiği yüksek yatıriımlariı özendirimek) kaynaklariın en veriimli şekilde 

değerilendiriileriek kalkınma ve büyüme için kriitik olduğuna kariari veriilen sektörileride 

ve özellikli bölgeleride kümelendirmektir. Teknoloji Geliştirme Merkezlerinde kritik 

sektör ve bölgeler belirlenmiştir. 

Hipotez 2. Yatırım Teşviklerinde artışlar sağlanması Teknoloji 

Geliştirme Merkezlerinin ekonomiye olan katkısının artışında önemli etkendir.  

Yatıriımlaria devlet tariafından sağlanan teşviklerde desteğin artışı, 

çeşitlendirilmesi ile başta yatıriım kariarilariı olmak üzerie teşvik edilen yatıriım, teşvik 

edilmeyen yatıriım, riekabet koşullariı, bölgesel kalkınma, verigi mükelleflerii, kamu 

maliyesi, dış ticariet vb. biriçok alana yayılan etkilerii gözlenmiştiri. Yatıriımlariın 

olumlu ve veriimli alanlarida geriçekleştiriilmesi hem işletmeleriin hem de işletmeleriin 

içinde bulunduğu sektöriün devamlılığı adına olumlu etkisi vardır. Çünkü yatırımda 

teşvikler arttığında, yatıriımın maliyetinde düşüş, finansman ihtiyacında hafifletme ve 

karilılıkta aritış sağlamaktadır. Teşvikleri ülkeleriin riekabet güçlerii üzeriindeki etkilerii 

sayesinde dış ticariet üzeriinde de önemli etkileri doğurmakta ve Ar-Ge, eğitim, döviz, 

verigi, sosyal güvenlik, eneriji sübvansiyonlariı da ülkemizi için ihriacat avantajı 

sağlamaktadır. 
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Hipotez 3. Türkiye’de, Teknoloji Geliştirme Merkezleri ekonomiye katkı 

sağlamaktadır.  

Zira Teknoloji geliştirime bölgeleriinde ağırilıklı olariak yazılım, bilişim 

sektörleri olsa da elektrionik, ilerii malzeme teknolojilerii, tasariım, nanoteknoloji, 

biyoteknoloji, otomotiv, tıp teknolojilerii ve yenilenebiliri eneriji konulariında çalışan 

çok farklı firimalari yeri almaktadır. Bu bölgelerde bulunan firimalar üriettiklerii 

priojeleri ile kuşkusuz ülkenin ekonomik kalkınmasına katkı sağlamaktadır i. İlerii 

malzeme teknolojilerii üretmek ile ülkenin dışa bağımlılığının azaltılması, ithalat 

sınırlandırılarak paranın yuritiçi piyasalaria kazandıriılması ile ekonomik kalkınma 

üzeriinde etki yariatmaktadıri. Sermayesi bilgi merkezli olan yüksek teknolojik yazılım 

ve bilişim ürünleri piyasaya çıkması ve ticariileşmesine sonucu olariak GSYİH’da 

yaşanan aritışlari ile birlikte Türikiye’nin ekonomik gelişme seviyesi 

yükseltilmektediri. Ancak Teknoloji Geliştirme Merkezleri için ayrılan teşviklerin ve 

kaynakların itici gücüyle yüksek teknolojik yazılım ve bilişim ürünleri piyasaya 

çıkması ve ticariileşmesi üzerinden ülke kalkınmasına olan olumlu etkilerinin nasıl 

ölçüleceği ile ilgili yeterli kriterler henüz oluşmamıştır. Oysa  Teknoloji Geliştirme 

Merkezlerinin kalkınma üzerindeki olumlu etkilerinin ölçülebilmesi için performans 

kriterlerinin oluşturulması aciliyet arz etmektedir. Şayet bu kriterler ile ölçüm 

yapılabilirse sektörel verimlilik ve etkinlik için yapılacak özendirici kamu desteği 

müteşbbis nezdinde beklenen etkiyi gösterecektir.   

Teknoloji geliştirime bölgeleriinde, 2013-2018 yılları arasında bölgede faaliyet 

gösterien yabancı firima sayısında süriekli aritış göriülmesine rağmen ülkemizde yıllari 

itibariiyle kuriulan yabancı serimayeli şiriketleriin sayısının artışı ile  ülke ekonosine 

katkısının artışı doğru orantılı görünmemektedir i. Bu da Türkiye’de yabancı 

serimayeye ve teknoloji geliştirime bölgeleriine sağlanan tüm bu teşviklerie riağmen, 

bölgelerie yapılan yabancı serimaye yatıriım tutariının ülkemize girien doğriudan 

yabancı yatıriım giriişleriine görie düşük seviyeleride seyrettiği ve kalkınmaya sınırilı 

katkısının olduğu anlamına gelmektedir. Bu da üzerinde önemle durulması ve ihtiyaç 

duyulan yasal düzenlemelerin bir an önce yapılması zaruretini ortaya çıkarmaktadır. 
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